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Rekordowa 
liczba urazów
Wczoraj z rana na skutek deszczu 

i mrozu na drogach była gołoledź. 
Chodniki, szczególnie z rana, zamie­
niły się |  ślizgawkę. Miasto „trady­
cyjnie” nie było do tego przygotowa­
ne. Kierowcy i piesi byli zdani na sie­
bie. Mknące na syrenie i światłach ka­
retki pogotowia ratunkowego i policji 
można było zobaczyć w każdej dziel­
nicy miasta. Wczotaj więcej niż zazwy­
czaj osób zwróciło się do punktów 
danmatologicznych. Jak poinformo­
wano nas w dziecięcym punkcie chi­
rurgii urazowej, znajdującym się w 
dziecięcej przychodni na Antokolu, 20 
listopada zwróciło się 16 pacjentów, 
którzy ucierpieli na skutek gołoledzi.

Dzieci najwięcej miały urazów na 
skutek upadków, doznając złamania 
palców, łokci.

W punkcie chirurgii urazowej, 
znajdującym się w szpitalu Pogotowia 
Ratunkowego w Lazdynai, wczoraj 
udzielono od godz. 8 do 14■ pomocy 
40 pacjentom. Zazwyczaj w ciągu dnia 
zwraca się o pomoc tyleż pacjentów.

Wczoraj zapytaliśmy w Domu Pra­
sy, jak ludzie poradzili sobie z dojściem 
do pracy.

Z.M.
- Z rana słuchałem M 1, więc wie­

działem, że jest ślisko, ale wcale mi to 
nie ułatwiło dojścia do przystanku. 
Szedłem ostrożnie, by nie upaść, po­
magałem iść także sąsiadce staruszce. 
Szczególnie ślisko było na krawężni­
kach. 31 autobus zNowęj Wilejki przy­
był z  godzinnym opóźnieniem, co 
utrudniło dotarcie do śródmieścia.

Tadeusz Żukowski, jechał do pra­
cy własnym samochodem.

- Jechałem o godz. 9, wtedy już 
nie było ślisko, ale były straszne kor­
ki. Dłużej^iż zwykle czyściłem ob­
lodzony samochód.

Elena Straiżiene
-Wychodząc z domu nie wiedzia­

łam, że będzie ślisko. Odczułam to, gdy 
wojenogi rozjechały się w różne stro- 
ny Z przerażeniem chwyciłam się rę- 
*awa przechodzącego obok mężczy­
zny, któryjednak, też niepewnie trzy­
mał się na nogach. Omal oboje nie 
Upadliśmy. Do pracy jechałam mikro­
busem, który tradycyjnie pokonuje tę 
trasę za 7 min., dzisiaj, natomiast, je­
chaliśmy pół godziny. Wysiadłam z 
autobuslkuj stałam, nie wiedząc, co 
robić. Moje nogi ślizgały się w różne 
strony.

(Dokończenie na str.2)

grtęfrwrfuwt Rozmowa na tematy 
‘wileńskich szkół polskich

W czoraj w  redakcji „Kuriera 
Wileńskiego” odbyło się spotkanie 
dyrektorów wileńskich szkół pol­
skich. Udział w dyskusji wzięli: dy­
rektor szkoły średniej im .J.I Kra­
szew skiego H elena Juchniewicz, 
zast. dyrektora szkoły średniej nr 14 
(Jerozolimska) Jolanta Suszyńska, 
z a s t dyrektora szkoły średniej nr 36 
(Lazdynai) Halina Muraszkina, oraz 
dyrektor tejże szkoły Feliksaś Bi- 
czajewas, dyrektor szkoły - gimna­
zjum im. Adama M ickiewicza Cze­

sław Dawidowicz i dyrektor szkoły 
średniej im. W. Syrokomli Jan Do- 
wgiałło.

Zagajając spotkanie, redaktor na­
czelny dziennika Czesław Malewski 
powiedział, że problemy szkolnictwa, 
w tym też polskiego, naszą redakcję 
interesują szczególnie. Temat ten 
chcielibyśmy przy pomocy pedago­
gów - praktyków, kierownictwa szkol­
nego jeszcze bardziej na łamach ga­
zety zaktualizować. Rozmowa toczy­
ła się wokół spraw najbardziej bolą­

cych, jak braku podręczników szkol­
nych, przepełnienia polskich szkół 
miasta, nauczania języka państwowe­
go, dalszych losów absolwentów tych 
szkół,uatrakcyjn ienia  polskiego 
szkolnictwa i in.

Szczegółową relację ze spotka­
nia opublikujemy w następnym tygo­
dniu.

Inf.wł.
NA ZDJĘCIU: szczera rozmo­

wa w redakcji.
Fot. M arian Paluszkiewicz

Brońmy nasz rynek
Y/tenis Andriukaitis, kandydat na 

prezydenta, popierany przez litewską 
Partię Socjaldemokratyczną obiecał, że 
gdy zostanie wybrany, będzie bronić 
litewskiego tynku wewnętrznego. Po­
informował o tym na wczorajszej kon­
ferencji prasowej.

- Przywódca państwa powinien 
przejawiać więcej inicjatywy i wprowa­
dzić ostrzejszą ochronę rynku we­
wnętrznego, a tym samym i miejsc pra­
cy. Także i budżet państwa powinien 
przeznaczać na to specjalne środki fi­
nansowe - powiedział Andriukaitis.

Andriukaitis uważa, że państwa 
należące do Unii Europejskiej mogą 
służyć za przykład, jak w  warunkach 
wspólnego rynku bronić swój rynek 
wewnętrzny. Socjaldemokratyczny 
kandydat na prezyidenta uważa, że nie

należy tego robić wprowadzając nowe 
cła, gdyż jest to sprzeczne z zasadami 
integrującego się rynku europejskiego. 
- Należy w większym stopniu korzystać 
ze środków strukturalnych Unii Euro­
pejskiej przeznaczanych na realizację 
polityki cenantydopingowych - uwa­
ża Andriukaitis.

\fytenis Andriukaitis powiedział, że 
należy zlikwidować zbyt dużą różnicę 
pomiędzy najbogatszymi i najbiedniej­
szymi. Chciałby to osiągnąć poprzez 
wprowadzenie progresywnego opodat­
kowania dochodów. Andriukaitis, po­
wołując się na Konstytucję, stwierdził, 
że prezydent jest uprawniony do inicja­
tyw podatkowych. W tym celu powi­
nien on współpracować ze wszystkimi 
frakcjami -w Sejmiei doprowadzić do 
zmiany systemu podatkowego.

Socjaldemokrata twierdził także, 
że państwo powinno przekazywać 
swoje uprawnienia na różnego rodza­
ju organizacje samorządne. Obiecywał, 
że, gdy zostanie wybrany na prezyden­
ta, będzie dążyć do tego, aby peryferia 
państwa odżyły politycznie i gospodar­
czo. Mówił też o konieczności odno­
wienia systemu kooperacji na wsi i 
zakładaniu państwowych ośrodków 
maszynowych.

Andriukaitis powiedział, że jego 
program wyborczy w głównych zało­
żeniach jest jednoznaczny z progra­
mem politycznym socjaldemokratów. 
Jego program wyborczy będzie przed­
miotem dyskusji Prezydium LPS.

Jacek J. KOMAR
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1 Sentencja dnia
^Przyfiadeę jest najlep­

szym detektywem. •
Agata CHRISTIE

Dziś - Światowy Dzień Życzliwości
2 Flistopada od 1973 r. obcho­

dzony jest ja k o  Światowy Dzień 
Życzliwości. Zdaniem prof. Marii 
Lewickiejz Wydziału Psychologii 
Uniwersytetu Warszawskiego, świę- 
10 jo nie jest żbyt popularne w pol- 
ŝ imSpołeczeństwie, podobnie jak 
1 sama życzliw ość."Tym cząsem  
życzliwe zachowanie poprawia na- 
p g l  i może przynieść wymierne 
korzyści.

^Życzliwość to umiejętność spoj­
e n ia  na innych w sposób, jaki pa- 
taymy na siebie. Polakom nie przy­
wodzi to łatwo, bo przez ostatnie 
jkiesięciólecia drugi człowiek wciąż 
~y> potencjalnym konkurentem np. w  
*°‘ejce po kiełbasę. Norma życzliwo-

1 nie miała się kiedy wykształcić” - 
P°wiedziała dziennikarce PAP prof. 
u v/icka.

Brak życzliwości Wśród Polaków 
może być związany z ogólnym poczu­
ciem skrzywdzenia przez los, które - 
jak wykazały badania ^odczuwa po­
nad 50 proc. społeczeństwa. Przeko­
nanie o własnej krzywdzie prowadzi 
do przyjęcia postawy roszczeniowej 
wobec świata, która jest dokładnym 
zaprzeczeniem życzliwości. Przepy­
chanki w kolejce i walka o miejsce w 
autobusie wynikały z  przekonania lu­
dzi, że im się to należy bardziej niż 
innym-uważa prof. Lewicka.

Badania psychologów dowodzą, 
że ludzie, którzy są w dobrym nastro­
ju, chętniej pomagają innym i są życz­
liwsi niż ci, którzy mają zły humor. 
Prof. Lewicka twierdzi, że brak życz­
liwości w Polsce może być związany 
właśnie z faktem, że ogólny nastrój w 
społeczeństwie nie jest Zbyt dobry.

Prof. Tytus Sosnowski z UW 
twierdzi tymczasem, że życzliwe za­
chowanie może nie tylko poprawić 
samopoczucie, ale nawet przynieść 
wymierny zysk. Miła ekspedientka w 
sklepie czy kasjerka w banku ma prze­
cież więcej klientów niż ta, która na 
nich prycha. Dzięki życzliwości zdo­
bywamy zaufanie, przyjaźń i szacu­
nek, dlatego mądry człowiek, by le­
piej funkcjonować w społeczeństwie, 
stara się być życzliwy.

„Życzliwość jednostki jest opła­
calna dla całej grupy społecznej, bo 
taka postawa jest zaraźliwa. Ponieważ 
człowiek dostosowuje się do otocze­
nia i panujących w nim norm, spoty­
kając się z przyjemnym traktowaniem, 
odpowiada tym samym i dzięki temu 
żyjemy w przyjemniejszym świecie” 
- powiedział prof. Sosnowski.

Najlepszy polski 
komputer dla każdego 

Polaka na Litwie
JTT Computer jest producentem 

markowyćh komputerów „ADAX” 
produkowanych w oparciu o podze­
społy oferowane przez światowych li­
derów technologii komputerowej.
Prowadzone prace badawczo-rozwo­
jowe oraz współpraca z takimi firma­
mi jak: Intel, IBM i Seagate pozwala 
na tworzenie produktu dobrej jakości o bardzo wysokich walorach użyt­
kowych. Produkcja odbywa się w jednym z najnowocześniejszych w Eu­
ropie Środkowowschodniej zakładów wyposażonym w dwie linie produk­
cyjne. Adaxy produkowane są w 42 konfiguracjach, wyróżniające je ce­
chy to:

- wymienne dyski twarde
- preinstalowany software
- łatwa możliwość rozbudowy
- dwuletni serwis gwarancyjny.

Przedstawicielstwo w Wilnie:
JTT Computer SA, Verkiu 29, 2600 Wilno 
Tel./fax 72-27-77, tel 76-89-23. _

(Zam. 1220)
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liczba urazów
(Dokończenie ze str. 1)
Na szczęście, pośpieszyli mi z 

pomocą mężczyźni naprawiający nie 
opodal jezdnię.

A. M.
- Z rana słuchałam „Znad Wilii”, 

więc wiedziałam, że jest ślisko. Do­
jeżdżam do pracy pociągiem z Lan- 
dwarowa. Dłużej nfż zazwyczaj 
szłam do stacji kolejowej. Bardzośli- 
sko było na peronie, chociaż był on 
posypany piaskiem, jednak nowa 
warstwa lodu pokrywała go. Pociąg 
pizyjechał na czas, jednak odczuwa­
ło się, że jedzie bstrożniej niż zazwy­
czaj. Z dworca do Domu Prasy jecha­
łam mikrobusem, który zręcznie wy­
mijał stojące w korkach pojazdy.

Tak oto zaskoczyła nas wczoraj 
nadchodząca zima.

Anna MAKOWSKA

I Poszukują pracy I
j Poważny mężczyzna poszuku-  ̂
! je  jakiejkolwiek, dobrze płatnej I 
I pracy. Dobra znajomość kompute- I 
I ra. Dystrybucji nie proponować. 1 
| TeL 77-38-23. |

Kobieta poszukuj e pracy domo- | 
| wej. Można proponować opiekę nad | 
| dzieckiem. Nie proponować intym- i
,o « j .

Tel; 77-38-23.
I --------------------------------------  I

Zatrudnię...

.W szystko  dla dom u-97”

4 międzynarodowa ekspozycja w LITEXPO
Równo cztery lata temu w stoli­

cy Litwy odbył się pierwszy tego 
rodzaju pokaz, który z  mety zdobył 
popularność i stał się tradycyjny. 
Odtąd odbywa się rokrocznie. Wła­
śnie wczoraj w Centrum Wystawo­
wym otwarto już kolejną, czwartą 
ekspozycję. Nie było- oficjalnych 
przemówień, nie było przecinania 
wstęg, było to ciche, ale jakże przy­
jemne wejście na wystawę, której te­
matem, jest dom. Dom w szerokim 
znaczeniu tego słowa, czyli absolut­
nie wszystko, co jest z nim związane
- sprzęt gospodarstwa domowego, 
meble, dywany, lampy, naczynia itd.
- Ekspozycja rozlokowała się w 1 i 2 
sali (ogólna powierzchnia 4000 
m.kw), nie „wkraczając” do 3, gdzie, 
niestety, jest za zimno i do 4, gdzie 
aktualnie trwa remont. Dlatego mu­
sieliśmy ograniczać grono wystaw­
ców, którzy chętnie zgłaszali swój

udział- powiedziała kierownik wy­
stawy L.Dirsiene. - Świadczy to o 
popularności pokazu. Przy okazji; 
przypomnieć należy, że. w pierwszej 
wystawie wzięło udział SS firm, któ­
re rozlokow ały wyroby na po­
wierzchni 1700 m. kw. Dzisiejszy 
zakres jest o wiele szerszy. Przodują. 
Niemcy, czyli 17 firm tego kraju. Są 
tu również wyroby z Austrii. Polski, 
Danii, Rumunii, Łotwy, Estonii, Ro­
sji. Trudno wyodrębnić jakiś jeden 
dział, albowiem ̂ wszystkie są szero­
ko prezentowane, ale tak na pierw­
szy rzut oka widać, że jest ogromne 
mnóstwo kuchenek elektrycznych i 
gazowych, lodówek. Mówiąc o lo­
dówkach, przypomnijmy o „Snaige”, 
która w kooperacji z Zanussi daje 
świetne rezultaty i efekty. Piękne są 
zestawy kuchenne, naczynia, sprzęt 
oświetleniowy. Od pierwszego tego 
typu pokazu niezmiennie się tu eks­

ponuje „Jiesia”, przedstawiając nowe 
formy naczyń i nową, ciekawą ich 
kolorystykę. Mówiąc o rodzimych 
wystawcach należy też wymienić SA 
„Kilimai”, ZSA „Denvila” i „Noval- 
da”. A jeżeli jeszcze raz sięgnąć po 
liczby, to po zagranicznej stronie, 
wystawców, jest 26 firm, spośród któ­
rych. wiele pomyślnie, działa w ko­
operacji z  firmami litewskimi. .

Wystawa sprawia bardzo przy­
jemne świąteczne wrażenie, a jest to 
w niemałym stopniu zasługa wystaw­
ców z  Turyngii (uczestniczących już 
po raz drugi w pokazie litewskim), 
którzy prezentują towary przedświą­
teczne, rozpoczynając od wspaniałych 
choinek, girland, zabawek.

Zresztą, czy pokaz da się opisać 
słowami. Trzeba go koniecznie obej­
rzeć. Do 23 listopada jest właśnie taka 
okazja, aby chociaż pocieszyć wzrok 
tym, jak można urządzić dom.

Helena GŁADKOWSKA

Pieniądze

Nowe nominały
W przyszłym tygodniu w obie­

gu znajdą się banknoty o nominale 
200Lt.

/  Na czwartkowym posiedzeniu 
Zarządu Banku Litewskiego posta­
nowiono od 24 listopada emitować 
do obiegu banknoty o nominale 200. 
litów.

Od 1 grudnia w obiegu znajdzie 
się też moneta 50 ct emisji 1997 r. 
Monety wybite zostały w  Mennicy 
Litewskiej. Ich autorem jest rzeźbiarz 
Antanas Żukauskas. Monety 50-cen- 
towe emisji roku 1991 z obiegu wy­
cofywane będą stopniowo.

Zarząd Banku Litewskiego po­
stanowił od 1 marca 1998 roku na 
wszystkich bitych monetach ozna­
czać rok, w którym monety zostały 
wybite'.

(ELTA)

Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 19 listopada br. w kraju 

zanotowano 167 przestępstw, w tym: 2 obrażenia ciała, 15 chuligańskich 
ekscesów, 6 rabunków, 144 kradzieże. Skradziono 8 samochodów, znale­
ziono -  11.

Zanotowano 12 wypadków drogowych i 3 pożary. Znaleziono zwłoki 2 
osób. Zatrzymano 34 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Zatrzymano
Firma zatrudni do działu han- • 

dlowego osobę ze znajomością ję- ■ 
zyka polskiego, obsługi kompute- i 
ra. Wykształcenie nie niżej śred- I 
niego.

Tell. 8-299-16567

funkcj onariuszy 
policji granicznej
Jak poinformowano nas w komi­

sariacie policji rej. wileńskiego, w tym 
tygodniu zatrzymano i osadzono w 
areszcie funkcjonariuszy święciańskiej

policji granicznej. Tomas Jurkvenas, 
Gediminas Garlas, Juozas Sadauny- 
kas, Jonas Czinczikas są podejrzewani 
o współuczestnictwo w przestęp­
stwie oraz o nadużywanie stanowi­
ska służbowego. Wymienieni funkcjo­
nariusze pomogli w  przerzuceniu na 
Białoruś zrabowanej 19.09.97. przy

Europos parkas (gmina Rzesza) tak­
sówki firmy „Ekspresas”.

Zabójstwo
20 listopada o godz. 6 min. 15 w 

domu E. Gamatkiewicz we wsi Wasi- 
luki (rej. trocki) znaleziono zwłoki 
gospodyni z obrażeniami głowy.

Żal czy strach?
19 listopada około godz. 2.00 w 

domu N. we wsi Butkunai (rej. wiłko- 
mierski), podczas konfliktu, V. Urbo- 
naviczius zranił nożem w pierś gospo­
darza. Poszkodowanego umieszczono 
w szpitalu. Po upływie 30 min. Urbo- 
navicziusa znaleziono powieszonego 
w sadzie swojej matki w Słobodzie.

Zrabowano kolejną 
taksówkę W

19 listopada o godz. 23 min. 15 
na drodze Wilno-Lida dwaj pasaże­
rowie taksówki audi 100, grożąc kie­
rowcy prawdopodobnie pistoletem, 
odebrali mu samochód.

Policjant 
i zatrzymany - ranni

19 listopada o godz. 17 min. 20 
na ul. Buivydiszkiu w Wilnie samo­
chód M 408, prowadzony przez J. 
Santarasa potrącił idących przejściem 
dla pieszych policjanta posterunku 
w Szeszkine E. Karmonasa i zatrzy­
manego P. Babaitisa. Obaj leczą się 
ambulatoryjnie.

Przygotowała I. L.

KURIEREM
•  W środę Prokuratura Gene­

ralna wznowiła śledztwo w sprawie 
karnej o masową zagładę Żydów w 
garażu kowieńskiego „Lietukisu” 
w czerwcu 1941 r.

Komunikat prasowy~Prokura- 
tury Generalnej głosi, że sprawa 
wytoczona została 4 maja 1994 r. w 
Kowieńskiej Prokuraturze Miej­
skiej i po raz ostatni zawieszona 
była w kwietniu br. .

x Japońskie środki oraz inna 
pomoc na rzecz poprawy ochrony 
Ignalińskiej Elektrowni Atomowej 
służyć będą wyłącznie celom poko­
jowym.

W środę zapewnił o tym rząd 
Litwy.

Pomoc japońska udzielana jest 
na mocy porozumienia o współpra­
cy, zawartego 15 lipca 1995 r. Do­
kum ent podpisały M inisterstw o 
Gospodarki, Ignalińska EA Oraz 
japońska spółka „Pesco Co”.

•  Dzisiaj prezydent A. Brazau- 
skaś na obiad do Urzędu Prezyden­
ta zaprasza wszystkich kandydatów 
na stanowisko przywódcy państwa.: 
Kandydaci zapraszani są razem z 
żonami.

J a k  tw ierd zą  o rg an izu jący  
obiad pracownicy Urzędu Prezy-. 
den ta, A. Brazauskas chciałby'nie­
formalnie poobcować ze wszystki­
mi kandydatami i Ich żonami, po­
kazać rezydencję prezydenta k ra­
ju.

•  Z grom adzen ie .N arodow ej 
Francji jednomyślnie zaaprobowa­
ło podpisaną przez.LitWę Umowę 
Stowarzyszeniową z UE. Dowie­
dziano się o tym po przeprowadzo­
nej' w środę w godzinach popołu­
dniowych debacie w Paryżuj na, 
której zostały również za tw ierd zi' 
ne odpowiednie umowy Łotwy, Es­
tonii i Słowenii.

Jak  wiadomo, w październiku 
te dokum enty jednom yślnie za­
aprobował również Senat Francji.;

Rekordowa

Pamięć i dobroczynność
Z szacunkiem do Dobużyńskiego, z pomocą dla dzieci
Na zdjęciach zostały utrwalone 

fragmenty dwóch wczorajszych im­
prez. Pierwsza odbyła się w wileń­
skim Domu Cziurlionisa przy ul. Sa- 
vicziaus 11 i poświęcona była 40 rocz­
nicy śmierci-znanego rosyjskiego ma­
larza i scenografa Mścisława Dobu­
żyńskiego, który w wielu swoich dzie­
łach zobrazował widoki Wilna i Li­
twy, zostawił trwały ślad w malar­
stwie, scenografii teatralnej i w kultu­
rze rosyjskiej oraz litewskiej. Impre­
zę zorganizowała Wileńska Szkołą 
Średnia im. M. Dobużyńskiego, znaj­
dująca się na Zwierzyńcu.

W ileń sk ich  dziejach, w nauce i 
kulturze polskiej i litewskiej zapisał 
się także ojciec Mścisława Dobużyń- 
skiego, gen. korpusu wojsk rosyjskich 
Walerian Dobużyński wraz z całą 
swoją rodziną wileńską. Ostatnio ba­
dacz dziejów tego polskiego rodu szla­
checkiego Dobużyńskich, wywodzą­
cego się spod Poniewieża, Donaldas 
Strikulis ustalił, że gen. Walerian Do- 
buźyński, współzałożyciel Towarzy­
stwa Przyjaciół Nauk w Wilnie, czło­
nek jego Zarządu i bibliotekarz, spo­
czął w 1921 r. w rodzinnym grobow­
cu na Rossie. Miejsce to jest całkowi­

cie zdewastowane i wy- v ~ 
maga gruntownego odno- 
wienia oraz opieki. Z za- §§ 
miarem dokonania tęgo ^
noszą się uczniow ie £■"_____
Szkoły Średniej na Li- ■  
pówce, którzy opiekują 
się cmentarzem na Ros- 1 
sie, oraz Szkoły Średniej 
im. Dobużyńskiego.

Wczoraj nauczyciele 
i uczniowie tej szkoły I 
podczas rocznicowej im- I 
prezy (na zdjęciu - gru- 

t  pa jej czynnych uczest- - 
ników) zainicjowali zbie­
ranie datków na odno­
wienie miejsca wiecznego: 
spoczynku gen. Waleria­
na Dobużyńskiego i całe­
go grobowca rodziny Do­
bużyńskich na Rossie. Na 
początek zebrali 100 L t

Zebranych słowem wstępnym 
powitała dyrektorka Szkoły im. Do­
bużyńskiego Jeleńa Goworowa. 
Uczniowie klas X-XII zaprezentowa­
li wiersze i wspomnienia artysty ma­
larza o Wilnie, w którym się uczył i 
jakiś czas mieszkał, natomiast akto­

rzy Rosyjskiego Teatru Dramatycz­
nego Walentina Łukjanienko i Michaił 
Makarów - muzyczno - literacki mon­
taż „M. Dobużyński i M.K. Cziur- 
lionis” o serdecznej przyjaźni tych 
dwóch twórców. Na grobowcu rodzi­
ny Dobużyńskich na Rossie złożono

wieniec. Imprezę swoją obecnością 
zaszczycili: dyr. Domu Cziurlionisa 
Stasys Urbonas, literat Donaldas Stri­
kulis, radca kulturalny Ambasady 
Rosji Wadim Prokopowicz, obecni 
byli też przedstawiciele społeczno­
ści i prasy.

Na następnych zdjęciach widzi­
my fragmenty koncertu dobroczyn­
nego w ramach akcji - pomocy dzie­
ciom z niepomyślnych, niezamoż­
nych rodzin. Odbył się on w Pałacu 
Pracowników Sztuki (d. Ratusz, a 
następnie Muzeum Sztuk Pięknych). 
Udział w nim wzięli: soliści Opery 
Litewskiej - bas Vincentąs Kuprys (na 
zdjęciu), tenor Vaidas Vyszniauskas, 
pianistki -  Me li ta Diamandidi i Euge- 
nija Kuprytc. Koncert zorganizowała 
Fundacja im. Kiprasa Petrauskasa i 
Fiodora Szalapina ze swoim preze­
sem Borysem Smimowym.

Jerzy SURWIŁO 
Fot M arian Paluszkiewicz 

i W iktor Zarnosiekow



Junior Achievement przedstawia

Lekcja ekonomii stosowanej w Ławaryskiej Szkole Średniej
Cena wywoław- 

^ . 200 USD.

S a .  D0 g«damy się. Mam do 
^ i « j e s z c z e  wywrotkę ■ mogę 
| | | | |  do pracy czterech robot-

ników.
-Za ile?
„Za 400 USD.
.Opamiętaj się. Zbyt dużo chcesz

zarobić od razu.
-Dobrze, oddam za 350.
-Drogo.
-Niech stracę, oddam za 300.
-Dobrze, kupuję.
Taką właśnie biznesową zabawą 

rozpoczęła się lekcja ekonomii sto­
sowanej, którą w Ławaryskiej Szko­
le Średniej, prowadził Waleriusz 
Kieda. Po podsumowaniu rezultatów 
wyjaśniło się, że niektórzy ucznio­
wie (11-12 klas, bo z nimi prowadzi 
się te lekcje) okazali się lepsi od 
dziennikarzy, a nawet swoich na­
uczycieli. Zwycięzcom wręczono 
złote czekoladowe medale.

-Skąd i jakimi drogami nauka 
ekonomii dotarła do szkoły? Wszak 
program tego nie przewiduje.

Wszystko się zaczęło w  Amery­
ce na początku XX wieku. Inicjaty­
wa wynikła od dołu. Prywatni drob­
ni przedsiębiorcy uświadomili sobie, 
że rozwój gospodarki odbywa się nie 
oa wysokim szczeblu i nie dzięki 
podpisaniu takich, czy innych umów 
międzypaństwowych, lecz, w dużej 
mierze, dzięki inicjatywie poszcze­
gólnych przedsiębiorców. Więc zu­

pełnie prywatnie utworzyli ogniwo, | 
krzewiące elementarną wiedzę o eko­
nomii i biznesie nie tylko wśród 
przedsiębiorców, ale też w szkołach 
i przedszkolach. Ich praktyka szyb­
ko się rozpowszechniła na kraje Eu­
ropy, dotarła również na Litwę.

U nas bliżej zapoznano się z  ame­
rykańską metodą w latach 1992-93. Na 
podstawie udzielonej licencji, powstała 
now a instytucja „Lietuvos Junior 
Achievement” (nazwa amerykańska), 
której dyrektorem jest Eugenijus Sa- 
viczius. Placówka utrzymuje się jedy­
nie dzięki sponsorom. Szczerze mó­
wiąc, byłam zaszokowana tym, co ci 
ludzie tu robią. A robią wiele. W  swo­
jej działalności słusznie postawili na 
młodzież. Po pierwsze, wydali pod­
ręczniki (teorię i zajęcia praktyczne) 
dla osób początkujących, które intere­
sują się ekonomią. Wydają też okazyj­
nie własną gazetkę. Najważniejszym 
odcinkiem działalności „Lietuvos Ju­
nior Achievement” jest praca w szko­
łach i technikach. Szkolą młodzież nie 
tylko w miastach i małych miastecz­
kach, ale też na wsi.

Pan Eugenijus Saviczius powie­
dział, że przeszkolili już  ponad 4 tys. 
uczniów. Ich zadaniem jest przede 
wszystkim kształcenie młodego po­
kolenia w  dziedzinie gospodarowa­
nia pieniędzmi i mieniem.

Nic „za dziękuję”
- W  życiu nic nie ma „za dzięku­

ję”- powiedział dyrektor E. Saviczius. 
Ten program jest unikalnym progra­

mem, za podręczniki do nauki bo­
wiem słuchacze nie muszą płacić, daje 
im to firma „Junior Achievement”, 
której koszta pokrywają sponsorzy. 
Naukę w ławaryskiej szkole sponso­
ruj ą:Vytas Macziulis, Tadeusz Liksza 
i Jan Krasowski. To właśnie dzięki 
tym zapaleńcom zrodziła się oddolna 
inicjatywa wprowadzenia w szkole 
zajęć w  zakresie ekonomii. Na ochot­
nika, po odpowiednim przeszkoleniu 
(w ramach fakultatywu) wykłady zgo­
dził się prowadzić Waleriusz Kieda.

-Byłem w tej dziedzinie „zielo­
ny”, ale dzięki firmie „Junior Achie- 
vement” rozszerzyłem swój horyzont 
ekonomiczny. „Wzięło” mnie to na 
dobre. Gdy więc zdobyłem niezbęd­
ną wiedzę, zdecydowałem się na pro­
wadzenie wykładów dla młodzieży 
szkolnej. Przyznam się, że jestem z 
tego bardzo zadowolony, uczniowie 
bowiem okazali wielkie zaintereso­
wanie i zdolności. Zdarza się czasem, 
że m uszę dobrze pogimnastykować 
się, by odpowiedzieć na interesują­
ce ich pytania.
Idea wyboru Ławaryszek 

zrodziła się na Żmudzi
Wszystko się rozpoczęło niby 

bardzo banalnie. Rdzenny mieszka­
niec Żmudzi Afytas Macziulis kupił 
w okolicy Mościszek działkę. Po­
znał tutejszych ludzi, zaprzyjaźnił się 
z nimi, a że przypadli mu do gustu, 
poznał ich mowę.

-Pokochałem ten kraj i tych lu­
dzi - mówi Vytas Macziulis. -Prze­

konałem się, że są oni bardzo ser­
deczni, ale nieco zagubieni, że bra­
kuje im rozeznania w obecnej sytu- | 
acji. Więc pomyślałem, że trzeba im 
jakoś pomóc.

Dzięki tym wielkim sentymen­
tom do Wileńszczyzny, pan Vytas 
Macziulis został jednym z tych, któ­
rzy sponsorują wykłady na tematy 
ekonomiczne w ławaryskiej szkole.

Wspaniała młodzież, 
wspaniali pedagodzy
Powróćmy jednak do uczniów i 

nauczycieli z Ławaryszek. Bardzo 
dawno temu, również pracowałam w 
szkole. Z  ogromnym sentymentem 
przypomniały mi się te lata. Moi 
uczniowie też wyszli „na ludzi”. Była 
to jednak całkiem inna młodzież: 
mniej rezolutna, bardziej nieśmiała i 
może nieco zakompleksiona. Minę­
ło wiele lat i dzisiejsze pokolenie jest 
już inne. Ci młodzi, których tu spo­
tkałam, mile mnie zaskoczyli. Pod­
czas zabawy w biznesmenów wyka­
zali nie tylko duże wiadomości z 
dziedziny ekonomiki rynkowej, ale 
także inteligencję, właściwą począt­
kującym biznesmenom.

-Skoro się uczymy ekonomii, 
trzeba to jakoś wcielać w życie - po­
wiadają.-W tej chwili właśnie pracu­

j e m y  nad swoim małym biznes pla­
nem. Dokładnie jeszcze nie wiemy, 
czym się zajmiemy, ale mamy już kil­
ka projektów. Może otworzymy wy­
pożyczalnię kaset (każdy może je  
przynieść z domu), zajmiemy się my­

ciem samochodów, albo zabawimy 
się w św. Mikołaja.

Pomysłów było mnóstwo. Jestem 
przekonana,że lada dzień zrodzi się 
godna uwagi inicjatywa i ci młodzi 
ludzie zaczną zarabiać pieniądze. 
Oczywiście, nie wszyscy dorobią się 
takich milionów, jak Aleksander Gu- 
zowski z Polski, który z ciągu godzi­
ny zarabia 10 tys. USD, ale znajo­
mość ekonomii każdemu ułatwi ży­
cie. Z takich ludzi wyjdą lepsi leka­
rze , nauczyciele, dziennikarze, 
wreszcie każdy z nich potrafi lepiej 
dysponować własnym domowym 
budżetem

-Wspaniała młodzież- pomyśla­
łam sobie - i to chyba dlatego,że ma 
tak wspaniałych nauczycieli Ja k  dy­
rektorka szkoły pani Helena Kiedo, 
jej zastępczyni pani Walentyna Gro­
blewska, inni nauczyciele. Gratula­
cje należą się tu również lituanist- 
kom , m łodzież bowiem pięknie 
mówi po litewsku.

Na zakończenie chcę zaznaczyć, że 
ławaryska szkoła jest pierwszą w rejo­
nie wileńskim, w której prowadzi się 
zajęcia z ekonomii. Inne szkoły, które 
chciałyby poznać podstawy ekonomii 
rynkowej, mogą się zwracać do firmy 
„Lietuvos Junior Achievement” (Wil­
no, ul. Gosztauto 12 pokój 121), gdzie 
otrzymają wszelką potrzebną im po­
moc. Tymczasem młodzież z Ławary-, 
szek zapraszam do napisania do nas, 
jak jej się powodzi. Czekamy i życzy­
my powodzenia.

Ju litta  TRYK

AKTUALNOŚCI 
KULTURALNE

200 rocznica urodzin A. Mickiewicza

Komisja państwowa 
opracowała program 

i kosztorys obchodówTeatr
Opera
W niedzielę o godzinie 11.00 

dzieci obejrzeć m ogą *,Królewna 
Śnieżka i  siedmiu krasnoludków”, 
wieczorem o 18.00 - „Traviata”.

Młodzieżowy
Dziś o 19.00 „Mewa”, jutro o 

18.00 ̂ Zwycięstwa Normanów”.
Rosyjski Dramatyczny
W sobotę i niedzielę przewidzia- 

M jest premierowe przedstawienie - 
nWujaszek Wania”.

Vaidilos
Dziś „Gospodyni hotelu”. W nie- 

^ l ę o  12.00 „Tam, gdzie wszystkie­
go jest najw ięcej” , wieczorem  o 
Kodz. 19.00 „Mażvydas”.

Powstała w okresie stanu wojen- 
ne8° z inicjatywy Tadeusza Kaczyń­
skiego. Pierwszy koncert zespołu od- 
°ył się w warszawskim kościele św. 
^ka (Ojców Dominikanów) w 120 
^cznicę Powstania Styczniowego. 
Oczątkowo występowała w  kościo- 

następnie na Zamku Królew- 
™n w Warszawie, a także za gran i- 

Grodno, Wilno, Lwów, Berlin i 
Menastu miastach Kanady. Dała do- 
ycnczas ponad dwieście koncertów.
. tym razem do(Wilna przywiezie 
*czWykle ciekawy program: „Pol- 

s**c Hymny”.
Program ten je s t  przygotowany 
Przypadające okrągłe rocznice 

*inych dla Polski wydarzeń histo- 
^znych: Konstytucji 3 Maja, Po- 

tania Kościuszkowskiego, Po- 
‘ania Warszawskiego, narodzin 
^zurka Dąbrowskiego oraz Hym- 
N*rodowego. Z okazji wszystkich

Lele
W sobotę o godz. 12.00 „Luko- 

sziukas”, o godz. 14.00 „Dziadek do 
orzechów”. W niedzielę na małej sce­
nie o godzinie 14.00 „Sierotka Ele- 
nyte i Jonukas baranek”.

Koncerty
Akademia Muzyczna 
Dziś o  18.30 - koncert słuchaczy 

katedry muzyki kameralnej.
Pałac Pracowników Sztuki 
Dziś wieczór poświęcony 150 

rocznicy śmierci kompozytora Felik­
sa M endelssohna-B artholdy  
(godz. 19.00).

Dom Nauczyciela 
Dziś o 18.00 wystąpią tu zespoły 

etnograficzne z rejonu szyrwinckie-

tych rocznic zespół Filharmonii im. 
Traugutta zrealizował programy mu­
zyczne.

Do rangi hymnu narodowego 
kandydowało siedem pieśni. Dopie­
ro 26 lutego 1927 roku Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych Rzeczypospo­
litej Polskiej ogłosiło Mazurka Dą­
browskiego obowiązującym Hym­
nem Narodowym.

Występy Filharmonii im. Trau­
gutta z Warszawy w Wilnie i podwi- 
leńskich szkołach poświęcone są 
dwuchsetnej rocznicy Mazurka Dą­
browskiego. Usłyszymy też hymny 
najnowsze, powstałe w czasie ostat­
niej wojny czy w  okresie „Solidar­
ności”.

Mazurek Dąbrowskiego zabrzmi 
w Wilnie w koncercie w takiej po­
staci, w jakiej zaprezentował go po 
raz' pierwszy dwieście lat temu sam 
autor.

go, jak  też zespół folklorystyczny 
Domu Nauczyciela „Krivule”.

Wystawy
M uzeum  Sztuki Stosowanej 

(Arsenalo 3)
Prezentowany jest tu dorobek pla­

styka Valdemarasa Monomaitisa. 
Galeria Narodowa (Studentu 8) 
Biennale „Sztuka młodych” po­

święcone 400-leciu szkoły litewskiej. 
Galeria „Arka” (Auszros Vartu 7) 
Doroczna ekspozycja malarska. 

Jednocześnie czynny jest tu przegląd 
autorski Galiny Pietrowej-Dżiau- 
ksztiene.

Galeria „Lewa-Prawa” (Latako 3) 
„Tradycje i eksperyment”- tak się 

nazywa czynna tu wystawa grafiki. 
Galeria „Akademia” (Latako 2) 
Autorką wystawianych tu prac 

graficznych jes t Egle Smalstyte- 
Kmieliauskiene.

G aleria „Vartai” (Vilniaus 39)
I jeszcze jeden pokaz graficzny w 

naszym mieście. To współczesna gra­
fika francuska. H.G.

Integralną częścią koncertu są 
związanej&nim tematycznie wiersze 
poetów polskich oraz wypowiedzi 
historyków.

Scenariusz i kierownictwo ze­
społu - Tadeusz Kaczyński, kierow­
nictwo muzyczne - Ryszard Cieśla, 
inscenizacja i reżyseria - Zbigniew 
Bogdański, scenograf - Liliana Jan­
kowska, asystent scenografa - Irena 
Gaj, producent i manager -  Krzysz­
tof Kur. Aranżacji utworów dokona­
li: Barcicki, J. Dobrzański, G. Fitel­
berg, T. Klonowski, J. Laska, J. Ma- 
klakicwicz. Filharmonia im. Traugut­
ta z Warszawy wystąpi 23 listopada 
(niedziela) o godz. 16.00 w sali Aka­
demii Nauk (al. Giedymina 3). Ser­
decznie wszystkich zapraszamy.

Apolonia SKAKOWSKA, 
prezes-dyrektor Centrum 

Kultury Polskiej na Litwie 
im. St. Moniuszki

W Ministerstwie Kultuiy Litwy 
odbyło się kolejne, trzecie, posiedze­
nie Komisji Państwowej ds. obcho­
dów 200 rocznicy urodzin Adama 
Mickiewicza. Wzięli w nim udział 
członkowie komisji z jej przewodni­
czącym, poetą J. Marcinkevicziusem 
na czele. Obecnym rozdano prelimi- 
namy program i kosztorys obchodów. 
Na podstawie tych dokumentów ko­
misja będzie prosiła rząd o wyegze­
kwowanie na organizację obchodów 
Mickiewiczowskich 900.000 litów. 
Na co je  przeznaczy się?

W programie imprez jubileuszo­
wych - międzynarodowa konferencja 
naukowa i wystawa w Uniwersyte­
cie Wileńskim, konferencja nauko­
wa w kowieńskim Uniwersytecie 
Witolda Wielkiego, uroczysty wie­
czór w Pałacu Działaczy Sztuki, 
wielka gala w Teatrze Opery i Bale­
tu, masowe widowisko na Placu Ra­
tuszowym z korowodem do miejsc 
M ickiewiczowskich, ■wieczory w 
Związku Pisarzy i Celi Konrada, 
wystawy, a wśród nich „Mickiewicz 
w sztuce”, „Mickiewicz w fotogra­
fii”. Piloci wycieczek będą oprowa­
dzali turystów i mieszkańców Wilna 
po miejscach związanych z poetą, w 
Internecie pojawią się specjalne stro­
ny poświęcone Mickiewiczowi. Bę­
dzie mnóstwo innych uroczystości, 
które nie sposób wymienić w krót­
kiej informacji.

Zostanie wydany piękny album 
„Adam Mickiewicz na Litwie”^  R. 
Banionis stworzy film dokumentalny 
o poecie. Przewidziano również wy­
danie jubileuszowego plakatu, który 
zostanie rozklejony w całej Litwie, 
wybicie medalu pamiątkowego, stwo­
rzenie jubileuszowego emblematu.

Przeprowadzi się prace remon­
towe i restauracyjne na obiektach 
M ickiewiczow skich: w Kownie 
przeniesie się muzeum poety do 
Domu Perkunasa, uporządkuje się 
teren Doliny Mickiewiczowskiej, 
w yrem ontuje się Dom-Muzeum 
poety na zaułku Bernardyńskim, 
fasadę i bramę na zaułku Literac­
kim w Wilnie, odnowi tablice pa­
miątkowe.

Swoją „gwiezdną godzinę” będą 
miały również Soleczniki - stanie tu 
pomnik Wieszcza (rzeźbiarz B. \tysz- 
niauskas, arch. R. Vyszniauskas).

Do akcji jubileuszowej włączyły 
się prawie wszystkie większe wy­
dawnictwa: „Vaga”, „Baltos Iankos”, 
wydawnictwo Związku Pisarzy, róż­
ne inne organizacje i instytucje.

Przewidziano finansowanie im­
prez litewskich Polaków - wystawy 
„Impresje Mickiewiczowskie” w 
Polskiej Galerii, przedsięwzięcia 
grupy „Elips” - „Śladami filomatów 
i filaretów”. .

Na posiedzeniu Komisji Pań­
stwowej obecni byli przedstawiciele 
Ambasady Białorusi na Litwie, któ- * 
rzy zapoznali obecnych z własnym 
programem obchodów. Strona biało­
ruska przeznaczyła na obchody 200 
rocznicy A. Mickiewicza 1 min do­
larów i wystąpiła do ONZ z propo­
zycją ogłoszenia 1998 roku Rokiem 
Mickiewicza. Strona litewska jak 
najbardziej poparła tę inicjatywę i 
również postanowiła prosić o inter­
wencję w tej sprawie MSZ Litwy.y 
Mówiono o możliwościach wspó­
łprac^, wspólnych imprezach, wspól­
nych wystawach, obchodach, filmach 
i wycieczkach.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Ud zaproszenie Centrum Kultury Polskie j  na L itwie
Warszawska Filharmonia im. Traugutta - w Wilnie!
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Tajemnice wyrzucanego fotela dla pilotów

W y l a t y w a n i e  z  k a t a p u l t y
Kiedy zaledwie sekundy dzielą odrzutowiec od zderzenia 
z ziemią, jedyną szansą dla pilota jest katapultowanie. 
Wyrzucany fotel uratował życie tysiącom asów przestworzy 

Sytuacja Zero-Zero
Nowoczesny fotel pozwala na ra-

Sercem katapulty jest silnik rakietowy o ciągu 630 kg, 
który w czasie sekundy wynosi pilota na bezpieczną 
wysokość

Olbrzym chwycił nas za ramię i 
wyrzucił w górę niczym gałgankowe 
lalki, z mocą trzydziestokrotnie więk­
szą od siły grawitacji. Wszystko za­
głuszał potężny ryk silnika i pęd wia­
tru. Strumień powietrza o prędkości 
700 kilometrów na godzinę był 
miażdżący, nawet przez kombinezon 
ciśnieniowy. To było uczucie spada­
nia, spadania bez końca, nieustające­
go koziołkowania. Wówczas rozwi- 
nął się główny spadochron. Kiedy 

[jego czasza wypełniła się powietrzem, 
poczułem mocne szarpnięcie. Serce 
[skoczyło mi do gardła. Otworzyłem 
oczy. Żyję!

Tak oto porucznik US Army John 
Peter opisuje moment katapultowania 
się z bombowca Tornado nad Irakiem 
w czasie wojny nad Zatoką Perską. 
Podczas tej wojny piloci katapultowa- 
li się aż 28 razy. Wszyscy przeżyli. 
Do tej pory od roku 1946 urządzenia 
ratownicze zamontowane w wyrzuca­
nych fotelach ocaliły życie łącznie 
dziesięciu tysiącom pilotów.

Współczesne wyrzucane fotele są 
prawdziwymi technicznymi cackami. 
Zastosowanie elektronicznego układu 
sztucznej stateczności i sterowania 
skróciło czas reakcji człowieka do 
minimum. Pilot ma nie więcej niż kil­
ka sekund na decyzję o opuszczeniu 
maszyny w razie awarii. W samolo­
cie mknącym z prędkością ponad ty­
siąc kilometrów na godzinę nie ma 
czasu, by rozglądać się i szukać miej- 
ica na lądowanie. Fotel wraz z pilo­

tem musi opuścić kabinę w ciągu 1/4 
sekundy.

W samolotach starego typu uchwyt 
uruchamiający ładunek wybuchowy 
wyrzucający fotel - dwie żółto-czarne 
pętle kabla - znajdował się nad głową 
lotnika. W nowoczesnych myśliwcach 
taka konfiguracja byłaby kłopotliwa, 
ponieważ prędkości są tak duże, a pi­
lot ma tyle zajęć w kabinie, że wyklu­
cza to wszelkie ruchy ręką do góry. 
Uchwyt jest więc zamontowany po­
między nogami pilota, w zasięgu jego 
ręki. W momencie, kiedy zań pocią­
gnie, uruchamiane są specjalne bate­
rie termiczne. Aktywizująone progra­
my odpowiedzialne za proces katapul­
towania. Pasy na ramionach lotnika 
zaciskają się automatycznie, owiewka 
kabiny odpada, zaraz potem pilot jest 
wyrzucany w powietrze.

Komputer pełni rolę sterownika 
fotela i w ciągu setnej części sekundy 
zapewnia pilotowi optymalną szansę 
bezpiecznej ucieczki. System automa­
tycznie włącza awaryjny dopływ tle­
nu z fotela i ratowniczy układ łącz­
ności, a po wylądowaniu odpina spa­
dochron. Jeśli lądowanie odbywa się 
na wodzie, system napompowuje ka­
mizelkę lub łódkę ratowniczą. Trze­
ba wielkiej odporności organizmu, 
aby potem opisać lądowanie tak, jak 
John Peter. Wyrzucony w powietrze 
pilot jest bowiem zazwyczaj przez 
kilka sekund nieprzytomny z powo­
du gigantycznego przeciążenia.

tunek w sytuacji Zero-Zero. Oznacza 
to, że pilot może być wyrzucony na 
zerowej wysokości i przy zerowej 
prędkości, czyli wtedy, gdy samolot 
stoi. To bardzo ważne np. na lotni­
skowcu, kiedy przygotowywana do 
startu maszyna zapali się lub zostanie 
trafiona pociskiem.

Pierwsze wyrzucane fotele zbudo­
wali i zastosowali inżynierowie nie­
mieccy podczas II wojny. Zaczęło się 
od skórzanego siedziska z pasami, 
otoczonego kratownicą stalowych ru-

W czerwcu 1946 roku dzięki fo­
telowi, jaki skonstruował James Mar­
tin przeprowadzono udaną próbę wy­
rzucenia. Pilot Bernard Lynch, jeden 
z monterów firmy, został wyrzucony 
z pokładu samolotu Gloster Meteor z 
wysokości 2500 metrów, przy pręd­
kości 500 km/godz. Lynch później 
poddał się 17 kolejnym akcjom kata­
pultowania w czasie prób przeprowa­
dzanych przez firmę.

Obecnie największym producen­
tem wyrzucanych foteli lotniczych jest 
brytyjska firma^Martin-Baker. W 
przeprowadzanych przez nią próbach 
używano balastu zastępującego ciężar

Kask dworaccy oczy 
Przed wyrzuceniem pilot 
ospuszczaosfonę kasku, 
zakrywając nią twarz.

Maska do oddychania 
Maska dostśtzśpóń  1 1  
iĄpi^ipa^iifj/m$set^ Ę  
na dutych wysokościach.

Katapufa'* M§l|pli§ 
Silnik napędowy wyrzuca 
pflota zkabjtywcłągtf 
zaledwie 114 sekundy.

rek, z występami chroniącymi stopy 
ewakuującego się z kabiny człowie­
ka. Były to fotele niemieckiej firmy 
Heinkel, zamontowane w nocnym 
myśliwcu He-219 Uhu (Puchacz). 
Jego kadłub był naszpikowany ante­
nami radarów. Tuż obok kabiny zało­
gi pracowały dwa potężne śmigła. 
Taki układ praktycznie uniemożliwiał 
pilotowi i operatorowi radaru skok ze 
spadochronem w przypadku zestrze­
lenia maszyny. Prof. Ernst Heinkel 
postawił więc na wyrzucane fotele. 
Przypiętych do nich i skulonych lot­
ników wystrzeliwało sprężone powie­
trze. Jego ciśnienie dochodziło do 
120 kG/cm2.

U kwietnia 1944 roku do polo­
wania na Tommies, czyli brytyjskie 
bombowce, na Heinklu 219 wyruszyli 
sierżant Herter i kapral Perbix. W 
trakcie walki znaleźli się w tak kry­
tycznym położeniu, że tylko użycie 
foteli wyrzucanych dawało szanse na 
przeżycie. Nie stracili przytomności i 
o własnych siłach wylądowali na spa­
dochronach. Prof. Heinkel osobiście 
wręczył każdemu z nich nagrodę w 
wysokości 1000 marek III Rzeszy.

człowieka, ale na tym etapie nikt nie 
znał efektów oddziałujących na piło- ■ 
ta przy dużej prędkości wyrzucenia.
Cuda rosyjskiej techniki 

Rok 1996 zapisał się w historii pol­
skiego lotnictwa wojskowego jako 
okres katastrof starzejących się MiG-ów 
bis. Zginął pilot Marynarki Wojennej, 
dwóch innych zawdzięcza życie fote­
lom KM-IM, pochodzącym z lat 60. 
„Kriesło Mikojana Adin Modificiro- 
wannyje” - tak należy odczytać symbol, 
którym oznaczone jest urządzenie, o 
wadze 135 kg, umożliwiające człowie­
kowi bezpieczne opuszczenie kabiny 
nawet wówczas, kiedy samolot rozpę­
dza się do startu, jednak przy prędkości 
nie mniejszej niż 130 km/godz. Z MiG- 
a21 na KM-1M można się ewakuować 
na wysokości nie większej niż 20 km 
nad ziemią i przy prędkości nie prze­
kraczającej 1220 km/godz. Pociągnię­
cie oburącz za dwie czerwone rączki, 
sterczące między udami pilota, detonu­
je nabój prochowy, który przesuwa fo­
tel wraz z człowiekiem, na specjalnych 
szynachzamontowanych w kabinie, o 
280 mm w górę. Potem włącza się sil­

nik rakietowy siedziska, który w cza­
sie 0,32 sek. oddala je o 45 m od sa­
molotu.

Jako pierwszy otwiera się mały 
spadochron stabilizującego, po­
wierzchni 0,1 m2, potem, w zależno­
ści od okoliczności, drugi spado­
chron stabilizujący o powierzchni 2 
m2. Dopiero, kiedy fotel znajdzie się 
na wysokości mniejszej niż 3 km, 
wypełnia się główny spadochron ra­
towniczy o powierzchni 54 m2, za­
pewniający uwolnionemu już od fo­
tela lotnikowi opadanie z prędkością 
mniejszą n iż  6 m/sek. Większość 
obecnych polskich myśliwców, to 
znaczy MiG-i 21 oraz MiG-i 23, jest 
wyposażona w fotele KM -1M. Zda­
niem naszych lotników, są one do­
skonalsze od maszyn, z których mają 
ratować pilotów.

Ponad 120 nowszych samolotów 
bojowych naszego lotnictwa (myśliw- 
sko-bombowe Su-22 oraz MiG-i 29) 
lata ze znakomitymi fotelami K- 
36DM moskiewskiej fabryki Zwiez- 
da, zaprojektowanymi w~ zespole kie­
rowanym przez Gaja I. Siewierina. To 
właśnie na tym fotelu niemal w bez­
nadziejnej sytuacji uratował się w 
Paryżu Anatolij Kwoczor, katapultu- 
jąc się z  MiG-a tuż nad ziemią. Pierw­
szym polskim pilotem, któremu K- 
36DM ocalił życie, był ówczesny po­
rucznik Leszek Czapla z 6 pułku my- 
śliwsko-bombowego w  Pile. Pilot 
wystrzelił się z pokładu jednego 
dostarczonych nam w połowie lat 
osiemdziesiątych Su-22.

Różne wersje K-36DM stały się 
w ZSRR, a potem w lotnictwie ro­
syjskim tym, czym fotele Martin-Ba- 
kera na Zachodzie - niemal stupro­
centowo pewnym standardowym 
urządzeniem ratowniczym montowa­
nym do wszelkich typów samolotów. 
Jest to fotel typu Zero-Zero, umożli­
wiający opuszczenie samolotu stoją­
cego na pasie startowym, ale także 
ratunek z maszyny lecącej na wyso­
kości 25 km z prędkością 1400 km/ 
godz. Jego sercem jest silnik rakie­
towy o ciągu 630 kg, który pracuje 
przez pełną sekundę wynosząc cały 
system wraz z  pilotem na wysokość 
umożliwiającą rozwinięcie główne­
go spadochronu o powierzchni 60 
m2. Jeśli odpalenie nastąpi powyżej 
prędkości 800 km/godz., fotel auto­
matycznie rozwija specjalną osłonę, 
chroniącą ciało lotnika przed pędem 
powietrza. Amerykanie kupili od 
Rosjan kilka foteli K-36DM i po ich 
badaniu orzekli, że jest to jeden z 
najlepszych współczesnych syste­
mów ratowniczych. Jego wadą jest 
stosunkowo duża masa. Zwiezda 
wypuściła także odchudzoną odmia­
nę - K-36L (liogkij), przygotowaną 
dla szturmowców Su-25, znanych z 
wojny w  Afganistanie. A ostatnio 
także specjalne wystrzeliwane siedzi­
sko ewakuacyjne dla pilotów heli­
kopterów bojowych Ka-50 (przed ka- 
tapultażem odpadają łopaty wirnika).

| Katastrofo samolotu MiG 29 AT ;
{ Wielka Bretania* lipiec 1993 Jedna z maszyn rozpadła sif w powie*

roku. Podczas akrobacji w tnuO), a druga runęła na ziemie p).
[ Fairford dwa MKH2S lecące Obydwaj płłod zdążyli się katapulto-
] z nrędkośd* 400 km/godz. wać. Jeaae  teęo samego dnia jeden

zderzyły się w powietrzu. z nich poprowadził inny samolot.

Samolot roztrzaskał słf na ziemi (31. 
Jeilł katapultowanie miałoby miej­
sce sekundę lub dwie póinle], 
wówczas spadochron radzjedtiego 
pilota Aleksandra Bieszastnowa 
przy wysokości 150 metrów nie zd$* 
żyłby całkowicie się otworzyć.

Kiedy fotel znalazł się iuż na 
zewnętrz samolotu, pilot 
uwolnił s lf od niego 1 otworzył 
się spadochron (4). Cały ten 
proces trwał zaledwie kpeg 
sekund. Dzięki temu pilot w y-. 
lodował bezpiecznie na ziemi.

Wyrzucenie:
niebezpieczne 
liczby
SOOOkm/oodz.
System stworzony przez Ro­
sjan teoretycznie pozwała na 
Katapultowanie przy prędko­
ści trzy razy większej od pręd- 
kości dźwięku.
30.000 m
Tutaj znowu Rosjanie są w 
czołówce, jeże* chodzi o dzia­
łanie ich systemów. Twierdzą 
oni, Ze na tej wysokości mozf- 
we jest katapultowanie -  co 
wydaje się cafcowide wyklu­
czone, zważywszy, że akcja 
odbywa się w temperaturze 
minus 60“C,anawetwniższej 
w atmosferze niemal cstkowl- 
de pozbawionej tlenu.
1000 kilogramów 
Tyto przez jedną czwartą se­
kundy wynosi ciężar plota, bo 
tyle czasu zajmuje wyrzucenie 
z kabiny.
300 km/godz.
Prędkość spadania pilota 
przymocowanego do fotela. 
Przy wysokości 12.000 me­
tr*# pilot spada swobodnie 
wciągu trzech do czterech mi­
nut Następnie luzifą się mo­
cowania i tuż przed otwarciem 
się spadochronu fotel się 
odłącza.
0 km/godz.
Współczesne systemy po­
zwalają płotowi, Jdóry miał 
kłopoty przy lądowaniu, na 
wystrzelenie przy zerowej wy­
sokości, kiedy samototefc nie 
porusza (prędkość zerowa] 
Wylatuje on wraz z fotelem na 
wysokość, która wystarcza na 
rozwinięcie się jego spado­
chronu.

Katapulta w kosmosie
Do tej pory zamontowano oko 

65.000foteli wyrzucanych w 160 róż­
nych rodzajach samolotów wojsko- 
wych na całym świecie. Obecnie wyj 
zwaniem dla konstruktorów wyrzuca­
nego fotela jest rozwiązanie proble­
mu dużych wysokości i ponaddźwię- 
kowych prędkości.

Pierwsze ponaddżwiękowe wy­
rzucenie spowodowało wielki plusk 
wody. 26 lutego 1955 roku, George 
F. Smith opuścił nad Kalifornią po­
kład swojego F-100 Super Sabre przy 
prędkości około 1200 km/godz. Wy­
lądował na środku jeziora. Spędził w 
szpitalu długie miesiące, ale przeżył.

Mimo że skuteczność wyrzuca­
nych foteli - niezależnie od tego, gdzie 
zostały wyprodukowane - jest niewąt­
pliwa, katapultowanie nie zawsze 
kończy się szczęśliwie. Są to bardzo 
ryzykowne akcje. Wiele razy zdarza­
ło się, że załoga została wyrzucona na 
teren, który uniemożliwiał bezpiecz­
ne rozwinięcie się spadochronu i nie 
udało się ocalić ludzkiego życia.

Koncern Martin-Bakcr opraco­
wuje nowy fotel ratowniczy, który ma 
być stosowany na pokładzie przyszłe­
go europejskiego pojazdu kosmiczne­
go, Hermesa. Projektuje się go z am­
bitnym zamiarem ocalenia trzyosobo- | 
wej załogi przy katapultowaniu ma­
jącym miejsce na wysokości 29 kilo­
metrów i przy prędkości trzykrotnie 
większej od prędkości dźwięku.

Przygotował: 
Wojciech ŁUCZAK 

(Focus) ,
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LTV
7.00 - Dzień dobry. 8.35 

|  film anim. 9.00 !  Drogi. 
Samochody. Ludzie. 9.30 - 
jCaukodromas”. 10.00 - S. 
Niespokojne gimnazjum".
10.45 - s . J a k u b  i A dela” .
11.3 0 -Na parapecie. 11.55
- Technologia i telekomuni­
kacja. 12.15- Komedia „Li­
sta kobieciarza” , 13.25 - 
Program muzyczny. 14.00 - 
Telegra. 16.00 - W iadomo­
ści. 16.05-D ladom u. 16.35 . 
i  S. „Niespokojne gim na­
zjum”. 17.20- G ospodarka 
lynkowa. 17.50 - W iadomo­
ści (ros.). 18.00 - Telelego.
18.30 S Wiadomości. 19.00
- Gim nazjaliści. 19.25  - 
Twój czas. 19.551 Tajemni­
ce XX wieku. 20.30 -  Pano­
rama. 21.00 - Studio spor­
towe. 21.15- Program  publ.
21.45 - S. „ N ia n ia  I I I ” .
22.15 - A le ja  W olnośc i.
22.45 |  Styl. 23.15 -  F ilm  
„W szponach szaleństw a” . 
23301 Dziennik wieczorny. 
23.40-C d . filmu.

LNK
7.15 - Teleshop.7.30 - 

Poranne koło. 9 .00  - Tele- 
sklep. 9.05 - S . „B ez dom u 
jest źle” . 9 .5 0  -  M iv ig a  
pzedstawia. 10.00 - S. „Sło­
neczne wybrzeże” . 10.45 - 
Teleshop. 11.15 -  S a lo n

białego kota. 12.00 -  B abie 
lato. 12.55 - Czerwona linia.
13.50 - Twój w ychow anek.
14.20 -  TV  „Lietuvos rytas” .
15.15 - Teleshop. 15.30 - S. 
„Skrzydła m arzeń” . 16.20 - 
S. „S łoneczne w ybrzeże” .
17.10 I S .  „Ż ar m łodości”.
18.00 |  S . „B ez dom u je s t 
ż le ” . 18 .55  - T e lesk lep .
1 9 .0 0  - Z  H o lly w o o d u .
19.30 - S. „Szukajcie M ą­
drali” . 20.00 - W iadomości.
20.30  -  B abie  lato. 21.30 - 
Jeszcze n ie  wieczór. 22.30 - 
W iadomości. 22.45 - Tango- 
m ania.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00-B B C . 16.05

-  M uzyka. 17.00 - S. „Tak 
św iat s ię  kręci” . 1 7 .5 0 -D e­
baty  pretendentów n a  prezy­
denta. 18.55 - Telegra. 19.05
-  S. „D allas” . 19.55 - W ia­
dom ości. 20 .00  - Telegra.
21 .00  - F ilm  fab. „Sąsiad­
k a ” . 2 3 .0 0  - F i lm  fab . 
„ B a c k b e a t” . 0 .4 5 -8 .3 0  - 
CNN.

TV 3
8 .30  -  Teleshop. 8.45 - 

S. „Santa Barbara” . 9.30 - S. 
„U roczy  i dzielni” . 10.15 - 
S. „M ari M ar” . 15.30 - Te­
leshop. 15.45 - S. „Drużyna 
^A”. 16.30 - Polowanie. Ry­
bołów stw o. Podróże. 16.55
- O kno na przyrodę. 17.20 - 
K ulinarne show. 17.45 - S. 
„Trudne dziecko” . 18.10-S. 
„Santa Barbara” . 18 .55-T e-

legra. 19 .00-W iadom ości.
19.15 - S. „Mari Mar” . 19.45
- S. „U ro czy  i d z ie ln i”?*
20.30 -  S. „Izba przyjęć” .
21.30 - Film  fab. „Ostatecz­
n a analiza” . F ilm  fab. „Ab­
so lu tn a  c isza” . F ilm  fab. 
„ M ask a” . 22 .55  -  S port.
23.00 - W iadomości. 23.10
- Cd. filmu. 23.40 - Telegra.
23.45 - Kino. 0.10 - Film  
fab. „W  nieznane” .

WILEŃSKA TV
8.00 - Z  W ilna. 8.15 - 

Z  T rok. 9 .05  - K aruzela .
9 .5 0  - T o w ary  i u s łu g i.
10.00 - L ekcja  jęz . litew ­
sk iego . 1 0 .1 0 - L ekarz  do­
m o w y . 1 0 .45  -  A p te k a .
1 1 .0 0 - Z  M oskw y. 1 1 .10- 
F ilm  fab. „C zerw ona go­
rączk a” . 12.55 - „Z nak  ja ­
k o śc i” . 13.15 - „D zięku ję  
za  zakup". 1 3 .4 5 -A p tek a .
1 4 .0 0 - Z  M oskw y. 1 4 .10- 
F ilm  fab. „Bez świadków” .
15.55 - D ziękuję  za  zakup.
16 .05  - S. „ F l ip p e r  I I" .
17.50 - S. „G race  w  opa­
łach  IV ” . 18.25  - Hum or.
18 .50  - T ow ary  i usług i.
19.00 - W iadom ości. D ziś 
w  m iasteczk u . 19.15 - Ty­
dz ień . 19.45 - W asz dom  
97 . 19 .55  - A b y  L itw ie  
b y ło  lep ie j. 20 .25  -  F ilm  
fab . „P rzygody  rab in a  Ja­
kuba” . 2 2 .2 0 -  Show  I. De- 
m idow a. 23 .2 0  - Z  W ilna.
2 3 .3 5  - P a tro l drogow y.
23 .5 0  - K anał m uzyczny. 
0 .40  -  Z nak  jak o śc i. 1.00 - 
N ocny  kana ł m uzyczny.

I KANAŁ RO SJI
8 .0 0 , 1 1 .0 0 , 1 4 .0 0 ,

17.00,23.20 - W iadomości.
8 .15 - Kom edia „Chirurgia” .
9.00 - K lub  podróżników.

9 .401 Smak. 10.00 - Biblio­
teka domowa. 10.25 -  Graj, 
harm onio. 11.15 - Razem. 
-14:20 p Film-bajka. 15.55 - 
U lica Sezamkow a. 16.25 - 
Program  muzyczny. 17.20 - 
Komedia „Chirurgia” . 18.10
- Zdrowie. 18.45 - Pole cu­
dów . 19.45 - D o b ran o c , 
dzieci. 20.00 - Czas. 20.40 - 
Detektyw „O wszystkim za­
d e cy d u ją  k a rty ” . 22.35 - 
Spojrzenie. 23.35 - Kom e­
dia „Trzech głupców i pro­
się” .

ROSYJSKA TV
7 .0 0 , 1 0 .0 0 , 1 6 .0 0 ,

19.00,22.00 - Wiadomości.
7.20.23.15 - Oddział dyżur­
ny. 7.35 -  S. „Królowa M ar­
got” . 8.30 - P ieniądze. 8.50
- Dom  towarowy. 8.55 - To­
wary pocztą. 9.05 - S. „San­
ta  Barbara” . 13.30 - Kom e­
d ia . 15 .00  - F ilm  an im .
15.10 - Grafoman. 15.20 - 
Lepiej nie bywa. 15.25 - Po­
radnik ekspo. 15 .30-Parla- 
mentarzysta. 16.20 - Prawo­
sławny kalendarz. 16.25 - S. 
„Santa Barbara”. 17.20-D la  
dzieci. 17.40 - Historia pew­
nego wydarzenia. 17.55 -S . 
„K rólow a M argot” . 19.25 - 
Drobnostki. 19.45 - K lub L.
20.15 - F ilm  fab. „Alfred” .
21 .20  - Słabo? 22.20 -  W 
czas. 22 .2 5  - P rogram  I. 
Ugolnikowa. 23.40 - Kon­
ce rt. 1.05 - N o cn e  życ ie  
m iast świata.

TV POLONIA
8.00 - Gim nastyka. 8.10

- Podw ieczorek - program  
rozrywkowy. 9.10 - Spojrze­
nia  na  Polskę. 9.30 - W ia­
domości. 9.45 - Teledyski na 
życzenie (pow t). 9.55 - Pro­

gnoza pogody. 10.00 - Pro­
gram  publicystyczny. 10.30 
I „Dom na głowie” - serial 
dla młodych widzów. 11.00
- „Królowa Bona” - serial 
historyczny prod. polskiej.
11.55 - U czm y s ię polskie­
go. 12.30-M uzyka łagodzi 
obyczaje. 13.00-W iadomo­
ści. 13.15 - „Modrzejewska”
- serial TVP. 14.35 - Orfe­
usz w  piekle XX wieku - Jó- 
zefW ittlin - film dok. 15.10
- Teresa Torańska przedsta­
wia: Teraz Wy. 16.00 - Pa­
norama. 16.20-Om ówienie 
program u dnia. 16.30 - Go­
ściniec. 17.00 - Teledyski na 
życzenie. 17.10-H ity  sate­
lity. 17.30 - Program  publi­
cystyczny . 18.00 - Tele- 
express. 18.15 - A la i As - 
program  dla najmłodszych.
18.30 - Lekcja języka pol­
skiego dla dzieci. 18.35 - 
Tata, a  M arcin powiedział...
18.45 - Tak ja k  w  kinie.
19.15 - , 3 a r  Atlantic” - se­
rial TVP. 19.45 - Telewizyj­
n e W iadom ości Literackie.
20.15 - Pałer. 20.40 - D o­
branocka. 21.00 - W iado­
m ości. 21.30  - „M odrze­
jew ska”  - serial TVP. 22.45
- D yrygent - portre t G rze­
gorza N ow aka - film  dok.
23.30 - Panoram a. 24.00 - 
Dżem  - L ist do R. (3) - kon­
cert. 1.00 - Porozm aw iaj­
my... 1.50 - B ajka o  trzech 
sm okach - film  anim owany 
d la dzieci. 2.00 - Wiadomo­
ści. 2.30 -„B ar A tlantic” - 
serial prod. polskiej. 3.00 - 
T elew izyjne W iadom ości 
L iterackie (pow t.) 3 .30 -  - 
P anoram a (pow t.). 4 .00  - 
„M o d rze jew sk a” - seria l

prod. polskiej. 5.15 - Dyry­
gent - po rtre t G rzegorza 
N owaka - film  dok. 6.00 - 
Tak jak  w kinie. 6.30 - Pro­
gram  publicystyczny. 7.00
- W  centrum  uwagi - pro­
gram  publicystyczny. 7.20
-  Teledyski na życzenie.
7 .30 - Pałer.

RTL7
8.00 - RTL 7 zaprasza.

8.45 - „Siódemka dziecia­
kom” -seriale anim. 10.00- 
„S u n se t B each ” - seria l 
obycz. 10.45 - „Prawdziwa 
m iło ść"  - k om edia  USA 
(1989). 12.30 - „Zróbmy so­
bie dobrze” - serial komed.
12.55 - Wyprawy z  National 
Geographic. 13.45 - Tele- 
shopping. 14.20 - M uzyka 
w  RTL 7. 14.55 -Teleshop- 
ping. 15.20 - „Klan McGre- 
gorów” -serial obycz. 16.10
-  „Słodka dolina” - serial dla 
młodzieży. 16.35 - „Siódem­
ka dzieciakom ” - seriale 
anim. 17.25-„Św ięty” -se- 
rial sensac. 18.15- „Słodka 
dolina” - serial dla młodzie­
ży. 18 .35- d ró b m y  sobie 
d o b rze ” -  se ria l kom ed.
19.00 - „Sunset Beach” - se­
rial obycz. 19.45- Progno­
za pogody. 19 .50-7  minut - 
w ydarzenia  dnia. 20.00 - 
„Klan McGregorów” - serial 
obycz. 20.50 - Prognoza po­
gody. 20.55 - „Orzeł wylą­
dował” - bryt. film wojenny
(1976). 23.15 - 7 minut - 
w y d arzen ia  dn ia. 0.25 • 
„Barton Fink”  - film obycz. 
USA (1991). 1 .35-„C zyn­
nik PSI” - serial SF. 2.25 - 
„W ar Dancing” - komedia 
m uzyczna, U SA /W łochy 
(1989).

SO B O T A .
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LTV
8.00 -  D z ie ń  d o b ry .

8.35 - Telekatalog. 8 .45  - 
Dla całej rodziny. 10.00 - 
S. „Noe i K asper” . 10.30 - 
S. „N ian ia  I I I ” . 11 .00  - 
Nasz język. 1 1 .3 0 - H is to ­
rie muzyczne. 12.50 - S. 
„Cze rw o n e  i c z a r n e ” .

. 13.40 - W ideofilm . 1 4 .4 5 - 
u. Kutraite rozm aw ia z  G. 
R uczy te-L an d sb erg ien e .
15.15 -M ag azy n  b a łtyck i.
15.40 - R u le tka  w  k aw iar­
ni Konrada. 16."15 - M a- 
estro Ju o zas  D o m a rk a s .
17.00 -  K o s z y k ó w k a .
18.00 - F ilm  dok. 18.30 - 
Wiadomości. 19.00 - F ilm  
'lok. 19 .3 0  - L o tn is k o .
20.00 - M ilioner. 2 0 .2 0  - 
Loteria. 20.30  - Panoram a.
21.00 - S tudio  sportow e.
21.15 - S. „Stary II” . 22 .20  
-Hotel m uzyczny. 2 3 .0 0 -  
W sw oją s tro n ę  2 3 .3 0  - 
Dziennik w ieczorny. 23.40 
IS. „Zawiłe h isto rie” .

LNK
8.30 - S. „M ały detek­

tyw”. 9 .00 -  Poranne koło.
10.30- Smacznego. 11.00 - 
Cztery koła. 11.30 - D zika 
Pfzyroda. 13.00 - K ibirTele 
^•bir. 14.15 -  Tangom ania.
16.00 - K lasyka TV. 17.00 
■ Piątka. 18.00 - S. „Pod­
wodne rafy”. 19.00 - Z  Hol­
lywoodu. 19.30 - Humor.
20.00 - W iadomości. 20.20 
'  To ci rodzinka. 21 .00  - 
Miss św ia ta -9 7 . 2 3 .0 0  - 
Rlm fab. „M otocyklistka” . 
0.3® |  M agazyn erotyczny.

0.55 - Jeszcze  n ie  w ieczór.
1.40 - S. „P o iro t” . 

BAŁTYCKA TV
8.30 - Ekorózga. 9 .00  - 

H um or. 9 .5 0  - F ilm  fab .
1 0 .1 5 -T elegra. 11 .0 0 -H u - 
mor. 11 .30- B ałtycka bom ­
ba. 1 5 .3 0 -T eleg ra . 1 6 .1 0 - 
F ilm  fab. 16.35 - S. „N aro­
dow y głupiec” . 17.00 - S. 
„ M ac G y y e r” . 17 .50  - S. 
„ P ło n ą c a  p o c h o d n ia ” .
18.40 - S. „D ynastia 2. Gol­
b o w ie ” . 1 9 .3 0  - S . „N a  
zdrow ie” . 20.00  - Hum or.
20.30  - W alka słów . 21 .30  - 
S. „Pluskw y” . 22 .30  - N oc­
n a  b o m b a . 2 3 .0 0 -8 .3 0  - 
CN N.

TV 3
9.00  - Teleshop. 9 .15  - 

F i lm y  a n im . 10 ,05  - S. 
„ N a r e s z c ie  d z w o n e k ” .
10.30 -  PO P TV. 11.30 - 
K u linarne show. 1 1 .5 5 - S. 
S a b a lia u s k a s  ro zm a w ia .
1 2 .2 0  - B a rw y  m o rz a .
12.45 - Europejski kalejdo­
skop. 13.15 - Telefon  po­
m o c y  9 1 1 . 1 4 .1 0  - S . 
„K atts i D og” . 14.35 - Te­
legra . 14.40 - S. „D rużyna 
„A ” . 15.30 - S. „W ilk p o ­
w ietrzny” . 16 .1 5 -K o m p u ­
te ro w e  cu d a . 16 .40  - S. 
„S łoneczny  p a tro l” . 17.25
-  S. „M elrose P lace” .18 .10
- S . „ B e v e r ly  H i l ls ,  
9 0 2 1 0 ” . 18.55 - Telegra.
19.00 -  W iadom ości. 19.15 
|  S. „M ari M ar” . 19.40 - 
T e leg ra . 19.45 - Z aśp ie ­
w ajm y. 20 .10  -  S. „Jesica 
F letcher” . 20.55 -  Telegra.
21.00 - S. „Z aginiona Kry­
s ty n a ” . 2 2 .4 5  - S p o r t.
22.50  - S. „U tracony sen” .

23.45 - W szystko . 0 .15- S. 
„P layboy” .

W ILEŃSKA TV
7.55 - Z  W ilna. 8.10 - 

H u m o r. 8 .35  - J e ra ła sz .
8.50 - K lub. 9.00 - F ilm  dla 
dzieci. 10.15 -  Z n a d  W i­
l ii  TV . 10.45 - G w iazdy  
sportu. 11.00 - Z  M oskwy.
11 .10- O  przyrodzie. 12.15
- T ow ary i u s łu g i. 12.25 - 
N ajlep sze  p iosenk i. 13.10
- W asz d o m ’97. 13.25 - S. 
„T ajem nice i m ity X X  w.” .
14.00 - Z  M oskw y. 14.15 -  
Ja  sam a. 15.10 - S. „M ar­
co  P o lo” . 16.20 -  T ydzień.
16.50 - T ow ary  i usługi.
17.00 - M oje  k ino . 17.45 - 
A b y  L itw ie  b y ło  lep ie j.
18.20 - Skandale tygodnia.
18.55 - F itil. -19.10 - F ilm  
fab . „O g ień , lód  i dyna­
m it” . 21.20 - Humor. 22.10
- Jesteś  św iadkiem . 22 .40
- Z nak jak o śc i. 22.55 - Z  
M oskw y. 23.05 - F ilm  fab.

I KANAŁ ROSJI
6.55 - F ilm  fab. 8l2() - 

D la rybaków. 8.40 - M ilion 
lotto. 8.45 - S łowo duszpa­
sterza. 9 .00, 1 4 .0 0 ,1 7 .0 0 - 
W iadom ości. 9.10 - B iblio­
teka dom owa. 9.30 - Pocz­
ta  poranna. 10.05 - Humor.
10.40 -S m a k . 1 1 .0 0 - P o ­
w ró t G a le rii  T re tjak o w - 
skiej. 11.20 - Ameryka z  M. 
Taratutą. 11.50 - Film  fab. 
„O statnia ucieczka” . 13.25
- Oczywiste, lecz niewiary­
godne. 14 .2 0 -M o ja  rodzi­
na. 15.05 - F ilm y  anim .

■  15.35 - W  świecie zw ierząt
1 6 .50-Ja k  to  było. 17.20- 
Zgadnij m elodię. 17.55 -  S. 
„O śm io m ica -2 ” . 19.10 -

Show dżentelmenów. 19.45
- D obranoc, dzieci. 20.00 - 
C zas. 20.55 - K to? G dzie? 
K iedy? 22.25 - F i lm ,J o h n  
F.Kennedy. S trzały  w  Dal- 
lasie” .

ROSYJSKA TV
6.00 - Ekspress poran­

ny. 6.55 - S. „M ats i M a- 
tley” . 7.45 - F ilm y anim .
8.00  - Telegra. 8 .30  - W 
parlam encie. 9.00 - W itaj, 
kraju. 9.45 - W asz partner.
10.00 - W iadom ości. 10.20
- N ajlepsze  m ecze NBA.
11.15 - W iejskie południe.
11.40 - N ow a Rosja. 11.50
- Federacja. 12.20 - N ow e 
piąte koło. 12.45 - Form uła
9 0 0 .1 3 .0 0 ,1 9 .0 0 -W iad o ­
m ości. 13.20 - Teleskop.
13.50 - Ruch w  odwrotnym  
kierunku. 14.05 - K sięga­
ren k a . 14.35  - W szy scy  
m ówią. 15.00 - T rzeba żyć 
wesoło. 15.20 - N a drogach 
R osji. 15.35 - F ilm  dok.
16.00 - W iadom ości o ...
16.20 - Bezkresna podróż.
1 6 .5 0  - P. C z a jk o w sk i.
17.00 - Ściśle tajne. 17.55
- S ta re  m ieszkan ie . R ok 
1959. 19.35 - R eporte r.
20.10 - F ilm  fab. „Śladem  
b ursz tynow ej ko m n aty ” .
21.15 - M iasteczko. 21.50
- F ilm  fab. „P rzez fale” . 
0.30 • M iłość od pierw sze­
go w ejrzenia. 1.15 - Pro­
gram A. 1.45 - Żywa kolek­
cja.

TV POLONIA
8.00  |  M adonny P o l­

skie. 8.30 - H ity satelity.
8 .5 0  - D z ie ń  d o b ry  na 
dzień dobry. 9.30 - W iado­
m ości. 9.45 - A la  i As -

program  dla najmłodszych.
10.00 - L ekcja języ k a  pol­
skiego dla  dzieci. 10.05 - 
Szaftki - p rogram  dla dzie­
ci. 10.40 -  Prognoza pogo­
dy. 10.45 - Św iat Anim al- 
sów (2) - m agazyn ekolo­
giczny. 11.00 - Brawo! Bis!
14.00 - W iadom ości. 14.10
- S tudio  parlam en tarne  - 
m agazyn. 14.30 - Program  
polonijny. 15.00- Gwiazdy 
polskiego rocka - M aanam.
15.30 - „M aszyna zm ian”  -, 
serial dla m łodych widzów
(1995). 15.55 -„W idget” - 
serial anim owany. 16.30 - 
Szansa na sukces. 17.25 - 
Informacje Studia Kontakt.
17.40 - M ówi się.., 18.00 - 
Teleexpress. 18.20 - Sport 
z  satelity. 19.30 - „Noce i 
dnie” - serial prod. polskiej 
(1977). 2 0 .3 0 -Poczty lion .
20.40 - D obranocka. 21.00
- W ia d o m o śc i. 2 1 .3 0  - 
„Barw y ochronne” - film  
obyczajow y prod. polskiej
(1977). 23.30 - Panoram a.
24.00 - Koncert Kuby Sien­
kiewicza. 1.00 - Okna: Ob­
lic z a  w ia ry  .(1 ) .  1 .50  - 
„Przygody m isia Colargo- 
la” - film  anim owany dla 
dzieci. 2.00 - W iadomości.
2.20 - Pocztylion (powt.)
2.30 - „Noce i dnie” - serial 
prod. polskiej. 3 .30 - Pano­
ram a . 4 .0 0  -  „ B arw y  
ochronne” - film obyczajo­
w y prod. polskiej. 6.00 - 
Sport z  satelity. 7.10 - Stu­
dio parlam entarne. 7.30 - 
Program  polonijny.

POLSAT
7.00 - D ance JU M P - 

program  muzyczny. 7.30 -

D isco Relax. 8.30 - W  dro­
d ze  - m ag azy n  red ak cji 
p ro g ra m ó w  re lig ijn y c h .
9 .00  - Sm akosze i rozko­
sze. 9.25 - Co je s t  grane?
- p rogram  d la  dzieci. 9.50
- „G łupi i g łupszy” - se­
r ia l  an im . U SA  (1995). 
1 0 .1 5 -  „Pow er R angers”
- seria l kom iksow y, USA. 
10.40 - D ance W orld - li­
s ta  p rze b o jó w . 11.00  - 
„ S tra ż n ik  T ek sasu  4 ” - 
a m e ry k . s e r ia l  se n sa c .
11.55 - „S a h a ra ” - film  
w o je n n y , U S A  (1 9 4 3 ). 
13.45 - „Skok na bazę” - 
U S A  (1 9 8 8 ) .  1 5 .3 0  -  
O skar - m agazyn filmowy.
16.00 - M agazyn. 17.00 - 
Inform acje. 17.15 - Halo 
m iliard -  program  rozryw­
kowy. 17.45 - Piram ida: 
gra-zabawa. 18.15- Ryko­
w isko - program  rozryw ­
k ow y. 18.45 - „P a c if ic  
B lu e ” - s e r ia l  s e n sa c . 
USA (1996). 19.35 -D z ie ­
w ięciu w spaniałych -  pro­
gram  rozrywkowy. 20.00 - 
D isco  Polo L ive. 20.55 - 
„Xena, w ojownicza księż­
n iczk a” - se ria l fantasy, 
USA (1995). 22.00 - „Bry­
gada A capulco 2” - serial 
s e n s a c . ,  U S A  (1 9 9 6 ).
22.55 - „Johńny Przystoj­
n iak” - film  sensac., USA 
(1989). 0.45 - „Nade i Sta- 
cey  2 ” - am eryk. serial 
kom ed. 1.15 - „R om an­
tyczna Sara", USA (1994).
2.55 - „Świat bez litości”
- f ra n c .,  m e lo d ra m a t 

T I? 8 9 ). 4 .35  - M uzyka: 
D żana TOP.
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LTV
8.00 - Świąteczne myśli.

8.25 - Nowości kościoła kato­
lickiego. 8.30 - S. „Stary II”.
9.30 - Dla dzieci. 10.00 - S. 
„Białe jelenie”. 10.50 - Słowo 
chrześcijanina. 11.00- Techno­
logia i telekomunikacja. 11.20 
-7 dni Kowna. 12.00 - W świe- 
cie koszykówki. 12.35 - Sport 
na świecie. 13.15 - Podróż z 
LTV. 14.00 - Popołudnie z  A. 
Czekuolisem. 14.30-Film dok.
15.00 - Koncert życzeń. 16.10 
- S. „Domek na prerii”. 17.00 - 
Dla rolników. 17.25 - Sympo­
zjum rzeźbiarzy. 17.55 - Zie­
lone drzewo życia. 18.30 - 
Wiadomości. 19.00 - Telegra.
19.30 - Tajemnica historii.
20.10 - Wspomnienie. 20.20 - 
Szanujmy słowo. 20.30 - Pa­
norama. 21.00 - Studio spor­
towe. 21.15 - Dary doktora 
Dargużasa. 21.45 • Spektakl 
„Emigranci”.

LNK
8.30 - S. „Mały detektyw”.

9.00 - Humor. 9.30 - Film anim.
10.00 - Twój wychowanek.
10.30 - Kuchnia pani Graży­
ny. 11.00 - ABC zdrowia.
11.30 - Dawny świat prehisto­
ryczny. 12.00-Narodowa geo­
grafia. 13.00-KibirTeleVibir.
14.15 - Klasyka TV: s.”Baron”; 
s. „Przybysze”; s. „Więzień”.
17.00 - S. „Angielski gniew”. 
18.001S. „Moloney”. 19.00 - 
S. „Poirot”. 20.00 - Wiadomo­
ści. 20.20 - Teleloto. 21.00 -

Film fab. „Kochanka”. 22.45 - 
Kronika kryminalna. 23.15 - 
Film anim. 23.40 - Magazyn 
erotyczny. 0.05 - Wokół cie­
bie. 0.35 - Na jednym końcu 
haczyk. 1.05 - S. „Taran”. 

BAŁTYCKA TV 
.8.30 - Program religijny.

9.25 - Humor. 10.15 - Walka 
słów. 11.00 - Telegra. 11.30 - 
Bałtycka bomba. 15.30-Tele­
gra. 16.10- Film fab. 16.35-S. 
„Trzy gwiazdy” . 17.00 - S. 
„MacGyver”. 17.50 - S. „Za­
toka Acapulco”. 18.40 - S. 
„Dynastia 2. Colbowie”. 19.30
- Humor. 20.00 - Telegra. 21.00
- Program sportowy. 22.00 - 
Humor. 23.00 - Walka bez za­
sad. 23.30 -S. „Bulwarowe hi­
storie”. 24.00 - S. „Kryminal­
ne historie”. 0.35-8.30 - CNN.

TV 3
9.00 - Teleshop. 9.15 - Fil­

my anim. 10.05 - S. „Naresz­
cie dzwonek”. 10.30 - Wszyst­
ko. 11.00 - Okno na przyrodę.
11.30 - Kulinarne show. 11.55
- Zaśpiewajmy. 12.20 - Euro­
pejski kalejdoskop. 12.45 - 
Budownictwo. 13.15 -Telefon 
pomocy 911. 14.00 - S. „Be- 
verly Hills, 90210”. 14.45 - S. 
„Drużyna „A”. 15.35 - Trój-. 
kąt. 16.05-Piłka nożna. 17.00
- Sport na świecie. 17.25 - Te­
legra. 17.30-Za rogiem. 18.00
- Akcenty. 18.25 - Film fab* 
„Ben Franklin”. 19.15 -,S . 
„Mari Mar”. 19.40 - Telegra.
19.45 - S. Sabaliauskas rozma­
wia. 20.10 - S. „Doktor Qu- 
inn”. 20.55 - Telegra. 21.00 - 
Film fab. „Liii tu była”. 23.00 -

S. „Ulice San Francisco”. 23.55
- Kino.

WILEŃSKA TV
8.00 - Z Moskwy. 8.10 - 

Jesteś świadkiem. 8.40 - Jera- 
łasz. 9.05 - Dla dzieci. 10.45 * 
Klasa. 11.00 - Z Moskwy.
11.10 - O przyrodzie. 12.15 - 
Stolica. 12.35 - Lekcja jęz. li­
tewskiego. 12.50 - Paluszki li­
zać. 13.25-Sportowy tydzień.
14.00 - Z Moskwy. 14.15 - 
Rekiny prasy politycznej - Wł. 
Żyrinowski. 15.15 - S. „Mar­
co Polo”. 15.50- Towary i 
usługi. 16.00 - Wybieramy pre­
zydenta. 16.45 - Kamień wę­
gielny. 17.15 - Lekarz domo­
wy. 17.45 - Towary 1 usługi.
17.55-Co nowego w „Stikliai”.
18.00 - Sprawozdawca. 19.10
- Wileńska jutrzenka. 19.25 - 
Film fab. 22.35 - Wyniki.

I KANAŁ ROSJI
6.55 - Komedia „Spotka­

my się przy fontannie”. 8.15 - 
Filmy anim. 8.55 - Ciągnienie 
Sportlotto. 9.05, 14.00, 23.40
- Wiadomości. 9.10 - Notatki.
9.30 - Dopóki wszyscy w 
domu. 10.10-Gwiazda poran­
na. 11.00 - Dla żołnierzy.
11.30 - Graj, harmonio. 12.00
- Magazyn dla wsi. 12.25 - S. 
„Podwodna odyseja ekipy 
Cousteau”. 13.20 - Panorama 
śmiechu. 14.20 - Klub podróż­
ników. 15.10- Przegląd piłkar­
ski. 15.40-Film  anim. 16.25- 
Koło historii. 17.20 -Film  feb. 
„Dwoje na dworcu”. 19.55. - 
Afisz filmowy. 20.00 - Czas.
20.35 - Film fab. „Obcy”. 23.10

- Zaproszenie muzyczne.
23.55 - Komedia „Przyjaciele”. 

ROSYJSKA TV
6.00 - Ekspress poranny.

6.55 - S. „Mac i Matley”. 7.50
- Filmy anim. 8.15 - Rozmo­
wy o zwierzętach. 8.30 - P rzy -\ 
sięga. 9.10 - Witaj, kraju. 9.45
- Komputer. 10.00 - Wiadomo­
ści. 10.20 - Rosyjskie lotto.
11.00 - Puls. 11.30 - Nowa 
Rosja. 11.45 - Ludzie i pienią­
dze. 12.15- Podwójny portret.
12.45 - Formuła 900. 13.00 - 
Wiadomości. 13.20-Film fab.
14.40 - Cudowny świat W. 
Disneya. 15.30 - Show. 16.05 
-Poważna gra. 1630-Niezna­
na planeta. 17.00 - Anchlage i 
Co. 18.00 - Koszykówka.
20.10 - Film fab. „Śladem 
bursztynowej- kom naty” .
21.15 - Podium. 21.45 - K-2 
przedstawia. 22.45 - Rosyjska 
walką. 23.40-Cichy dom. 0.10
- U Ksiuszy.

TV POLONIA
8.00 - Program dnia. 8.05 - 

Słowo na niedzielę. 8.10 - 
Dzień dobry na dzień dobry.
9.05 - Śniadanie z Anną Wan­
dą Głębocką. 9.55 - Spotkania 
z prof. W iktorem  Zinem.
10.20 - Niedzielne muzykowa­
nie. ,11.05 - Polacy w Chicago.
11.20 - Magazyn kulturalny.
11.35 - Zaproszenie - program 
krajoznawczy. 11.55 - Teatr 
familijny: „Dzieci z  Buller- 
byn”, autor. Astrid Lindgren.
12.40 - Chochlikowe psoty, 
czyli zmagania z gramatyką.
13.00 - Polskie ABC - program

dla dzieci. 13.30 - Kocie opo­
wieści. 14.00 - Transmisja nic- . 
dzielnej Mszy św. 15.00 - Skar­
biec. 15.30 - Salonowe potycz­
ki. 16.00 - Zbigniew Górny 
przedstawia. 17.00 - „Stani­
sław Lem” - film dok. 18.00 - 
Teleexpress. 18.15 - „Karypel 
kontra Groszki” - serial animo­
wany dla dzieci. 18.40 - „Z bie­
giem lat, z biegiem dni...” - se­
rial historyczno - obyczajowy 
(1980), 20.10 - Ludzie listy 
piszą. 20.30 - Dziennik Tele­
wizyjny - program satyrycz­
ny Jacka Fedorowicza. 20.40 - 
Dobranocka. 21.00 - Wiadomo­
ści. 21.30 - „Dagny” - dramat 

- obyczajowy prod. polsko - 
norweskiej (1976). 22.55-Pro- 
gram rozrywkowy. 23.30 - 
Panorama. 24.00 - Sport z  sa­
telity. 0.55 - Program kabare­
towy. 1.50 - Zaczarowany ołó­
wek - film anim. dla dzieci. 2.00 
- Wiadomości 2.20 - Teledy­
ski na życzenie. 2.30 - Zbi­
gniew  Górny przedstawia.
3.30 i Panorama. 4.00 - „Da­
gny” - film obyczajowy prod. 
polskiej. 5.25 - Program roz­
rywkowy. 6.00 - Program ka­
baretowy. 7.00 - Sport z  sate­
lity.

POLSAT
7.00 - Dance World - pro­

gram muzyczny. 7.30 - Disco 
Polo Live. 8.30 - Jesteśmy - 
magazyn programów religij­
nych. 9.00 - Na topie. 9.30 - 
Klip Klaps - najmłodsza lista 
przebojów. 10.00 - „Robinson 
Sucroe” - anim. serial przyg.

. Oferuje dauia polskiej kuchni

10.30 - „Power Rangers” - se­

rial komiksowy. 11.00 - Disco 
Relax. 12.05 -  „Pomoc domo­
wa” - ameryk. serial komed.
12.35 - „Jeśli nadejdzie jutro”, 
USA (1986). rl 3"-35 - Harlem 
G lobtrotters - Kosmiczny 
Mecz. 15.30 - Rekiny kart- 
show. 16.00 - Dyżurny saty­

ryk kraju - program Tadeusza 

Drozdy. 16.30 - Piramida: gra - 
zabawa. 17.00 - Informacje.

17.15 - Miłość od pierwszego 
wejrzenia. 17.45 - „Pacific - 
Blue” - serial śensac. USA 

(1996). 18.40 -  „Nowe przy­

gody. Robin Hooda” -  serial 

przygód., USA (1996). 19.35
- Dziewięciu wspaniałych - 

show. 20.001 Idź na całość - 

show z nagrodami. 20.50-Klub 

Polsatu - losowanie. 20.55 - 

„Hercules 2” - serial fantasy 

USA (1994). 22.00 - „Teguila 

Sunrise”, USA (1988). 23.55 - 

Wyniki LOTTO. 0.20 - Na 

każdy temat. 1.20 - Magazyn 

sportowy. 2.50 - Przytul mnie

- magazyn muzyczny. 3.50 - 

Techno Life -  program mu­
zyczny.
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LTV
7.00 - Dzień dobry. 8.35 - 

Film anim. 9.00 - Świąteczne 
myśli. 9.25 - Nowości kościo­
ła katolickiego. 930 - Program 
publ. 10.00 - S. „Niespokojne 
gimnazjum”. 10.45 - Dla całej 
rodziny. 12.00 - W świecie 
koszykówki. 12.30 - 7 dni 
Kowna. 13.10- Dla rolników.
13.35 - Milioner. 16.00 - Wia­
domości. 16.10 - Telekatalog.
16.20 - Śpiewa G. Kaukaite.
16.30 - S. „Niespokojne gim­
nazjum”. 17.20 - Trembita.
17.50 - Wiadomości (ros.).
18.00-Dla dzied 18.30-Wia- 
domości. 19.00-Telegra. 1930 
-01 ,02 ,03 .19 .50-D.Kutra- 
ite rozmawia z E. Kaniavą. 
2030 - Panorama. 21.00 - Stu­
dio sportowe. 21.15 - Wybie­
ramy prezydenta Republiki Li­
tewskiej. 22.05 - Komedia „W 
czym zawiniłem?”. 23.30 - 
Dziennik wieczorny. 23.40 - 
Cd. filmu.

LNK
16.05 - Teleshop. 16.20 - 

S. „Słoneczne wybrzeże”.
17.10 - S. „Żar młodości”.
18.00 - S. „Bez domu jest źle”.
18.55 - Telesklep. 19.00 - S. 
„Jest jak jest”. 19.30 - S. „Zwa­
riowana para”. 20.00 - Wiado­
mości. 20.30 - Po obu stronach 
muni. 21.30 - O d... do. 22.30 - 
Wiadomości. 22.45 - Niwy.
23.15 - Film fab. „Nóż w wo­
dzie”. 0.50 - Sprawy 97.1.45 - 
Kronika krym.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00 -BBC. 16.05- 

Muzyka. 17.00 - S. „Tak świąt 
się kręci” . 17.50 - Telegra.
18.55 -Telegra. 19.05 - S. „Dal­
las”. 19.55 - W iadomości.
20.00 - Koszykówka. 20.30 - 
Piłka nożna. 20.55 - Telegra.
21.00 - S. „PSI Factor”. 21.55
- Mecz NBA. 23.50 - Humor. 
0.20-8.30 - CNN.

TV 3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara” . 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.15 - S. 
„Mari Mar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Jutrzejsza gazeta”.
16.30 - Trójkąt 16.55 - Sport 
na świecie. 17.20 - Akcenty.
17.45 - Film  anim. 18.10 - S. 
„Santa Barbara”. 18.55 - Tele­
gra. 19.00-Wiadomości. 19.15
- S. „Mari Mar”. 19.45 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 20.30 - Ko­
media. 21.00 - S. „Melrose Pla­
ce”. 21.55 - Telegra. 22.00 - 
Program publ. 22.30 - Stare 
anegdoty. 22.50 - Sport 23.00 
• Wiadomości. 23.15 -Telegra.
23.20 - S. „Strefa zmroku”.

WILEŃSKA TV
8.00 - Z Moskwy. 8.15 - 

Sportowy tydzień. 8.50 -  Hu­
mor. 9.40 - Wyniki. 11.10 - 
Film fab. „Śladem nieszczę­
ścia”. 13.00 - Znak jakości.
13.10 - Dziękuję za zakup.
13.35 - Podoba się - patrz.
13.45 |  Apteka. 14.00 i  Z 
Moskwy. 14.10 - Film fab. 
„Aszyn Mał Ałan”. 15.55 I  
Dziękuję za zakup. 16.05 - S. 
„Flipper II”. 17.50 - S. „Grace 
w opałach IV**. 18.25 - Kata­

strofy tygodnia. 19.00 - Wia­
domości. Dziś w miasteczku.
19.15 - Telefon 23-55-60.
19.50 - Handel hurtowy. 20.00 
- Z Moskwy. 20.25 - Prasa i 
muzyka. 21.20 - Towary i usłu­
gi. 21.25 - Wręczenie nagrody 
Stanisławskiego. 23.00 - Wia­
domości z Wilna. 23.15 - Pa­
trol drogowy. 23.30 - Kanał 
muzyczny.

VTLSAT
9.00 - Sztafeta Vilsatu.

10.00 - Nowości muzyczne.
10.30 - Kalejdoskop zniżek.
17.00 - Film fab. „Ekipa ratow­
nicza”. 17.45 - Kalejdoskop 
zniżek. 18.00 - Vilsat cappuc­
cino. 19.00 - Nowości mu­
zyczne. 19.30 - Warto odwie­
dzić. 19.35 - Muzyka. 20.00 - 
Zatrzymaj się, chwilo. 20.45 - 
Kalejdoskop zniżek. 21.00 - 
Puls Wilna. 21.15 - Wiadomo­
ści (poL). 21.20 - Warto od­
wiedzić. 21.30 - Citius altius 
fortius. 22.05 - Film fab. „Fa­
woryt”. 23.50 - Puls Wilna. 
0.05 - W iadomości (poi.). 
0.10- Telefon dla dorosłych.

I  KANAŁ ROSJI
17.00 - Wiadomości. 17.20

- S. „Fatalny spadek”. 18.10 - 
Godzina szczytu. 18.35 - 
Zgadnij melodię. 19.00 - Pro­
gram W. Poznera. 19.45 - Do­
branoc, dzieci. 20.00 - Czas.
20.40 - S. „Poltergeist”. 21.45
- Srebrna kula. 22.35 - Film fab. 
0.20 - Wiadomości.

ROSYJSKA TV
6.30, 10.00, 16.00, 19.00,

22.30 - Wiadomości. 7.00,

18.00 - Oddział dyżurny. 7.15
- Strong przedstawia. 7.20 - 
Biznes. 7.25 - Prawosławny 
kalendarz. 7.40 - Sam sobie re­
żyserem. 8.10 - Poradnik eks- 
po. 8.15 - Lepiej nie bywa. 8.20
- Klub L. 8.50 - Dom towaro­
wy. 8.55 - Towary pocztą. 9.05
- S. „Santa Barbara”. 13.40 - 
Film fab. „Jak podnieść stopę 
życiową”. 15.30 - Na progu 
wieku. 16.35 - S. „Czarodziej”.
17.30 - Piłka nożna bez granic.
18.20 - Narodowe interesy.
19.25 - Drobnostki. 19.45 - S. 
„Santa Barbara”. 20.45 -  Klub 
L. 21.25 - Program I. Ugolni- 
kowa. 23.00 - Czas. 23.10 - 
Schody do nieba. 23.40 - Ci­
chy dom.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

„Maszyna zmian” - serial dla 
młodych widzów (1995). 8.40
- „Widget” - serial animowany 
dla dzieci. 9.10 - Magazyn kul­
turalny. 9.30 |  Wiadomości.
9.45 - Teledyski na życzenie.
9.55 - Prognoza pogody. 10.00
- „Klan” - serial prod. polskiej.
10.30 - Ala i As - program dla 
dzieci. 10.45 - Lekcja języka 
polskiego dla dzieci. 10.50 - 
„Tata, a Marcin powiedział...”.
11.00 -  „Bar Atlantic” - serial 
obyczajowy prod. polskiej 
(1996). 11.30 - Telewizyjne 
Wiadomości Literackie. 12.00
- Gościniec - magazyn kultury 
ludowej. 12.30 - Tak jak w ki­
nie. 13.00-Wiadomości. 13.15 
|  „Dagny” - film fab. prod. 
polsko-norweskiej, (1976).
14.40 - Leonard Cohen 1997

(powt). 15.20 - Ludzie listy 
piszą 15.35-Studio Parlamen­
tarne. 16.00 - Panorama. 16.20
- Omówienie programu dnia.
16.30 - „Dwie ojczyzny - je­
den dom”. 17.00 - Teledyski 
na życzenie. 17.10 - Sporto­
wy tydzień. 17.30 - „Klan” - 
serial prod. polskiej. 18.00 - 
Teleexpress. 18.15-Ciuchcia.
18.45 |  Krzyżówka szczęścia 
-teleturniej. 19.15-„Dajcie to 
na pierwszą stronę” - serial 
prod. kanadyjskiej, (1994).
20.10 - 30 Ton! - Lista, lista, 
lista przebojów. 20.40 - Do­
branocka. 21.00 - Wiadomości.
21.30 - „Kłopotliwy gość” - 
komedia obyczajowa prod. 
polskiej, (1971). 22.50 - Mała 
rzecz, a cieszy. 23.25 - Pro­
gram na wtorek. 23.30 - Pano­
rama. 24.00 - Przegląd publi­
cystyczny. 1.00 |  Z  arcydzieł 
muzyki polskiej. 1.50 - „Wy­
prawa profesora Gąbki” - film 
animowany dla dzieci. 2100 - 
Wiadomości. 2.30 - „Dajcie to 
na pierwszą stronę** - serial 
prod. kanadyjskiej. 3.30 - Pa­
norama. 4.00 - „Kłopotliwy 
gość” - komedia obyczajowa 
prod. polskiej, (1971). 5.20 - 
Mała rzecz, a cieszy. 6.00 - 
Krzyżówka szczęścia - tele­
turniej (powt.). 6.30 - „Klan” - 
serial prod. polskiej. 7.00 - W 
centrum uwagi. 7.20 - Teledy­
ski na życzenie. 7.30 - 30 Ton!
- Lista, lista, lista przebojów.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55
- Poranne informacje. 9.00 -

„Batman” - serial anim. dla dzie­
ci. 9.30 - „Renegat” - ameryk. 
serial sensac. 10.30 - „Żar mło­
dości” - kanad. serial obycz.
11.30 - „Drużyna „A” - ame­
ryk. serial sensac. 12.30 - „Her­
kules 2” - ameryk. serial przyg.
13.30 - Dziewięćiu wspania­
łych - gra-zabawa. 14.00 - Di­
sco Polo Live. 15.00 - Pirami­
da - gra-zabaw a. 15.30 - 
Drzewko szczęścia: gra-zaba- 
wa. 16.00 - „Batman” |  serial 
anim. dla dzieci, USA. 16.20 - 
Bractwo Białego Orła. 16.30 - 
Twój lekarz - magazyn me­
dyczny. 17.00 -  Informacje.
17.151 Piraci Show: gra-zaba­
wa. 17.45 - „Drużyna „A” - 
ameryk. serial sensac. 18.45 - 
„Pomoc domowa” - ameryk. 
serial komed. 19.15 - „Świat 
według Bundych” - ameryk. 
serial komed. 19.45 - Informa­
cje. 20.00 - „Powrót Superma­
na” - USA, (1993). 20.55 - 
„Nocny jas trząb ” - USA, 
(1981). 22.50 - „Gliniarz i pro­
kurator”, ode. 31/32, (USA).
23.55 - Wyniki LOTTO. 24.00
- Informacje i biznes informa­
cje. 0.201 Polityczne graffiti.
0.30 - Magazyn Teatru Otwar­
tego. 2.35 - Przytul mnie. 3.30
- Dżana TOP - program mu­
zyczny. 4.00 - DJ*S Club - 
program muzyczny. 4.30 - 
Pożegnanie.
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t r v
7 no - Dńci dobry 8.35 - 

ńn_ 9 0 0 -Tiembita. 9.30
10.00- S-»N«-

ś - s i K S S d
^ , , 2.2 0 - Zdrowie. 12.50

. , 0 0  i wiadomości, lo .iu  - 
^ 1 6 . 3 0 - S ^ i e ^ ,
tomegininaginn” 17.20-Me- 

Va 17.50 I Wiadomości. 
|p  oo-Dla dzieci. 1830-Wia­
domości. 18.55 - Szanujmy 
słowo. 19.00 1 1  „Pomyślny 
wiatr 11”. 19.50 -Wspomnie­
nie. E. Czudakowa. 20.00 - 
Podwórzowe historie. 20.20 - 
Loteria. 20.30 - Panorama.
2 1.00 - Studio sportowe. 21.15 
.  Wybieramy prezydenta RL.
22.0 0 -Znaki. 23.00 - Film feb. 
„Francuska rewolucja”. 23.30 
.Dziennik wieczorny. 23.40 - 
Fam „Francuska rewolucja”  cd.

LNK
7.15 i Teleshop. 7.30*- 

Poranne koło. 9.00 - Telesklep.
9.05 - S. „Bez domu jest źle”.
9.50 - Miviga przedstawia.
10.00 - S. „Słoneczne wybrze­
że”. 10.45 - Teleshop. 11.15 - 
Z Hollywoodu. 11.45 - Od ... 
do. 12.40 - Po obu stronach 
muru. 13.35 |  Kuchnia pani 
Grażyny. 14.05 -  Z  pierwszej 
ręki. 14.20 - Sprawy 97.15.15 
- Teleshop. 15.30 - S. „Skrzy­
dła marzeń”. 16.20.- S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 17.10 - S. 
„Żar młodości”. 18.00-S. „Bez 
domu jest źle”. 18.55 - Tele­
sklep. 19.00-S. „Jest jak  jest”.

19.30 - S. „Zwariowana para”.
20.00 - Wiadomości. 20.30 - 
TV „Lictuvos rytas”. 21.30 - 
S. „Nash Bridges”. 2230 - Wia­
domości. 22.45 - S. „Adres 
grzechu - wyższe sfery”. 23.30
- S. „Fali Guy”. 0.15 - Czer­
wona linia. 1.05 - To ci rodzin­
ka. 1.35 - Humor. 2.00 - Smacz­
nego.

BAŁTYCKA TV
8.30.16.00 -BBC. 16.05- 

Muzyka. 17.00 - S. „Tak świat 
się kręci”. 17.50 - „Walka 
słów”. 18.35-Humor. 19.00- 
Telegra. 19.05 - S. „Dallas”.
19.55 - Wiadomości. 20.00 - 
Program publ. 20.30 - NBA 
JAM. 20.55 - Telegra. 21.00 - 
S. „Kierunek-Południe”. 21.55 
1 Film feb. „Powrót do Ede­
nu”. 23.40 - Program sporto­
wy. 0.10-8.30 - CNN.

T V 3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara” , 9.30 - S. 
„Uroczy i odważni”. 10.15 - 
S. „Mari Mar” . 15.30 - Tele­
shop. 15.45 - S. „W ilk po­
wietrzny*’. 16.30 - Kompute­
rowe cuda. 16.55 - POP TV.
17.45 - Film anim. 18.10 - S. 
„Santa Barbara”. 18.55 - Tele­
gra. 19.00-Wiadomości 19.15
- S. „Mari Mar”. 19.45 - S. 
„Uroczy i dzielni” . 20.30 - 
Koszykówka. 21.00 - S. „Wal­
ker, strażnik Teksasu”. 21.55 - 
Telegra. 22.00 1 S. „Postrach 
Ameryki”. 22.50 - Sport 23.00
- Wiadomości. 23.15 -Telegra.
23.20 |  H  „Strefa zmroku”.
23.45 - Komedia „Pełna cha- 

i ta”.
WILEŃSKA TV

8.00 - Z Wilna. 8.15 - Show

I. Demidowa. 9.40 - Telefon 23- 
55-60. 10.15 - Towary i usłu- 
gi. 10.25 - Handel hurtowy.
10.45 - Apteka. 11.00 - Z 
Moskwy. 11.10 - Film fab. 
„Ptak o kryształowych pió­
rach”. 13.00 - Dziękuję za za­
kup. 13.45 - Apteka. 14.00-Z  
Moskwy. 14.10 - Film fab. 
„Silwa”. 15.40 - Dziękuję za 
zakup. 16.05 - S. „Flipper II”.
17.50 - S. „Grace w opałach 
IV”. 18.25-Ci, którzy... 18.50
- Towary i usługi. 19.00 -W ia­
domości. Dziś w miasteczku.
19.15 - Gwiazdy sportu. 19.30
- Stolica. 19.50 - Handel hur­
towy. 20.00 - Z M oskwy.
20.25 - Zawód. 21.25 - Film 
fab. „Ataman Kodra”. 23.00 - 
Z Wilna. 23.15 - Patrol drogo­
wy. 23.30 - Kanał muzyczny. 
0.15 - Znak jakości. 0.40 - 
Nocny kanał muzyczny.

VILSAT
9.00 - Magazyn dla mło­

dzieży. 9.30 - Kłajpedzka TV.
10.00 - Nowości muzyczne.
10.30 - Kalejdoskop zniżek.
17.00 - Film feb. „Ekipa ratow­
nicza”. 17.45 - Kalejdoskop 
zniżek. 18.00 - Vilsat cappuc­
cino. 19.00 r Nowości mu­
zyczne. 19.30 - Warto odwie­
dzić. 19.45 - Muzyka. 20.00 - 
A było tak. 20.30 - Kalejdo­
skop zniżek. 21.00 - Puls Wil­
na. 21.15 -  Wiadomości (poi.).
21.20 - Warto odwiedzić. 21.30
- Przetrwanie. 22.05 - Film fab. 
„Faworyt”. 23.50 - Puls Wil­
na. 0.05 - Wiadomości (poi.). 
0.10 - Telefon dla dorosłych.

I KANAŁ ROSJI
8.00 - Wiadomości. 8.15 - 

S. „Fatalny spadek” . 9.00 -

TV

Program W. Poznera. 9.45 - 
Panorama śmiechu. 10.20 - Bi­
blioteka domowa. 10.30 - Zgad­
nij melodię. 11.00 - Wiadomo­
ści. 14.00-Wiadomości. 14.20
- S. „Dziwne historie”. 14.45 - 
Wesołe żabki. 14.55 - Dobra 
okazja. 15.40 - S. „Kosmiczna 
policja”. 16.05 - Do lat 16 i 
więcej. 16.30 - S. „100 przy­
gód”. 17.00 - Wiadomości.
17.20 - S. „Fatalny spadek”.
18.10-Godzina szczytu. 18.35
- Zgadnij melodię. 19.00 - Te­
m at 19.45 - Dobranoc, dzieci.
20.00 - Czas. 20.40 - Film feb. 
„Starzy znajomi”. 22.00 - Klub 
,3 ia ła  papuga”. 22.50 - Hokej 
na lodzie. 23.30 > Wiadomo­
śc i

ROSYJSKA TV
16.00,19.00,22.30-W ia­

domości. 16.35 - S. „Czaro­
dziej”. 17.30-Bezkresna pod­
róż. 18.00 - Oddział dyżurny.
18.20 -  Narodowe interesy.
19.25 - Drobnostki. 19.45 - S. 
„Santa Barbara”. 20.45 - Mi­
łość od pierwszego wejrzenia.
21.25 - Program I. Ugolniko- 
wa. 23.00 - W czas. 23.10 - U 
Ksiuszy. 23.40 - Melodramat 
„Mała Wiera”.

TV POLONIA 
1 8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

„Złodziej snów” - serial animo­
wany dla dzieci. 8.35 - „Kar- 
rypel kontra Groszki” - serial 
animowany dla dzieci. 9.10 - 
Sportowy tydzień. 9.30 - Wia­
domości. 9.45 - Teledyski na 
życzenie. 9.55 - Prognoza po­
gody. 10.00 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 10.30 - „Polskie 
ABC” - program dla dzieci.
11.00 - „Dajcie to na pierwszą 
stronę” - serial prod. kanadyj­
skiej. 12.00 - „Dwie ojczyzny
- jeden dom”. 12.30 - Krzy­
żówka szczęścia - teleturniej.
13.00 - Wiadomości. 13.15 - 
„Kłopotliwy gość” -  komedia

obyczajowa prod. polskiej 
(1971). 14.35 - Mała rzecz, a 
cieszy. 15.10 - Dziennik Tele­
wizyjny - program Jacka Fe­
dorowicza. 15.20 - Poczty 1 ion.
15.30 - Dwaj ludne z filmem.
15.35 - „Polacy w Chicago”.
16.00 - Panorama. 16.20 - 
Omówienie programu dnia.
16.30 - „By nie zapomnieć 
mowy ojców” - film dok. 17.00 
-Teledyski na życzenie. 17.10
- Zaproszenie - program kra­
joznawczy. 17.30 - „Klan” - 
serial prod. polskiej. 18.00 - 
Teleexpress. 18.15 - „Dzieci z 
naszej szkoły” - serial dla mło­
dych widzów. 18.50 - Muzy­
ka łagodzi obyczaje. 19.15 - 
„Kasztelanka” - film feb. prod. 
polskiej, (1984). 20.15 - Pol­
ska piosenka. 20.40 - Dobra­
nocka. 21.00 - Wiadomości.
21.30 - „Polskie drogi” - serial 
prod. polskiej. 22.55 - „Buki 
nasze buki”  - reportaż. 23.25 - 
Program na środę. 23.30 - Pa­
norama. 24.00 - Rozmowy o 
zmierzchu i świcie. 0.30 - „Zda­
rzyło się w  kabarecie” - pro­
gram rozrywkowy. 1.00 - Te­
resa Torańska przedstawia - 
Teraz Wy. 1.50 - „Opowiada­
nia Muminków” - film animo­
wany dla dzieci. 2.00 - Wiado­
mości. 2.30 - „Kasztelanka” - 
film fab.prod. polskiej, (1984).
3.30 - Panorama. 4.00 - „Pol­
skie drogi” - serial prod. pol­
skiej. 5.25 - „Buki nasze buki”
- reportaż. 6.00 -  Muzyka ła­
godzi obyczaje. 6 3 0  - „Klan”
- serial prod. polskiej. 7.00 - 
W centrum uwagi. 7.20 - Tele­
dyski na życzenie (powt.).
7.30 - Polska piosenka.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55
- Poranne informacje. 9.00 - 
„Batman” - serial dla dzieci.
9.30 - „Powrót Supermana” -

Produkcja żaluzji 
Sprzęt oświetleniowy 

TcL 63-37-02, faz 26-10-36 
^  Yytfio 20, Wilno

ameryk. serial przyg. 10.30 - 
„Żar młodości” - kanad. serial 
obycz. 11.30 - „Drużyna „A”, 
-ameryk. serial sensac. 12.30- 
„Nowe przygody Robin Ho- 
oda” - ameryk. serial przyg.
13.30 - Idź na całość - show z 
nagrodami. 14.30 - Oskar.
15.00 - Dyżurny satyryk kra­
ju. 15.30 - Jednoręki bandyta: 
gra-zabawa. 16.00-„Gdzie się 
podziała Carmen Sandiego?” - 
serial anim. dla dzieci. 16.20 - 
Bractwo Białego Orła. 16.30 - 
Małolata - magazyn dla mło­
dzieży. 17.00 - Informacje.
17.15 - Kalambury - program 
rozrywkowy. 17.45 - „Nie­
ustraszony” - ameryk. serial 
sensac. 18.45 - „Karolina w 
mieście 2” - ameryk. serial ko- 
med. 19.15 - „Świat według 
Bundych” - ameryk. serial ko- 
med. 19.45 - Informacje. 20.00
- „Renegat” - serial sensac., 
USA . 20.55 - „Ptaki cierni­
stych krzewów: brakujące 
lata”, USA (1996). 22.00 - 
„O stry dyżur”, serial 
obycz.,USA (1997). 22.55 - 
„Gliniarz i prokurator”. USA.
23.55 - Wyniki LOTTO. 24.00
- Informacje i biznes informa­
cje. 0.20 - Polityczne graffiti. 
0.30 -Ring - program publicy­
styczny. 0.55 - Motowiado- 
mości. 1.25 - Na topie - pro­
gram muzyczny. 1.55 - Sound- 
track. 2.25 - Afficionado. 2.55
- Techno Life,

Ś R O D A ,
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LTV
7.00 - Dzień dobry. 8.35 - 

Film anim. 9.00 - Menora. 9.30 
I  Styl 10.00 - S. „Niespokojne 
gimnazjum”. 10.45 - S. „Po­
myślny wiatr II”. 11.30 - Zna­
ki 12.20 - Podwórzowe histo­
ria 12.40 - Popołudnie z  A.

**Czekuolisem. 13,10 - Ruletka 
w kawiarni Konrada. 16.00 - 
Wiadomości. 16.10 - D la 
domu. 16.30 - S. „Niespokoj- 
*  gimnazjum”. 17.20 -Telear- 
kl. 17.50 - Wiadomości (ros.). 
1830-Wiadomości. 19.00-S. 
nPomyślny wiatr II” . 19.45 - 
Mój dom. 20.00 - Milioner.
20.20 - Loteria. 20.30 - Pano­
rama. 21.00 - Sport. 21.15 - 
Wybieramy prezydenta RL.
22.00 - Wideo film. 22.40 - Film 
| | |  ^Subtelna Ema, kochana 
Bebe”. 2330 - Dziennik wie­
czorny. 23.40 - Cd. filmu.

LŃK
7.15 r Teleshop. 7.30 = 

Poranne koło. 9.00 - Telesklep.
9.05-Filmdok. 9.50-M iviga 
Pf2edstawia. 10.00 - S. „Sło­
neczne wybrzeże” . 10.45 - 
Teleshop. 11.15 - ABC zdro-

11.45 - Sprawy 97.12.40 
'° d  .. do. 13.35 -Niwy. 14.05 
'Zpierwszej ręki. 14.20 - Po 
oba stronach muru. 1 5 .15- 
•eleshop. 15.30 - s! „Skrzydła 
marzeń”, 16.20 - S. „Słonecz- 
** wybrzeże”. 17.10 -S .„Ź ar 
^odości”. 18.00 - Telekasy- 
"°* 18.10 - Koszykówka. 
0.00 - Wiadomości. 20.30 - 

Czerwona linia. 21.30 - S. 
•Szósty. zmysł”. 22.30 - Wia­
domości. 22.45 - S. „Wydział

zabójstw”. 23.30 - S. „Fali 
Guy”. 0.15 - TV „Lietuvos 
rytas”. 1.05 - Babie lato. 1.50 - 
Z Hollywoodu.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00 - BBC. 16.05  ̂

Muzyka. 17.00 - S. „Tak świat 
się kręci”. 17.50 - Telegra dla 
rodziny. 18.35 - Program publ.
19.00-Telegra. 19.05 ̂ .„ D a l­
las” . 19.55 - W iadom ości.
20.00 - Humor. 20.30 - Dla 
młodzieży. 20.55 - Telegra.
21.00 - Film fab. „Dziwna hi­
storia Emilii Alber”. 21.35 - . 
Mecz UEFA. 23.35 - Humor.
24.00-8.30 -  CNN.

TV 3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara” . 9.30 -  S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.15 - S. 
„Mari Mar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Jesica Fletcher^’.
16.30 - Wszystko. 16.55 - S. 
„Nareszcie dzwonek”. 17.20- 
Budownictwo. 17.45 - Film 
anim. 18.10 - S. „Santa Barba­
ra”. 18.55 - Telegra. 19.00 n- 
Wiadomości. 19.15 - S. „Mari 
Mar”. 19.45 — S. „Uróczy i 
dzielni”. 20.30 - S. „Żonaty i z 
dziećmi”. 21.00 - S. .Jutrzej­
sza gazeta”. 21.55 - Telegra.
22.00 - S. „Nowojorscy glinia­
rze”. 22.50 - Sport. 23.00 - 
Wiadomości. 23.15 - Telegra.
23.20 « S. „Strefa zmroku”.
23.45 - Komedia.

WILEŃSKA TV
8.00- Z  Wilna. 8 .15-Z a­

wód. 9.05 - Paluszki lizać. 9.40
- Towary i usługi. 9.50 - Stoli­
ca. 10.10 - Gwiazdy sportu.
10.25 - Handel hurtowy, 1035
- Dziękuję za zakup. 10.45 - 
Apteka. 11.00 - Z Moskwy.
11.10 - Film fab. „Wszyscy

Wermeirowie w Nowym Jor­
ku”. 12.50-Znak jakości. 13.00
- Dziękuję za zakup. 13.35 - 
Podoba się - patrz. 13.45 - Ap­
teka. 14.00-Z  Moskwy. 14.10
- Film feb; „Nasredin w Bu- 
charze”. 15.45 - Znak jakości.
15.55 - Dziękuję za zakup.
16.05 - S. „Flipper II”. 17.50 - 
S. „Grace w opałach IV”. 18.15
- Handel hurtowy. 18.25 - Ci, 
k tórzy ... 18.50 - Towary i 
usługi. 19.00 - Wiadomości. 
Dziś w miasteczku. 19.15 - 
Znad Wilii i TV. 19.45- Lek­
cja jęz. litewskiego. 20.00 - Z 
Moskwy. 20.25 - Ja sama. 
21 25 - Film fab. „Franciszek”.
23.50 - Z Wilna. 0.05 - Patrol 
drogowy. 0.20 - Kanał mu­
zyczny. 1.05 - Znak jakości.
1.30 - Nocny kanał muzycz­
ny.

VTLSAT
9.00 - Zatrzymaj się, chwi­

lo. 9.30 - Aktualności wileń­
skie. 10.00 - Nowości muzycz­
ne. 10.30 - Kalejdoskóp zni­
żek. 17.00 - Film fab. „Ekipa 
ratownicza”. 17.45 - Kalejdo­
skop zniżek. 18.00 - Vilsat cap­
puccino. 19.00 - Nowości mu­
zyczne. 1930 - Warto odwie­
dzić. 19.35 - Muzyka. 20.00 - 
Cuda czarodziejki. 20.30 - Ka­
lejdoskop zniżek. 21.00 - Puls 
Wilna. 21.15 - Wiadomości 
(poi.). 21.20 - Warto odwie­
dzić. 21.30 - Moje Wilno.
22.05 - Film fab. 23.50 - Puls 
W ilna. 0.05 - W iadomości 
(poi.). 0.10- Telefon dla doro­
słych.

I KANAŁ ROSJI
8.15 - S. „Fatalny spadek”.

9.00 - Temat. 9.40 - W świecie 
zwierząt. 10.15 - Biblioteka

domowa. 10.25 - Show dżen­
telmenów. 11.00 - Wiadomo­
ści. 14.00 - Wiadomości. 14.20 

S. „Dziwne historie”. 14.45 - 
Klasyczna kompania. 15.15 - 
Zew dżungli. 15.40 - S. „Ko­
smiczna policja”. 16.05 - Do 
lat 16 i więcej. 16.30 - S. „100 
przygód”. 17.00 - Wiadomo­
ści. 17.20 - S. „Fatalny spa­
dek”. 18.10 - Godzina szczy­
tu. 18.35 - Gorączka złota.
19.10 -  „ Człowiek i prawo”.
19.45 - Dobranoc, dzieci 20.00
- Czas. 20.40 - Film fab. „Ody­
seja”. 22.35 - Damskie histo­
rie. 23.05 - Klub prasowy.
24.00 - Wiadomości. 

ROSYJSKA TV
6.30, 10.00, 16.00, 19.00,

22.30 - Wiadomości. 7.00,
18.00 - Oddział dyżurny. 7.15
- Poradnik medyczny. 7.20 - 
Biznes. 7.25 - Prawosławny 
kalendarz. 7.40 - Słabo? 8.10 - 
Przewodnik ekspo. 8.15 - Le­
piej nie bywa. 8.20, 18.20 - 
Narodowe interesy. 8.50 - 
Dom towarowy. 8.55 - Towa­
ry pocztą. 9.05 - S. „Santa Bar­
bara”. 13.40 - Komedia „Ody­
seja nikczemnika-2”. 15.20 - 
Film anim. 15.30 - Wasz stan. 
16.35-S. „Czarodziej”. 17.30
- Poważna gra. 19.25 - Drob­
nostki. 19.45 - S. „Santa Bar­
bara” . 20.45 - Krzyżówka.
21.25 - Program I. Ugolniko- 
wa. 23.00 - W czas. 23.10 - 
Schody do nieba. 23.40 - Żywa 
kolekcja.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

Dni Lodzi na Litwie - „Palan- 
ga’97”. 8.40 - Szafiki - program 
dla dzieci. 9.10 - Zaproszenie
- program krajoznawczy. 9.30

- Wiadomości. 9.45 - Teledy­
ski na życzenie. 9.55 - Pro­
gnoza pogody. 10.00 - „Klan”
- serial prod. polskiej. 10.30 - 
„Dzieci z naszej szkoły” - se­
rial dla m łodych widzów.
11.05 - „Kasztelanka” - film 
fab. prod. polskiej, (1984).
12.05 - „By nie zapomnieć 
mowy ojców ” - film  dok.
12.30 - Muzyka łagodzi oby­
czaje. 13.00 - Wiadomości.
13.15 - „Polskie drogi” - serial 
prod. polskiej. 14.40 - „Buki 
nasze buki” - reportaż. 15.10
- „Polacy w Chicago”. 15.30 - 
Świat Animalsów. 15.45-Nie 
tylko Wawel. 16.00 - Panora­
ma. 16.20 - Omówienie pro­
gramu dnia. 16.30 - Przegląd 
prasy  polonijnej. 16.45 - 
Auto-Moto-Klub. 17.00 - Te­
ledyski na życzenie. 17.10 - 
„Przyrodnicy”. 17.30 - „Klan”
- serial prod. polskiej. 18.00 - 
Teleexpress. 18.15- Szafiki - 
program dla dzieci. 18.45 - 
Krzyżówka szczęścia - tele­
turniej. 19.15 - Sport zsateli- 
ty. 20.45 - Dobranocka. 21.00
- Wiadomości. 2130 - „Lawa”
- dramat prod. polskiej. 23.40
- Program na czwartek. 23.45
- Panorama. 24.00 - Poezja 
współczesna - „Jan od Bie­
dronki” - film dok. 030 - „Rzu­
cało mnie po świecie”. 0.55- 
Mistrzowie batuty - Wojciech 
Michniewski. 1.50 - „Baśnie i 
waśnie”. 2.00 - Wiadomości.
2.30 - Sport z satelity. 3.30 - 
Panorama. 4.00 - „Lawa” - 
dramat prod. polskiej. 6.10 - 
Krzyżówka szczęścia - tele­
turniej. 6.40 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 7.05 - W cen­
trum uwagi. 7.25 - Teledyski

na życzenie. 7.35 - „Rzucało 
mnie po świecie”.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55
- Poranne informacje. 9.00 - 
„Gdzie się podziała Carmen 
Sandiego?” - serial anim. dla 
dzieci. 9.30 - „Renegat” - ame­
ryk. serial sensac. 10.30 - „Żar 
m łodości” - kanad. serial 
obycz. 11.30 - „Nieustraszo­
ny” - ameryk. serial sensac.
12.30 - „Ptaki ciernistych krze­
wów: brakujące lata” - USA
(1996). 13.30 - Piramida - 
show. 14.00 - Disco Relax.
15.00 - 4x4 - magazyn moto­
ryzacyjny. 1530 - Trzy kwa­
draty: gra-zabawa. 16.00 - 
„Batman” - anim. serial dla 
dzieci. 16.20 - Bractwo Białe­
go Orła. 16.30 - Link Journal — 
magazyn mody. 17.00 - Infor­
macje. 17.15-Halo miliard: gra- 
zabawa. 17.45 - „Drużyna „A”
- ameryk. serial sensac. 18.45 - 
„Perła”, serial komed. USA.
19.15 - „Świat według Bun­
dych”- ameryk. serial komed.
19.45 - Informacje. 20.00 - - 
„Powrót Supermana” - ame­
ryk. serial przygód. 20.55 - „F/ 
X” USA (1996). 22.00 - 
„Randka z Marilyn Monroe” 
USA, (1993). 23.50 - Informa­
cje i biznes informacje. 0.10 - 
Polityczne graffiti. 0.25 - Na 
każdy temat. 1.25 - Przytul 
mnie. 2.25 - Dance World - pro­
gram muzyczny. 2.55 - Maxi-

=mum Czadu - program mu- 
zyczno-sportowy.
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7.00 - Poranne koło. 8.35

- Film anim. 9.00 - Teleartel.
9.30 - Twój czas. 10.00 - S. 
„Niespokojne gimnazjum”.
10.45 - S. „Pomyślny wiatr 
II”. 11.30 - Zielone drzewo 
życia. 12.05-Mój dom. 12.20
- Wideofilm. 12.50 - Milioner. 
J6.00 - Wiadomości. 16.10 - 
Dla domu. 16.30 - S. „Niespo­
kojne gimnazjum”. 17.20 - 
Telelego. 17.50 - Wiadomości 
(ros.). 18.30 - Wiadomości.
19.00 - S. „Pomyślny wiatr 
II”. 19.45 - Szanujmy słowo.
19.50 - Drogi. Samochody. 
Ludzie. 20.20 - Loteria. 20.30
- Panorama. 21.00 - Sport.
22.00 - Film fab. „Kostka”.
23.30 - Dziennik wieczorny.
23.40 - Film fab. „Kostka” - 
cd. 0.20 - Koncert.

LNK
7.15 - Teleshop. 7.30 - 

Poranne koło. 9.00 - Tele- 
sklep. 9.05 - S. „Bez domu 
jest źle”. 9.50 - Mi viga przed­
stawia. 10.00 - Ś. „Słoneczne 
wybrzeże”. 10.45 - Teleshop.
11.15 - Twój wychowanek.
11.45 - Bulwarowe show.
12.10 - Smacznego. 12.40 - 
Babie lato. 13.35 - To ci ro­
dzinka. 14.05 - Z pierwszej 
ręki. 14.20 - Czerwona linia.
15.15 - Teleshop. 15.30 - S. 
„Skrzydła marzeń”. 17.10 - S. 
„Żar młodości". 18.00 - S. 
„Bez domu jest źle”. 18.55 - 
Telesklep. 19.00- S. „Jest jak 
jest”. 19.30 - S. „Zwariowana 
para”. 20.00 - Wiadomości.

20.30 - Sprawy 97/11. 21.30
- S. „Piwowar”. 22.30 - Wia­
domości. 22.45 - S. „F/X”. 
Ó. 15 - Po obu stronach muru.
1.05-O d  ...do. 1.55-Z  Hol­
lywoodu.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00 - BBC. 16.05

- Muzyka. 17:00 - S. „Tak 
świat się kręci”. 17.50 - Brzeg.
18.30 - S. „Dallas". 19.25 - 
Wiadomości. 19.30 - Debaty 
kandydatów na prezydenta.
20.30 - Humor. 20.55 - Tele­
gra. 21.00 - S. „Kierunek - 
Południe”. 21.55 - Film fab. 
„Brawo, laleczko” . 23.35 - 
NBA JAM. 24 .00-8.30 - 
CNN.

TV 3
• 8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara” . 9.30 - S. 
„Utoczy i dzielni”. 10.15 - S. 
„Mari Mar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Drużyna „A”.
16.30 - Zaśpiewajmy. .16.55 - 
S. „N areszcie dzwonek-” .
17.20 - Kulinarne show. 17.45
- Film anim. 18.10 - S. „Santa 
Barbara” . 18.55 - Telegra.
19.00-Wiadomości. 19.15- S. 
„Mari Mar”. 19.45 - S. „Uro­
czy i dzielni”. 20.30 - Kome­
dia „Pełna chata”.. 21.00 -  S. 
„Słoneczny patrol”. 22.00 - S. 
„X -F iles” . 22.50 - Sport.
23.00 - Wiadomości. 23.15 - 
Telegra. 23.20 - Sprawa.

WILEŃSKA TV
17.50 - S. „Grace w opa­

łach”. 18.25 - Ci, którzy...
19.00 - Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 19.15 - Handel 
hurtowy. 19.25 - Wystawa 
H IT’97. 19.35 - Towary i

usługi. 19.45 - Co nowego w 
„Stikliai”. 20.00 - Z Moskwy.
20.25 - Zrób krok. 21.25 - 
Film fab. „Godziny niepewno­
ści”. 23.30 - Z Wilna. 23.45 - 
Patrol drogowy. 24.00 - Ka­
nał muzyczny. 0.45 - Znak ja ­
kości. 1.05 - Nocny kanał mu­
zyczny.

VILSAT
9.00 - Salon country. 9.40

- Citius altius fortius. 10.00 - 
Nowości muzyczne. 10.30 - 
Kalejdoskop zniżek. 17.00 - 
S. „Ekipa ratownicza”. 17.45
- Kalejdoskop zniżek. 18.00 - 
Vilsat cappuccino. 19.00 - 
Nowości muzyczne. 19.30 - 
Warto odwiedzić. 19.35 - Mu­
zyka. 20.00 - Magazyn dla 
młodzieży. 20.30 |  Kalejdo­
skop zniżek. 21.00 - Puls W i­
na. 21.15 - W iadom ości 
(poi.). 21.20 - Warto odwie­
dzić. 21.30 - Aktualności wi­
leńskie. 22.05 - Film fab.
23.50 - Puls Wilna. 0.05 - 
Wiadomości (poi.). 0.10 - Te­
lefon dla dorosłych.

I KANAŁ ROSJI
8.00 - Wiadomości. 8.15

- S. „Fatalny spadek”. 9.00 - 
Człowiek i prawo. 9.40 - Do­
póki wszyscy w domu. 10.15
- Biblioteka domowa. 10.25 • 
Te ciekawe zwierzęta. 11.00,
14.00 - Wiadomości. 14.20 - 
Film anim. 14.45 - Klasyczna 
kompania. 15.10 - Legogo.
15.35 - S. „Kosmiczna poli­
cja”. 16.05 - Do lat 16 i wię­
cej. 16.30 - S. „100 przygód”.
17.00 - Wiadomości. 17.20 - 
S. „Fatalny spadek”. 18.10 - 
Godzina szczytu. 18.30 - Te

ciekawe zwierzęta. 19.00- W 
poszukiwaniu utraconego.
19.45 - -Dobranoc, dzieci.
20.00 - Czas. 20.40 - Odyse­
ja. 22.35 - S. „Kaskaderzy”.
23.05 - Twarz roku. 23.30 - 
Wiadomości.

ROSYJSKA TV
6.30, 10.00,16.00,19.00,

22.30 - Wiadomości. 7.00,
18.00 - Oddział dyżurny. 7.15
- Poradnik lekarski. 7.20 - 
Biznes. 7.25 - Prawosławny 
kalendarz. 7.40 - Krzyżówka.
8.10 - Przewodnik ekspo. 8.15
- Lepiej nie bywa. 8.20 - Na­
rodowe interesy. 8.50 - Dom 
towarowy. 8.55 - Towary 
pocztą. 9.05 - S. „Santa Bar­
bara” . 13.40 - Film  fab. 
„Oszustwo”. 15.30 - Złota 
mapa Rosji. 16.35 1 S. „Cza­
rodziej”. 17.30-Formuła 900.
18.20 - Narodowe interesy. 
19.25-Drobnostki. 19.45-S . 
„Santa Barbara”. 20.45 - Sam 
sobie reżyserem. 21.25 - Pro­
gram I.Ugolnikowa. 23.00 - 
W czas. 23.10 - W-kawiarni 
Obłomowa. 33.50 - Film fab.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

Szansa na sukces. 9.10 - „Przy­
rodnicy”. 9.30 - Wiadomości.
9.45 - Teledyski na życzenie.
9.55 - Prognoza pogody. 10.00
- „Magia ognia”. 10.30 -  Sza- 
fiki - program dla dzieci. 11.00
- Sport z satelity, 12.00 - Lu­
dzie listy piszą. 12.15 - Prze­
gląd prasy polonijnej. 12.30 - 
Krzyżówka szczęścia - teletur­
niej. 13.00 - W iadomości.
13.15- „Lawa” - dramat prod. 
polskiej. 15.40 - Auto-Moto-

Klub. 16.00 - Panorama. 16.20
- Omówienie programu dnia.
16.30 - Uczmy się polskiego.
17.00 - Teledyski na życzenie.
17.10 - Spojrzenia na Polskę.
17.30 - Credo - magazyn kato­
licki. 18.00 - Teleexpress.
18.15 - „Żegnaj Rockefeller”
- serial dla młodych widzów 
(1992 n). 18.45 - Muzyka ła­
godzi obyczaje. 19.15 - „Kró­
lowa Bona” - serial historycz­
ny prod. polskiej. 20.15 -Gzy 
nas jeszcze pamiętasz? 20.40 - 
Dobranocka. -21.00 - Wiado­
mości. 21.30 - Teatr satelitar­
ny: AdolfNowaczyński - „Ko­
media amerykańska” (spektakl 
z 1996 r.). 22.40 j- „Jerzego 
Satanowskiego Przystanek 
Życie” -  re^rtaż . 23.25 - Pro­
gram na piątek-23.30 - Pano­
rama. 24.00 - „Ostkreuz” - dra­
mat społeczno-psychologiczny 
prod. n i emi cc kiej (1991). 1.20
- „Magia ognia”. 1.50 - „Po­
mysłowy wnuczek” - film ani­
mowany dla dzieci. 2.00 - Wia­
domości. 2 .30  |  „Królowa 
Bona” - serial historyczny 
prod. polskiej. 3.30 - Panora­
ma. 4.00 - Teatr satelitarny: 
AdolfNo.waczyń^ki - „Kome­
dia amerykańska” (spektakl z 

.1996 r.). 5.10 - .Jerzego Sata­
nowskiego Przystanek Życie”.
6.00 -Muzykałagodzi obycza­
je. 6.30 - Credo - magazyn ka­
tolicki. 7.001W centrum uwa­
gi. 7.20 - Teledyski na życze­
nie. 7.30 - Czy nas jeszcze pa­
miętasz?

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsa­

tem. 8.45 - Polityczne graffi­

ti. 8.55 - Poranne informacje. I
9.00 - „Batman” - anim. se- l 
rial dla dzieci. 9 3 0  - „Powrót ] 
Supermana” - ameryk. serial 
przygód. 10.30 - „Żar młodo- I 
ści” - kanad. serial obycz.
11.30 - „Drużyna „A” - ame­
ryk. serial sensac. 12.30 . 
„Ostry dyżur” - ameryk. se­
rial obycz. 13.30 - Miłość od 
pierwszego wejrzenia. 14.00
- Rekiny kart - show. 14.30* 
Twój lekarz - magazyn me­
dyczny. 15.00 - Link Journal
- magazyn mody. 15.30 - 
Drzewko szczęścia: gra-zaba- 
wa. 16.00 - „Gdzie się po­
działa Carmen Sandiego?** - 
serial anim. dla dzieci. 16.20
- B ractw o B iałego Orła.
16.30 - Czas na naturę - ma­
gazyn medycyny naturalnej.
17.00 - Informacje. 17.15 - 
P iraci Show: gra-zabawa.
17.45 - „N ieustraszony” - 
ameryk. serial sensac. 18.45
- „Pomoc domowa” - ameryk. 
serial komed. 19.15 - „Świat 
według Bundych” - ameryk. 
serial komed. 19.45 - Infor­
macje. 20.00 - „Renegat”, 
USA. 20.55 - „R afferty  i 
dziewczyny” - komediodra- 
mat USA, (1975). 22.50 , 
„Strażnik Teksasu 2” - ame­
ryk. serial sensac. 23.45 - 
Wyniki LOTTO. 23.50 - In­
formacje i biznes informacje. 
0.10 - Polityczne graffiti. 
0.25^- Sztuka informacji. 0.55
- 4x4 - magazyn motoryzacyj­
ny. 1.30 - Przytul mnie. 2.30
- Link New Look - program 
o modzie. 3.00 -  Cosmix - 
program muzyczny.

P IĄ T E K .
21 LISTOPADA
7.00 - Kawa czy herbata?

9.05 - „Miasteczko na grani­
cy” - serial prod. kanadyjsko- 
francuskiej. 9.30 - Wiadomo­
ści. 9.45 - Mama i ja. 10.00 - 
Rządy dzieci, czyli pajdokra- 
cja. 10.30 -Papierowy teatrzyk
- program dla najmłodszych.
10.45 - Dzieci dzieciom. 10.55
- Gimnastyka oczu. 11.00 - 
„Kontratak * serial prod. ka­
nadyjsko-francusko-amery­
kańskiej. 11.50 - Stawka więk­
sza niż szycie - teleturniej.
12.10 - Zanim powiesz roz­
wód. 12.20 - Grajmy w sza­
chy. 12.30 - Magazyn Noto­
wań. 13.00 - Wiadomości.
13.10 - Agrobiznes. 13.20 - 
Szkoły za oceanem. 13.35 - 
Oświatowe informacje. 13.50
- Wiedzieć, znaczy żyć. 13.55.
- Drogą, dróżką, ścieżynką.
14.10 - Co orzeknie sąd. 14.25
- Jak znaleźć dobrą pracę?
14.35 - Ja i moje życie. 14.50
- Polska znana i mniej znana.
15.05- Pogotowie twórczości, 
czyli jak lepiej rozwiązywać 
problemy. 15.30 - Wiadomo­
ści. 15.40-Nasza klasa. 16.05
- „Byle do dzwonka” - serial 
prod. USA. 16.35 - Ja - czyli 
kim jestem - program dla mło­
dzieży. 17.15- „Moda na suk­
ces” - serial prod. USA. 17.40
- Bezpieczniej. 18.00 - Tele- 
express. 18.25 - „Jaka to me­
lodia?*’ - quiz. 18.50 - Tata, a 
Marcin powiedział... 19.05 - 
Randka w ciemno. 19.50 - 
Flesz-Wiadomości. 20.00 - 
Wieczorynka. 2030 - Wiado­
mości. 21.10- „Drugi świat” - 
film fab. prod. angielskiej 
(1987). 23.00 - MdM. 23.40 - 
W centrum uwagi. 24.00 - 
Wiadomości. 0.10 - Nocne 
rozmowy. 1.25 - „Krew z gro­
bowca mumii” - horror prod. 
ang. (1971). 2.55 - „Klan” - 
telenowela TYP.

SO B O T A .
22 LISTOPADA
8.00 - Magazyn Techniki 

Rolniczej. 8.15 - Z Polski.
8.30 - A grolinia. 9.00 - 
Wszystko o działce i ogrodzie. 
9 3 0  - Wiadomości. 9.45 - 
Kuchnia wróżki - program dla 
dzieci. 10.00 - Dzieło-arcy- 
dzieło. 10.10 - Ziamo-pro- 
gram red. katolickiej dla dzie­
ci i rodziców. 10.40-5-10-15 
- program dla dzieci i młodzie­
ży. 11.30 - Z czym do NATO?
11.50- Z kamerą wśród zwie­
rząt. 12.15 - Zielonym  do 
góry. 12.30 - U siebie. 12.50- 
Giełda - przegląd tygodnia.
13.00 - Wiadomości. 13.10 - 
„Okrutne niebo’* - serial dok. 
prod. angielskiej. 14.00 - Pol- 
ska-Zachód. 14.25 - Walt Di­
sney przedstawia. 15.45 - Pr. 
rozrywkowy. 16.30 - Jeśli nie 
Oxford, to co? - teleturniej.
16.55 - Pulsar. 17.25 - „Bill. 
Cosby show” - serial prod. 
USA. 18.00 - Teleexpress.
18.25 - Jaka to melodią? - quiz. 
18. 50 - To jest Telewizja.
19.10 - „Słoneczny patrol” - 
serial prod. USA. 20.00 - Wie­
czorynka. 2030 - Wiadomości.
21.00 - „Basebolista” - film 
fab. prod. USA (1984). 23.20
- Pr. rozrywkowy. 23.45 - 
Sportowa sobota. 23.55 - Liga 
Mistrzów. 0.30 - „Na ostrzu 
noża” - film fab. prod. USA 
(1992). 1.55 - „Nieśmiertelny”
- serial prod. USA. 3.25 - 
„Klan” - telenowela TVP.
NIEPZIF.I.A. 

23 LISTOPADA
8.00 - Rolnictwo na świe- 

cie - Wielka Brytania. 8.15 - 
Notowania. 8.50 - Poranek fil­
mowy. 9.15 - Teleranek. 9.45
- .Awantura o Basię” - serial 
TVP. 10.15- „Klan urwisów”
- serial prod. USA. 10.35 - 
Domosfera - magazyn porad­

nikowy. 10.45 - Dania do po­
dania. 11.00 - „Człowiek le­
genda” - film fab. prod. USA.
13.00 - Anioł Pański - trans­
misja modlitwy Ojca Święte­
go. 13.20 - Rozmowy na ko­
niec wieku. 14.00- Wiadomo­
ści. 14.10 - Tydzień. 14.40 - 
„Arabia - piasek, morze i nie­
bo” - serial dok. prod. angiel­
skiej. 15.15- Muzyka łagodzi 
obyczaje - benefis Jerzego 
Waldorffa. 15.40 - Od przed­
szkola do Opola. 16.20 - Za­
proszenie do Teatru TV. 16.30
- „Piotr Wielki” - serial prod. 
USA. 17.25 - Miliard w rozu­
mie - teleturniej. 18.00 - Te- 
leexpress. 18.25 - Śmiechu 
warte. 18.50 - Dziennik tele­
wizyjny - program satyryczny 
Jacka Fedorowicza. 19.05 - 
„Dotyk anioła” - serial prod. 
USA. 20.00 - Wieczorynka. 
2030 - Wiadomości. 21.00 - 
„Boża podszewka” - serial 
TVP. 22.00 - Zwyczajni - nie­
zwyczajni. 22.40 - Sportowa 
niedziela. 23.25 - Próg. publ.
24.00 - „Kariera na zlecenie”
- film fab. prod. francuskiej.
I.40 - „Kroniki znad Dunaju”
- film dok. prod. francuskiej.
PONIEDZIAŁEK. 

24 LISTOPADA
7.00 - Kawa czy herbata?

9.05 - „Murphy Brown” - se­
rial prod. USA. 9.30 - Wiado­
mości. 9.45 - Mam i ja. 10.00
- Szóstka na szóstkę - teletur­
niej dla młodych widzów.
10.30 - Domowe przedszko­
le. 10.55 - Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.00 - „Dotyk 
Anioła” - serial prod. USA.
II.50 - Magdalena z Kossa­
ków. 12.10 - O chroniarz.
12.20 - Sto lat - magazyn 
ubezpieczeń społecznych.
12.30 - Magazyn Notowań.
13.00 - Wiadomości. 13.10 - 
A grobiznes. 13.20 - Hity 
TVE. 15.30 - Wiadomości.
15.40 - Szatnia - muzeum - 
program dla dzieci. 16.05 - 
„Dzikie, dziwne i nieznane, 
czyli świat dzikich zwierząt”
- serial prod. USA. 16.30 -

Mur - program dla młodych 
widzów. 17.00 - Czasy - Ka­
tolicki Magazyn Informacyj­
ny. 17.15 - „ M o d a  na sukces”
- serial prod. USA. 17.40 - 
Tydzień Prezydenta. 18.00 - 
Teleęxpress. 18.25 - „Klan” 1 
telenowela TVP. 18.50-Czy­
tadło. 19.05 - Forum - pr. pu­
blicystyczny. 19.50 - Flesz - 
Wiadomości. 20.00 - Wieczo­
rynka. 20.30 - Wiadomości.
21.10 - Teatr Telewizji A. R. 
•Gumey „Dzieci” 22.40 - „Na 
czasie” - reportaż. 2 3 .0 0  - Ży­
cie moje. 23.30 - Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie - su­
plement. 23.40 - W centrum 
uwagi. 24.00 - Wiadomości. 
0.10 - „Danny Rose-impresa- 
rio” - komedia prod. USA 
(1984). 130 - Tajniki muzy­
ki. 1.40 - Program.

W T O R E K .
25 LISTOPADA

§  7-00 - Kawa czy herbata?
9.05 - „Frasier” - serial kome­
diowy prod. USA. 9.30 - Wia­
domości. 9.45 r Mama i ja.
10.00 - Mój program na ante­
nie. 10.30 - Domowe przed­
szkole. 10.55 - Porozmawiaj­
my o dzieciach. 11.00 - „Nie 
majak w domu” - serial prod. 
australijskiej. 11.50 - Zrób to 
lepiej - Zlew. 12.00 - Agroli- 
ga’97. 12.15 - Dziecko: tro­
ski i radości. 12.30 - Maga­
zyn Notowań. 13.00 - Wiado­
mość^. 13.10 - Agrobiznes.
13.20 - „Z prochu i proszku”.
13.40 - Przybysze z Matpla- 
nety. 14.10 - Telekomputer.
14.25 - Kolejki - gdański eks­
pres. 14.45 - „Cudowny spo­
sób na raka?*’ - film dok. prod. 
angielskiej. 15.10 - Laborato­
rium - W poszukiwaniu struk­
tury materii, czyli Desy. 15.30
- Wiadomości. 15.40 - Tik - 
Tak - program dla dzieci.
16.05 - „Świat Bobby*ego” - 
serial anim. prod. USA. 16.35
- Raj - program dla młodych.
17.15 - „Moda na sukces” - 
serial prod. USA. 17.40 - Sej- 
mograf - magazyn parlamen­
tarny. 18.00 - Teleexpress.

18.25 - „Klan” - telenowela 
TVP. 18.50 - Test - magazyn 
konsumenta. 19:20 - Rewizja 
nadzwyczajna. 19.50-F lesz- 
Wiadomości. 20.00 - Wieczo­
rynka. 20.30 - WiadomoścŁ
21.10 - „J.A.G - Wojskowe 
Biuro Śledcze” - serial prod. 
USA. 22.05 - Oko w oko.
22.35 - „Belgijskie bagno” - 
film dok. prod. szwedzkiej.
23.40 - W centrum uwagi.
24.00 - Wiadomości. 0.10 - 
TAK - Telewizyjne Archiwum 
Kultury. 1.05 - „Droga ku 
śmierci” - film sensacyjny 
prod. USA (1995). 2.35 - 
Przyrodnicy.

Ś R O D A .
26 LISTOPADA
7.00 - Kawa czy herbata?

9.05 - „Doogie Howser - le­
karz medycyny” -serial kome­
diowy prod. USA. 9.30 - Wia­
domości. 9.45 I Mama i ja.
10.00 - Studio pod pięciolinią
- program dla dzieci. 10.30 - 
Domowe przedszkole. 10.55 - 
Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 - „Milagros” - serial 
prod. włoskiej. 12.00 - Staty­
styczni. 12.10 - Miniatury. 
12.1$.- Dom pełen zwierząt
12.20 - Gitarowe ABC. 12.30
- Magazyn Notowań. 13.00 - 
Wiadomości. 13.10-Agrobiz­
nes. 13.20 - J ^ y k  filmu. 1335
- Panoram a Surrealizm u.
14.05 - Lekcja języka angiel­
skiego. 14.15 - Katalog zabyt­
ków. 14.25 - Tajniki muzyki. 
1435 - Awangarda krakowska 
(4). 15.05 - Wielcy reforma­
torzy teatru. 15.30 - Wiado­
mości. 15.40 - Król zwierząt
- teleturniej dla dzieci. 16.05
- „Wishbone** - serial prod. 
USA. 16.35 - Plecak - maga­
zyn harcerski. 17.00 - Harmo­
nijka ustna i blues. 17.15 - 
„Moda na sukces” - serial 
prod. USA. 17.40 - Rzeczpo­
spolita Samorządowa. 18.00- 
Telecxpress. 18.25 - „Klan” - 
telenowela TVP. 18.50 - Stu­
dio sport 19.20 - Flesz - Wia­
domości. 20.15 - Wieczoryn­
ka. 20.30 - W iadomości.

21.10 - Podzieleni, ale równi
- dram at społeczny prod. 
USA. 22.50 - Cafe fiisy. 23.05
- Widziałam. 23.40 - W cen­
trum uwagi. 24.00 - Wiado-

* mości. 0.10 -  Studio sport
4 .1 5  |  „M agik” - film fab. 
prod. angielskiej (1993). 2.50
- Alfabet polskicłi rzek.
C Z W A R T E K . 

27 LISTOPADA
7.00 - Kawa czy herbata?

9.05 - „Szalone dziewczyny” - 
serial prod. USA. 9.30 - Wia­
domości: 9.45 - Mama i ja.
10.00 - Słowa, słówka i półsłów­
ka - teleturniej. 1030 - Domo­
we przedszkole. 10.55 -Poroz­
mawiajmy o  dzieciach. 11.00
- „Cagney i Lacey” - serial 
prod. USA. 11.50 - Tańce pol­
skie. 12.10 - Gotowanie na 
ekranie. 12.25 -  Kwitnące 
okienko. 12.30 - Magazyn 
Notowań. 13.00 - Wiadomo­
ści. 13.10-Agrobiznes. 13,20
- W plener! 13.40 - Brzuch.
13.55 - ,Arystokrata kwiatów”

.- film dok. 14.25 - Łowcy 
ognia. 14.40 - „Arabia I Pia­
sek, morze i niebo” - serial dok. 
prod. angielskiej. 15.10 - Pią­
ta pora roku. 1530 - Wiado­
mości 15.40 -Ciuchcia. 16.05
- „Szczenięce lata Toma i Jer- 
ry’ego” - serial anim. prod. 
USA. 16.35 - Teatr jak życie.
16.50 - Miotła. 17.15 - „Moda 
na sukces” - serial prod. USA.
17.40 - Diariusz rządowy.
18.00 |  Teleexpress. 18.25 - 
Jaka to melodia? - quiz. 18.50 
|  360 stopni dookoła ciała.
19.25 - Credo - magazyn kato­
licki. 19.50 - Flesz -Wiadomo­
ści. 20.00 - Wieczorynka.
20.30 - Wiadomości. 21.10 - 
„Szeryf’ - serial kryminalny 
prod. USA 22.05 - Koncert sir 
Yehudi Menuhina. 23.05 - 
„Casting” - film dok. 23.40 - 
W centrum uwagi: 24.00 - 
Wiadomości. 0.10 - „Kablo- 
onak” - film fab. prod. francu­
skiej (1995). 1.50 - „Klan” - 
telenowela TVP. 2.15 - W raj­
skim ogrodzie. 235 - Szkoły 
w  Europie.



W P U B L IC Y S T Y K A 21 listopada 1997 r. . str.  9
ł *  1 T

WCZORAJ W PRASIE POLSKIEJ
jjp państwach europejskich ratyfikacja protokołów akcesyjnych jest pewna. Jednak tv amerykańskim Senacie 
-decydować może przewaga tylko kilku głosów.

Oczy zwrócone na Waszyngton
W czasie wakacji zmieniły się 

bieguny poparcia dla poszerzenia 
NATO. O H  do lipcowego szczy­
tu w Madrycie krajem forsującym 
przyjęcie nowych członków do so­
juszu były Stany Zjednoczone, o 
tyle dziś ratyfikacja Protokołów 
Akcesyjnych jest w Europie, łącz­
nie i Turcją, zapewniona. W Wa­
szyngtonie natomiast o wyniku 
głosowania może zaważyć stanowi­
sko zaledwie kilku senatorów - 
wynika z rozmów, jakie przepro­
wadziła w ostatnich dniach  
Rzeczpospolita” z dyplomatami 

wszystkich krajów „16” w Kwa­
terze Głównej NATO.

Umowę o przystąpieniu do soju- 
sza atlantyckiego Polski, Czech i 
W ęgier pierwsza ratyfikować chcia­
łaby Dania. Zdaniem dyplomatów z 
tego kraju parlament w Kopenhadze 
mógłby zaaprobować dokument już w 
hityro, a więc dwa miesiące po spo­
dziewanym podpisaniu protokołów 
akcesyjnych przez szefów dyploma­
cji „16” w Brukseli w połowie grud­
nia. - Chcemy w ten sposób dać przy­
kład innym krajom i wpłynąć na de­
cyzję podejmowaną przez ich parla­
menty. Ratyfikację traktujemy jako 
pierwszy krok w kierunku przyjęcia 
do NATO republik bałtyckich. Uwa­
żamy również, że jest to warunek po­
szerzenia Unii Europejskiej o kraje 
Europy Środkowej, które są także 
coraz ważniejszym rynkiem dla na- 
szych firm - twierdzą Duńczycy. De­
bata w duńskim parlamencie ma 
trwać nie więcej niż 2-3 tygodnie. Na 
179 parlamentarzystów wątpliwości 
co do sensu istnienia NATO i jego 
poszerzenia ma dziś jedynie 12-14 
posłów z partii skrajnie lewicowych i 
skrajnie prawicowych.

Przykład dla innych

Przykład innym chcą także dać 
Luksemburczycy i Portugalczycy. Tu 
dokument mógłby zostać przyjęty jed­
nomyślnie. Składający się z 60 depu­
towanych parlament Wielkiego Księ­
stwa nie podjął jeszcze decyzji, kiedy 
protokoły akcesyjne będą rozpatrywa­
ne, rząd bowiem nie ma na to czasu: 
Luksemburg przewodniczy obecnie 
pracom Unii Europejskiej, co dla li- 
■gzącego 400 tys. mieszkańców kraju 

, wydaje się zadaniem ponad siły. Do­
kument powinien być jednak przyjęty 
jeszcze przed rozpoczynającą się w 
czerwcu przerwą letnią. Dla tego pań­
stwa poszerzenie NATO to przede 
wszystkim umocnienie stabilności 
Niemiec, od czego w pierwszym rzę­
dzie zależy bezpieczeństwo Luksem­
burga. Stąd nawet deputowani z Par­
tii Zielonych aprobują działalność so­
juszu. Komunistów w  luksemburskim 
parlamencie nie ma.

" W Portugalii komuniści są re­
prezentowani w parlamencie, jednak 
nawet oni opowiadają się za przyję­
ciem nowych członków do NATO - 
mówi z dumą dyplomata portugalski. 
Dla położonego na skraju Europy pań­
stwa przynależność do sojuszu była 
zawsze uznawana za jedną z gwaran­
cji uniknięcia izolacji. Prezydent Por­
tugalii powinien dożyć swój podpis pod 
ratyfikowanym wcześniej przez par­
lament dokumentem na przełomie 
niarca i kwietnia.

Trzygodzinna debata
Wcześniej, bo zapewne w lutym, 

protokół ratyfikuje parlament francu­
ski. - Staramy się teraz znaleźć wol­
ną datą w kalendarzu prac parlamen­
tu, gdzie można by wpasować debatę 
ratyfikacyjną. Nie zajmie ona więcej 
niż dwie - trzy godziny, dla nas bo­
wiem decyzja jest oczywista. Myśle- 

- liśmy nawet, aby skorzystać z okazji i 
*e$o samego dnia poddać pod głoso­

wanie kilka innych, mniej ważnych 
umów międzynarodowych. W końcu 
jednak uznaliśmy, że ze względów pro­
pagandowych nie będzie to dobre. Wia­
domość o ratyfikacji powinna znaleźć 
się na czołówce „Le Monde” - przy­
znaje dyplomata francuski. Jego zda­
niem głosowanie zakończy się przygnia- 
tającym zwycięstwem zwolenników 
poszerzenia,, jest to bowiem symbol za­
kończenia zimnej wojny, a  dla francu­
skiego podatnika koszt będzie praktycz­
nie żaden”. Dyplomata uważa, że na 
decyzję parlamentu nie będzie miało 
wpływu odrzucenie przez Stany Zjed­
noczone kandydatury Rumunii do człon­
kostwa w NATO. Trudno jednak spo­
dziewać się jednomyślności ze strony 
deputowanych: komuniści zapewne 
będą przeciw.

Do decyzji, której konsekwencją 
może być wciągnięcie kraju w wojnę o 
bezpieczeństwo państw Europy Środ­
kowej, z większą powagą podchodzą 
Brytyjczycy. Ich zdaniem głosowanie w ' 
parlamencie poprzedzi przynajmniej kil­
kutygodniowa debata, która zapewne 
odbędzie się na wiosnę. Wielka Bryta­
nia, która ma ambicję być najwierniej­
szym sojusznikiem Stanów Zjednoczo­
nych w Europie, nie sprawi jednak żad­
nych niespodzianek. Zarówno rządzą­
ca Partia Pracy, jak i pozostający w 
opozycji konserwatyści, popierają posze­
rzenie sojuszu i  chcą, aby zostało ono 
ograniczone do Polski, Czech i Węgier.

Wynik głosowania w niemieckim 
Bundestagu będzie zapewne podobny 
(zdominowany przez socjaldemokratów 
Bundesrat nie zajmie się tą kwestią). 
Dokument mogą odrzucić nieliczni po­
słowie działającej niemal wyłącznie na 
terenie byłej NRD postkomunistycznej 
Partii Demokratycznego Socjalizmu, a 
także mający ok. 10 proc. głosów Zielo­
ni. Niemieccy dyplomaci spodziewająsię 
także pojedynczych głosów przeciw 
wśród deputowanych socjaldemokra­
tycznej SPD. - Poszerzenie NATO jest 
w Niemczech popularne, gdyż przesu­
wa granicę stabilności z przedmieść Ber­
lina 500 km na wschód, a zarazem w 
jeszcze większym stopniu otwiera rynki 
Europy Środkowej dla kapitału niemiec­
kiego. W  dodatku Niemcom zależało 
dokładnie na tych trzech krajach, z  któ­
rymi podjęto negocjacje - podkreślają 
dyplomaci. Na razie jednak daty debaty 
ratyfikacyjnej Bundestag nie ustalił.

Terminu takiego nie wyznaczyły 
również hiszpańskie Kortezy, choć i tu 
wynik głosowania jest pewny. Oba 
główne ugrupowania polityczne - socja­
listyczna PSOE i konserwatywna Par­
tia Ludowa - nie tylko popierają przyję­
cie do sojuszu nowych krajów, ale jest 
to im wręcz na rękę, gdyż pozwala Hisz­
panii na przystąpienie do struktur woj­
skowych bez organizowania w tej spra­
wie nowego referendum. Poprzednie, 
przeprowadzone w  1981 r., zezwalało 
bowiem władzom w Madrycie na przy­
stąpienie do NATO, jednak z wieloma 
ograniczeniami. Teraz, zdaniem dyplo­
matów, nie będąjuż one obowiązywały, 
ponieważ „sojusz jest inną organizacją 
niż ta z czasów zimnej wojny, jest to 
nowe NATO”. Mimo to zdominowana 
przez postkomunistów koalicja Zjedno­
czona LeWica zapewne odrzuci proto­
koły akcesyjne.

Źle zrozumiane słowa 
pani Ciller

Przez wiele miesięcy największy 
niepokój budziło głosowanie w parła- . 
mencie tureckim. Na wiosnę tego roku 
pani Tansu. Ciller, wówczas minister 
spraw zagranicznych, zapowiedziała, że 
jej kraj nie: ratyfikuje poszerzenia NATO 
na wschód, jeśli do momentu podjęcia 
w tej sprawie decyzji Turcją nie uzyska 
jasnej perspektywy przystąpienia do 
Unii Europejskiej. Od tęgo czasu sto­
sunki na linii Bruksela - Ankara, mię­
dzy innymi na tle konfliktu cypryjskie­

go, jeszcze bardziej się pogorszyły. 
Mimo to na pytanie o wypowiedź Ciller 
sprzed kilku miesięcy dyplomaci turec­
cy udają zdziwienie i tłumaczą, że wów­
czas „źle zrozumiano jej słowa”. - Uwa­
żamy jedynie, że poszerzenie NATO 
trzeba rozpatrywać* w szerszym kon­
tekście bezpieczeństwa, choć żadnego 
związku z członkostwem lYircji w Unii 
tu nie ma - twierdzą rozmówcy „Rz” i 
dodają, że wszystkie partie w parlamen­
cie pozytywnie oceniają sojusz i jego 
poszerzenie, a więc i wynik głosowania 
jest przesądzony. Zdaniem innych dy­
plomatów korzyści finansowe, wojsko­
we i polityczne przynależności do 
NATO są dla Turcji zbyt duże, aby sta­
ło się inaczej. W Ankarze nie wyzna­
czono jeszcze daty głosowania.

Wątpliwości starają się także roz­
wiać Holendrzy. Tu jeden z liderów 
wchodzącej w  skład koalicji Tządowej 
Partii Liberalnej twierdził kilka miesięcy 
temu, że NATO jest przeżytkiem z  innej 
epoki, zatem jego dalsza działalność, a 
tym bardziej poszerzenie nie ma więk­
szego sensu. Od tego czasu jednak zmie­
nił on poglądy, a pozostali członkowie 
władz zawsze opowiadali się za wojsko­
wą obecnością Stanów Zjednoczonych 
w  Europie i poszerzeniem sojuszu. Po­
dobnie uważa także opozycyjna chade­
cja, choć nieliczni holenderscy Zieloni 
mogą tu mieć pewne wątpliwości.

Korzyści z poszerzenia

We Włoszech przeciwko ratyfika­
cji protokołów mogą głosować jedynie 
komuniści, jednak jest ich tylko 20 w 
liczącej 630deputowanych Izbie Repre­
zentantów i 10 w 315-osobowym Se­
nacie. Dla Włoch - sąsiadujących z 
trwającym już od 6 lat jugosłowiańskim 
konfliktem oraz podatnymi na wpływy 
integrystów muzułmańskich krajami 
Afryki Północnej - NATO jest symbo­
lem stabilności i „specjalnych” stosun­
ków ze Stanami Zjednoczonymi Do lip- 
ca Włosi opowiadali się za przyjęciem 
do sojuszu także Rumunii, a przynaj­
mniej Słowenii, jednak obecność wśród 
nowych kandydatów Węgier jest uwa­
żana w Rzymie za wystarczający ar­
gument na rzecz wzmocnienia bezpie­
czeństwa na Bałkanach. Data ratyfi­
kacji przez włoski parlament zostanie 
ustalona zaraz po podpisaniu protoko- ̂  
łów akcesyjnych.

63 deputowanych parlamentu Islan­
dii ma zaaprobować poszerzenie soju­
szu przed końcem kwietnia. W jedynym 
kraju NATO, który nie ma własnej ar­
mii, przeciw dalszemu istnieniu paktu 
opowiada się dziesięciu posłów lewico­
wego Sojuszu Ludu i trzy posłanki z Li­
sty Kobiet. Obie partie nie wypracowa­
ły jednak ostatecznego stanowiska w 
sprawie poszerzenia sojuszu. W Rejkia- 
wiku przyjęcie nowych członków uwa­
ża się za pierwszy etap na drodze do 
włączenia do NATO republik bałtyckich.

Podobnie jest w Norwegii, choć tu 
innymargumentem jest wzmocnienie w 
sojuszu grupy krajów, które mają bez­
pośrednią granicę z obszarem b. ZSRR 
i stąd mogą mieć podobne priorytety, 
co władze w Oslo. Wynik głosowania 
w norweskim parlamencie powinien być 
więc zdecydowanie pozytywny, tym 
bardziej że nie zasiadają tu ani przed­
stawiciele komunistów, ani partii pro­
ekologicznych.

Podobnie jest w Kanadzie. Przed 
szczytem w Madrycie Kanadyjczycy 
byli obok Turkówjedynymi, którzy opo­
wiadali się za przyjęciem do NATO 
więcej niż pięć krajów. Ratyfikację pro­
tokołów parlament uznaje za podobny 
dowód zaangażowania w bezpieczeń­
stwo Europy jak udział kanadyjskich 
żołnierzy w I i II wojnie światowej. Nie 
bez znaczenia jest także wpływ polskiej 
mniejszości i sąsiedztwo Rosji. Wszyst­
kie cztery partie reprezentowane w 
kanadyjskim parlamencie pozytywnie 
odnoszą się do NATO i powinny rozpa­

trzeć kwestię jego poszerzenia w 
pierwszej połowie przyszłego roku.

Zdecydowanymi zwolennikami po­
szerzenia NATO pą także Grecy. To 
dzięki przynależności do sojuszu wie­
lokrotnie uniknęli oni w ostatnich dzie­
sięcioleciach wojny z Turcją, a teraz 
mają nadzieję, że uzyskają podobne 
gwarancje bezpieczeństwa w stosun­
kach z krajami bałkańskimi. Przeciw 
poszerzeniu opowie się zapewne 7 po­
słów komunistycznych w liczącym 300 
deputowanych parlamencie. Data de­
baty ratyfikacyjnej nie została jeszcze 
wyznaczona.

Belgijskie wątpliwości

Mniej jasne jest stanowisko oto­
czonej przez same przyjazne kraje Bel­
gii. Na razie Ministerstwo Spraw Za­
granicznych kraju uznało, że poszerze­
nie NATO nie ma bezpośrednich im­
plikacji dla rozwoju regionów króle­
stwa, a więc nie musi być ratyfikowa­
ne przez parlamenty Flandrii, Walonii, 
Brukseli i Wspólnoty Francuskiej, a je­
dynie przez parlament federalny. To 
dobra wiadomość dla Polski, jako że z  
powodu skomplikowanych procedur 
Belgia jest jednym z tych krajów Eu­
ropy, gdzie proces ratyfikacyjny trwa 
najdłużej. - Na razie wśród głównych 
belgijskich partii poparcie dla poszerze­
nia NATO jest powszechne, jednak nie 
wiadomo, jak będzie za kilka miesięcy 
- ostrzega jeden z dyplomatów belgij­
skiego MSZ. - Jeśli konflikt w Bośni 
się zaostrzy, a przede wszystkim jeśli 
amerykański Senat odrzuci protokoły 
ratyfikacyjne, to atmosfera w Belgii 
także może się zmienić - dodaje. Par­
lament belgijski podejmie decyzje w 
sprawie poszerzenia NATO po tyra, 
gdy uczyni to Senat amerykański.

Dreszcz emocji 
zza oceanu

Decyzja Amerykanów nie jest zu­
pełnie pewna. Po trwających od prze­
szło miesiąca przesłuchaniach w Kon­
gresie dyplomaci USA w Brukseli 
twierdzą, że jeśli protokoły akcesyjne 
zostałyby zatwierdzone, to większością 
nie przekraczającą 75 senatorów za i 
25 przeciw. Aby decyzja została przy­
jęta, musi się za niąopowiedzieć przy­
najmniej 67 głosujących. Senatorowie 
mają wątpliwości co do dalszego za­
angażowania Stanów Zjednoczonych 
w sprawy Europy, obawiają się rów­
nież zbyt wysokich kosztów poszerze­
nia sojuszu dla amerykańskiego podat­
nika. Niektórzy z nich chcą także 
„sprzedać” swój głos administracji Clin­
tona w zmian za wiele ustępstw w 
sprawach lokalnych. Niewielka prze­
waga zwolenników poszerzenia NATO 
mogłaby oznaczać, że senatorowie 
będą chcieli w przyszłości ponownie 
rozpatrzyć tę kwestię. Byłby to także 
zły prognostyk dla przyjęcia do sojuszu 
w nadchodzących latach Rumunii. Ry­
zyko to bierze pod uwagę Bill Clinton, I 
który chce rozstrzygnąć przyszłość 
amerykańskich wojsk w Bośni już te­
raz, a nie wówczas (zapewne na prze­
łomie marca i kwietnia), kiedy Senat 
będzie zajmował się przyjęciem no­
wych członków do-NATO.

Decyzją Senatu niepokoją się tak­
że polscy dyplomaci w Brukseli. Chcą 
oni, aby z doradcami amerykańskich 
senatorów spotkali się w Brukseli nowi 
polscy parlamentarzyści. Zdaniem dy­
plomatów w nadchodzących tygo­
dniach Polska powinna unikać wszel­
kich incydentów, które mogłyby znie­
chęcić do naszego kraju choćby poje­
dynczych senatorów. Takim negatyw­
nym przykładem są niedawne wypo­
wiedzi księdza Henryka Jankowskie­
go.

Jędrzej BIELECKI 
z Brukseli 

„Rzeczpospolita”

Dyrektor 
Zmyślony 

walczy z seksem
Pracownicy fabryki kanadyjskiego 

koncernu Pratt and Whitney w Kaliszu 
nie mogą opowiadać sobie sprośnych 
dowcipów, wspólnie oglądać zdjęć gola­
sów. Szef nie może zalotnie spojrzeć na 
swoją pracownicę. A gdy ją  dotknie, po­
klepie albo zacznie obdskiwać - wyleci 
z pracy natychmiast

Kaliski zakład pnxiukujący silniki lotni­
cze zatmdnia prawie pół tysiąca osób. Wszy­
scy pracownicy musząnietyiko mieć odpo- 
wiednie wykształcenie, ale również legity­
mować się kwalifikacjami moralnymi. Pra­
cownik musi zapoznać się z zakładowym 
kodeksem etycznym i potwierdzić to podpi­
sem

Zakładowy kodeks etyczny wprowadza 
surowe zasady współżycia załogi Przede 
wszystkim zakazuje molestowania seksual­
nego współpracowników. -Nie wolno dys­
kryminować ludzi z ragi płci, wyznania czy 
koloru skóry, tak samo nie może być mowy 
o niepokojeniu seksualnym pracowników - 
mówi Bogdan Zmyślony, dyrektor general­
ny kanadyjskiej firray Pratt and Whitney.

Kaliska finnazaliudniaspecjalnego pra­
cownika, który ma rozstrzygać, czy zasady 
etyczne zapisane w 18-stronicowym kodek­
sie etycznym zostały naruszone. Do tej poty

Jeżeli pracownika drażnią dowcipy damsko- 
m^kie, które ktoś w zakładzie opowiada, 
powinien o tym powiadomić naszego etyka. 
On wtedy sprawę zbada. Winowajca spro- 
śności może dostać karę upomnienia, ana- 
wet wymówienie z pracy-mówi dyrektor 
Zmyślony. Nie wszyscy pracownicy są za­
interesowani zasadami obowiązującymi w 
firmie. - Ja mam inne sprawy na $owie, a 
nie molestowanie seksualne. Jestem żonaty 
i mam dzieci, to gdzie mi w głowie klepanie 
po tyłku- mówi jeden z nich.

Dyrektor Zmyślony nie uważa, że wpro­
wadzony w jego zakładzie kodeks etyczny 
to jakaś sensacja. Podobny kodeks obowią­
zuje ̂ w Kanadzie od dawna.

Dorota MAJEWSKA, 
Krzysztof GRABOWSKI, 

„Super Express”

Finanse 
W atykanu z 
nadwyżką

-Odpięciu lat nie mamy już deficy­
tu - powiedział Katolickiej Agencji In­
formacyjnej ks. kardynał Edmund Ca- 
simir, Amerykanin polskiego pocho­
dzenia. Po siedmiu latach opuszcza on 
stanowisko przewodniczącego Prefek­
tury Spraw Gospodarczych Stolicy Apo­
stolskiej i obejmuje kierownictwo Pa­
pieskiej Komisji do spraw Państwa 
Miasta Watykanu.

Zdaniem kardynała, poprawa sytuacji 
finansowej stała się możliwa między inny­
mi dzięki rozsądnej polityce pieniężnej i 
oszczędnościom, a także dzięki gorliwości, 
z jaką Episkopaty poszczególnych krajów 
wywiązująsięzobowiązku łożenia na utrzy­
manie centralnych instytucji Kościoła. Obo­
wiązek ten nałożony jest przez kanon 1271 
Kodeksu Prawa Kanonicznego.

Projekt budżetu Stolicy Apostolskiej na 
rok przyszły przewiduje po raz kolejny nie­
wielki zysk, tym razem w wysokości 
560.000dolarów, co stanowi mniej niż jed­
ną trzecią wszystkich wydatków. Przewi­
duje się, żewróku 1998utrzymanie Stolicy 
Apostolskiej pochłonie sumę 180.000.000 
dolarów USD. W projekcie budżetu zwró­
cono uwagę, że ten niewielki zysk oznacza 
pewien margines, pozwalający uniknąć nie­
doboru i podkreślono znaczenie udziału die­
cezji w finansowaniu Stolicy Świętej.

Zdecydowanie deficytowa jest tak 
zwana działalność instytucjonalna Stolicy 
Apostolskiej, to jest Kurii Rzymskiej, oraz 
instytucji związanych ze Stolicą Apostolską, 
do których należą Radio Watykańskie, 
„Osservarorc Romano”, Drukarnia Poliglót- 
ta. Wydawnictwo Watykańskie i od tego 
roku Watykański Ośrodek Telewizyjny 
CTV. Dochodowa jest natomiast działalność 
finansowa i nieruchomości.

(KAI, sdr) 
„Głos Wielkopolski”
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Irak - Rosia

Z g o d a  n a  p o w r ó t  
i n s p e k t o r ó w  O N Z

Irak zaakceptował w czwartek na­
tychmiastowy powrót wszystkich eks­
pertów rozbrojeniowych ONZ w myśl 
porozumienia iraćko-rósyjskiego, któ­
re - w opinii Bagdadu -kładzie kres kry­
zysowi grożącemu konfrontacją mil itar- 
ną.

Primaków poinformował w czwar­
tek w Genewie przedstawicieli czterech 
pozostałych stałych członków Rady 
Bezpieczeństwa o bezwarunkowej ak­
ceptacji przez Irak powrotu wszystkich 
- a więc także amerykańskich - inspek­
torów UNSCOM.

Jednak po nocnym spotkaniu z 
przedstawicielami Rosji, W.Brytanii, 
Francji i Chin w Genewie, sekretarz sta-

|  nu USA Madeleine Albright oświadczy­
ła, że Stany Zjednoczone „niczego nie 
zaakceptował/* i że Waszyngton nadal 
żąda „całkowitego przestrzegania” re­
zolucji ONZ.

Tymczasem - jak donosi Reuters z 
Manamy, stolicy Bahrajnu -przebywa­
jący tam inspektorzy UNSCOM odpo­
czywają, czekając na rozkazy. Przedsta­
wiciel UNSCOM w Manamie powie­
dział, że należy się spodziewać oświad­
czenia w Nowym Jorku po posiedze­
niu Rady Bezpieczeństwa.

„Iracko-rosyjskie porozumienie nie 
wystarcza - dodał. Polecenia muszą 
wyjść od Rady Bezpieczeństwa za zgo- 
dąwszystkich pięciu stałych członków”.

Irak-ONZ

Iracki parlament zgodził się
Iracki parlament w czwartek for­

malnie wyraził zgodę na powrót do 
Iraku amerykańskich członków ONZ- 
owskiej Komisji ds. Rozbrojenia Ira­
ku -potwierdził w Bagdadzie Saad 
Kasim Hammudi, przewodniczący 
Komisji ds. Arabskich i Międzynaro­
dowych Zgromadzenia Narodowego 
Iraku.

Na specjalnym posiedzeniu parla­
mentu dano wyraz „pełnemu poparciu” 
dla ustaleń zawartych w czasie wizyty

wicepremiera Tarika Aziza w Moskwie 
- powiedział Hammudi. Ustalenia te - 
ujawnił iracki deputowany - dotyczą po­
wrotu inspektorów ONZ do Iraku, a tak­
że rosyjskich gwarancji w sprawie przy­
wrócenia proporcjonalnej reprezentacji 
przedstawicieli RB ONZ w Komisji, 
wstrzymania inspekcji ONZ na obsza­
rze obiektów prezydenckich i odwoła­
nia lotów amerykańskich samolotów 
zwiadowczych U-2 nad Irakiem - ujaw­
nił deputowany.

Polska

N ie d łu g o  -  o d p o w ie d ź  
na ro s y js k ą  notę

Niedługo będzie odpowiedź na notę 
ambasady Rosji, wystosowaną do pol­
skiego MSZ po artykułach „Życia” o 
działalności szpiegowskiej rosyjskich 
dyplomatów w Polsce - zapowiedział 
w czwartek na konferencji prasowej w 
Warszawie minister Bronisław Gere­
mek.

„Historia dobrze służy polityce, 
natomiast histeria ją  blokuje” i ta gene­
ralna zasada dotyczy też niekiedy zbęd­
nych reakcji w sprawach, które są nor­
malną rzeczą w demokratycznych spo­
łeczeństwach, dla których wolność pra­
sy jest zasadą podstawową - podsumo­
wał minister komentarze strony rosyj­
skiej, iż publikacje mają na celu ochło­
dzenie stosunków polsko-rosyjskich.

Minister podkreślił, że rzeczą naj- 
ważniejszą jest to, co powiedział także 
w swoim expose premier Jerzy Buzek, 
iż Polska w swoich zamierzeniach po­
litycznych widzi potrzebę dobrych sto­
sunków z Rosją.

Na pytanie, czy istnieje zagrożenie 
ze strony rosyjskich służb specjalnych 
w Polsce minister odparł, iż nie może

być tak, aby immunitet dyplomatyczny 
był ochroną dla działań wywiadow­
czych. Polska musi być wiarygodnym 
partnerem dla zachodnich aliantów. 
Rząd zrobi wszystko, aby nie było sy­
tuacji, które narażałyby na szwank pol­
skie interesy - dodał.

Zapytany, czy może dojść do wyda­
lenia rosyjskich dyplomatów z Polski 
minister odparł, że „sprawa jest rozpa­
trywana”, a  MSZ jest tylko jedną z in­
stytucji, która się tym zajmuje. Zapew­
nił, że jego resort zrobi to co powinien, 
gdy taka sytuacja powstanie, „a tutaj 
obyczaje w tej kwestii są dobrze znane”.

Jak zapewnił minister, sprawa dzia­
łalności rosyjskich służb specjalnych nie 
pojawiła się podczas jego rozmowy w 
Niemczech z kanclerzem Helmutem 
Kohlem.

Temat szpiegów-dyplomatów poja­
wiał się ostatnio także w niemieckiej 
prasie. Pisał o tym „Der Spiegel”. Nie­
oficjalnie mówi się też, że podczas zbli­
żającej się oficjalnej wizyty w Moskwie 
kanclerz zamierza przedstawić listę ro­
syjskich agentów w Niemczech.

G erem ek: nie znałem  
tekstu  dek larac ji, 

bo nie m usiałem  znać
Minister spraw zagranicznych 

Bronisław Geremek powiedział w 
czwartek w Warszawie, że nie znał 
tekstu deklaracji polsko-chińskiej, 
podpisanej przez prezydenta Kwa­
śniewskiego w Pekinie, ale nie mu­
siał go znać, gdyż - jak dodał - układ 
konstytucyjny określa wyraźnie, że 
polityka zagraniczna jest w rękach 
rządu, zaś prezydent ma własne 
uprawnienia.

Minister zaznaczył, że ze strony 
MSZ wizycie towarzyszył niepokój, 
czy jest to dobry termin i czy rzeczy­
wiście wizyta coś przyniesie. Wizyta 
trwa i trudno jest powiedzieć, jaki jest 
jej bilans. Trzeba usunąć ten bolesny 
stan stosunków gospodarczych. 
Wszelkie działania, które temu będą 
służyć, będą dobrze witane przez pol­
ski rząd - powiedział Geremek. „O bi­
lansie wizyty będziemy mówić wtedy, 
gdy zobaczymy w konkretach, co się 
dokonało, czy będzie lepiej nie tylko 
w piłce nożnej, ale też w gospodarce” 
- dodał.

Minister podkreślił, że w uzgod­

nieniach tekstu deklaracji uczestniczyli 
przedstawiciele MSZ. Wyjściowy tekst 
był dla MSZ nie do przyjęcia, projekt 
deklaracji końcowej „wydaje się być 
do akceptacji” - powiedział Geremek

Zdaniem ministra, dobrą rzeczą 
jest, że w deklaracji padają słowa o 
uznaniu Chin dla wejścia Polski do 
NATO. Jak podkreślił, jest to dobry 
argument w przyszłych rozmowach w 
państwach, które będą ratyfikować 
protokoły o przystąpieniu Polski do 
sojuszu.

Jeśli chodzi o kwestię dotyczącą 
jedności Chin znalazła się formuła 
odpowiadająca mniej więcej takiej, ja­
kiej używają USA i kraje Unii Euro­
pejskiej - powiedział minister. Gene­
ralnie, deklaracja byłaby tym lepsza, 
im byłaby uboższa w słowa -powie­
dział Geremek i - zaznaczył -tym bar­
dziej by się mu podobała.

Minister wyjaśnił, że nie mógł to­
warzyszyć prezydentowi w Chinach, 
ponieważ w tym czasie uczestniczył w 
ważnych międzynarodowych spotka­
niach w Niemczech.

G enew skie  
sp o tk a n ie  
p o k a ze m  
je d n o ś c i
Trwające natomiast dwie godzi­

ny genewskie nadzwyczajne spotka­
nie przedstawicieli pięciu państw-sta- 
łych członków Rady Bezpieczeństwa 
ONZ stało się przede wszystkim po­
kazem jedności Rady wobec Bagda­
du. Uczestnicy konferencji, zakończo­
nej nad ranem w czwartek, podkre­
ślili zgodnie, że warunkiem rozwią­
zania kryzysu irackiego musi być bez­
warunkowe dostosowanie się Bagda­
du do wszystkich rezolucji ONZ, łącz­
nie ze zgodą na powrót do tego kraju 
misji inspektorów ONZ w niezmie­
nionym składzie.

Pierwsze komentarze, dotyczące 
genewskiego spotkania dotyczą 
przede wszystkim informacji, poda­
nych następnie dziennikarzom odręb­
nie przez uczestników szczytu. Za­
równo szef dyplomacji rosyjskiej Jew­
gienij Primakow - będący głównym 
architektem spotkania - jak i przyby­
ła bezpośrednio z Delhi, po przerwa­
niu podróży po krajach Azji i Bliskie­
go Wschodu sekretarz stanu USA 
Madeleine Albright, zapowiadali ry­
chłe decyzje Iraku o powrocie do Bag­
dadu komisji ONZ. Inspektorzy - jak 
sugerowano w Genewie -powrócą w 
tym samym składzie, w jakim ponad 
tydzień temu opuszczali Irak, a więc 
przede wszystkim z udziałem amery­
kańskich ekspertów, oskarżanych 
przez władze irackie o szpiegostwo. 

Sekretarz stanu USA Madeleine

NA ZDJĘCIU: protest dziewczynki z Bagdadu przeciw USA.Duch nie­
nawiści przekazuje się dzieciom. FoŁEPA-ELTA.

Albright wykluczyła w chwili obec­
nej możliwość wstrzymania dysloka­
cji sił amerykańskich w rejonie Zato­

ki Perskiej w związku z kryzysem 
irackim. Jak powiedziała dziennika­
rzom, jest na to jeszcze za wcześnie.

U S A :  p o r o z u m i e n i e  w  G e n e w i e  
n ie  r o z w i ą ż e  k r y z y s u

Ambasador amerykański przy 
ONZ Bill Richardson powiedział w 
czwartek, że porozumienie w Gene­
wie jest krokiem naprzód, ale nie sta­
nowi rozwiązania kryzysu.

N Szefowie dyplomacji USA, Rosji, 
Francji i W. Brytanii oraz przedsta­
wiciel Chin, którzy spotkali s ię  w- 
nocy ze środy na czwartek w Gene­
wie, uzyskali od Bagdadu zgodę na

powrót inspektorów odpowiedzial­
nych za rozbrojenie Iraku.

Rosyjsko-iracki tekst umowy nie 
obowiązuje Stanów Zjednoczonych 
i Rady Bezpieczeństwa - powiedział 
dziennikarzom Richardson. Dodał, 
że Waszyngton nie zdecydował się 
uchylić sankcji wobec Bagdadu i 
może sprzeciwić się takiej propozy­
cji.

Ambasador amerykański podkre­
ślił, że „nie było targów, nie było 
ustępstw ani marchewek” wobec Ira­
ku w  zamian za powrót amerykań­
skich inspektorów.

Bagdad wydalił inspektorów 13 
listopada, co spowodowało odwoła­
nie niemal całego personelu specjal­
nej komisji ds. rozbrojenia Iraku 
(UNSCOM).

USA

Sam oloty F-117A w yruszyły do Kuwejtu
Sześć amerykańskich samolo­

tów niewidzialnych dla radarów 
F-117A wyruszyło w czwartek z 
bazy lotniczej w Wirginii do Ku­
wejtu, by dołączyć do powietrz­
nych i morskich sił USA zgrupo­
wanych w rejonie Zatoki Perskiej 
w pobliżu Iraku.

Przedstawiciele departamentu 
obrony powiedzieli w Waszyngtonie, 
że trwa rozmieszczanie „niewidzial­
nych” odrzutowców i sześciu bom­

bowców B-52, które wcześniej wyle­
ciały z Luizjany.

Samoloty F-117A przylecą do 
Kuwejtu w piątek po 18 godzinach 
lotu. Bombowce również w piątek . 
dotrą do brytyjskiej bazy na wyspie 
Diego Garcia na Oceanie Indyjskim, 
by dołączyć do regionalnych sił, w 
których skład wchodzi ok. 250 ame­
rykańskich samolotów i 22 okręty 
wojenne.

Prezydent Bill Clinton powiedział

w Waszyngtonie, że Stany Zjednoczo­
ne są  zdecydowane zmusić Irak do 
całkowitego podporządkowania się 
rezolucjom ONZ. Bagdad ogłosił w 
czwartek, że zgadza się na wznowie­
nie pracy przez inspektorów odpowie­
dzialnych za rozbrojenie Iraku.

„Przez najbliższe dni poczekamy 
i zobaczymy, czy (prezydent Iraku 
Saddam Husajn) faktycznie podpo­
rządkuje się woli społeczności mię­
dzynarodowej” - powiedział Clinton.

Rosja C zubajs usun ięty  ze s tanow iska
Prezydent Borys Jelcyn zwolnił w 

czwartek Anatolija Czubajsa ze stano­
wiska ministra finansów Rosji, pozosta­
wiając go na urzędzie pierwszego wice­
premiera rządu - podała agencja ITAR- 
TASS, powołując się na źródła w urzę­
dzie prezydenta Federacji Rosyjskiej.

Liberalny ekonomista, przewod­
niczący komitetu budżetowego Dumy

Państwowej Rosji Michaił Zadomow 
wyraził zgodę na objęcie stanowiska 
ministra finansów - pisze Reuters, 
powołując się na źródła w Dumie.

I wicepremier Anatolij Czubajs 
zamieszany był w skandal z pobra­
niem wysokich honorariów za nie 
opublikowaną dotychczas książkę o 
prywatyzacji. Jelcyn usunął z tego

powodu trzech wysokich członków 
władz wykonawczych Rosji. Czubajs 
również złożył w zeszłym tygodniu 
dymisję, ale nie została ona przyjęta 
przez prezydenta.

Usunięcia Czubajsa ze stanowisk 
I wicepremiera i ministra finansów 
domagali się przede wszystkim komu­
niści w  Dumie Państwowej.

Zdrowie „ P o g rz e b  p a p ie ro s a ” w  T u rk u
Ponad 700 małych przebierań­

ców, niosących transparenty, wyście­
łaną poduszkami trumnę w której spo­
czywał papieros oraz fotel z plastycz­
nie sfabrykowanymi szczątkami na­
łogowego palacza, przeszło ulicami 
Turka (Konińskie) do parku w cen­
trum miasta, gdzie uroczyście zako­
pano w ziemi makietę dużego peta. 
Obchody „Dnia bez papierosa” zor­

ganizowały 20 bm. w Turku tamtej­
sze stacje Sanepidu.

Razem z dziećmi ze szkół podsta­
wowych w happeningu uczestniczyli 
radni i burmistrz miasta oraz przed­
stawiciele wydziałów zdrowia, kultu­
ry, sportu i turystyki Urzędu Woje­
wódzkiego w Koninie. Pilotowany 
przez policjantów barwny korowód, 
w którym dominowały postacie dia­

błów, śmierci i kościotrupów, wzno­
sił okrzyki: „Rzuć palenie!” i „Nie 
pal!”

W woj. konińskim „Dzień bez 
papierosa” najefektowniej obchodzo- • 
no właśnie w Turku. W Koninie mło­
dzież dwóch szkół z centrum miasta 
przemaszerowała przez centrum z 
transparentami i rozdawała przechod­
niom ulotki o szkodliwości palenia.



ZDJĘCIU: 5 uczestniczek konkursu Miss Świata, który odbędzie się na Wyspach ŚzeszelskicK, korzy-
tają |  dobrej pogody. Z lewa widzimy Miss Malazji, Miss Hiszpanii, Miss Portugalii, Miss Wioch i Miss 

Australii* Finał konkursu Miss Świata - 22 listopada. F o t EPA- ELTA

USA
Pierwsze s ied m ioraczk i, 

które p rzeży ły  poród
29-letnia Amerykanka urodziła w 

środę w Des Moines (stan Iowa) sied­
mioraczki, z  których wszystkie zdo­
łały przeżyć poród. Jest to pierwszy 
tego rodzaju przypadek na świecie. 
Lekarze określili to mianem „cudu”.

Siedem godzin po porodzie przez 
cesarskie cięcie stan noworodków- 
wcześniaków, z których czworo jest 
chłopcami, a troje dziewczynkami, był 
poważny. Jednakże poprawił się nie­
co stan chłopca imieniem Joel, który 
wkrótce po przyjściu na świat leka­
rze określali jako krytyczny.

„Uważam to za cud” - powiedziała 
Paula Mahone, położniczka z Ośrod­
ka Zdrowia Metodystów w stanie 
Iowa. „Wszystkie niemowlęta są tak 
dobrze rozwiniętej duże” - dodała le­
karka.

Waga noworodków, które przy­
szły na świat w odstępie 6 minut mię­
dzy pierwszym i ostatnim, wahała się

od 1 do 1,5 kg. Joel Steven, chłopiec, 
którego stan przez krótki okres czasu 
był krytyczny, ważył w momencie 
narodzin 1,3 kg.

M atka urodzonych 9 tygodni 
przed term inem  siedmioraczków, 
Bobbi McCaughey i jej mąż Kenny 
są baptystami. Nie zgodzili się na usu­
nięcie żadnego z siedmiu płodów, 
uznając ciążę za dar Boga.

Rodzice mają już 2-letnią córkę. 
Matka siedmioraczków zaszła w cią­
żę po kuracji hormonalnej. W czasie 
ciąży przybrała na wadze 11,3 kg. W 
szpitalu przebywała od połowy paź­
dziernika. Zajmował się nią 40-oso- 
bowy zespół lekarzy i pielęgniarek.

Jest to pierwszy na świecie przy­
padek przeżycia porodu przez sied­
mioraczki. Z tych, które dotychczas 
się urodziły, żyje zaledwie-kilkoro 
dzieci.

Wczoraj królowa Elżbieta i książę Filip obchodzili swe Złote Gody. 
^  tej okazji w katedrze M estm inster Abbey odbyło się uroczyste nabo­
żeństwo. Fot. EPA- ELTA

Start wahadłowca „Columbia”
O godzinie 2.46 czasu miejsco- ! 

Wcgo, czyli 20.46 czasu polskiego, 
^ystartował pomyślnie z przylądka 
Canaveral na Florydzie amerykański 
Wahadłowiec kosmiczny „Columbia” 
zmiedzynarodow^ załoflg__________

Wśród sześciu osób, znajdujących 
się na pokładzie sąm .in. Japończyk i 
Ukrainiec. Lot ma potrwać 16 dni, w 
trakcie których przeprowadzone zo­
stanie wiele eksperymentów nauko- 
wych. _______ '

Nauka
Trwająbadania 
mumii egipskiej 

kapłanki Iset Iri Hetes
Zakończono już rozbieranie mu­

mii egipskiej kapłanki Iset Iri Hetes, 
badanej od dwóch lat w Muzeum Ar­
cheologicznym w Krakowie. Zdjęto 
z  niej wszystkie bandaże. Teraz pro­
wadzone będą badania antropologicz­
ne i medyczne oraz ekspertyzy fi­
zyczne i chemiczne -/poinformował 
dziennikarza PAP prof. Andrzej Ni­
wiński z Instytutu Archeologii Uni­
wersytetu Warszawskiego.

Odwijanie mumii było żmudne i 
długotrwałe. Ciało zmarłej spowijało 
bowiem w niektórych miejscach nawet 
sto warstw bandaży, nasyconych kle­
istą substancją żywiczną Trzeba było 
ostrożnie odwinąć ok. 300 metrów 
bandaży; po zabiegach konserwator­
skich zostaną one ponownie użyte, a 
mumii przywróci się pierwotny wy- 
gląd

Mumia tej kapłanki bogini Izydy, 
zmarłej w  III wieku p.n.e., została ob­
rabowana jeszcze w starożytności. Nie 
było przy niej żadnych przedmiotów. 
Za to znaleziono osiem nieznanych 
dotąd płóciennych amuletów i talizma­
nów. Były to płócienne wałeczki, ma­
giczne węzły i supełki oraz amulet - w 
postaci kółka z bandaża umieszczony 
nad pępkiem. Wszystkie te zwitki 
miały charakter rytualno-magiczny. 
Polskie badania po raz pierwszy ujaw­
niły występowanie tego typu amule­
tów. Dotychczas nikt na świecie nie 
zwracał na to uwagi. Tysiące mumii, 
przy których nie znaleziono żadnych 
przedmiotów, uznano za „nieciekawe” 
dla egiptologii i w ogóle ich nie badano 
- powiedział prof. Niwiński.
Tanzania 

Uderzenie pioruna 
zabiło 9 osób

Uderzenie pioruna w szkołę pod­
stawową w środkowej Tanzanii spo­
wodowało we wtorek śmierć ośmiorga 
dzieci i ich nauczyciela, a  także zranie­
nie 15 osób -poinformował w  czwar­
tek miejscowy dziennik „Guardian”.

Biskup Livorno posądzony o romans z parafianką
. ^-tetni biskup Livomo Alberto 
ykfondi utrzymywał przez 12 lat in- 

związek z pracowniczką kurii 
'tcezjalnej, 53-letnią Laurą Magrini 

•podał włoski tygodnik „Oggi”. Bi- 
kategorycznie zaprzeczył tej 

Wormacji. W wywiadach dla prasy 
~aura Magrini potwierdziła niemniej 
anowczó- iż przez 12 lat była ko­

chanką biskupa.
Sprawa, która trafiła na czołówki 

gankow ych gazet włoskich,' wy- 
wielkie poruszenie w Liyomo, 

większość mieszkańców zapro- 
stowała przeciwko „szkalowaniu” 

który cieszy się w mieście 
,e‘*ą sympatią i szacunkiem Soli­

darność z biskupem Ablondi (który 
jest wiceprzewodniczącym Konferen­
cji Episkopatu Włoch) wyraził prze­
wodniczący Konferencji kardynał Ca- 
millo Ruini, burmistrz Livomo i prze­
wodniczący regionalnego rządu To­
skanii.

Tygodnik „Óggi” otrzymał przed 
kilkoma miesiącami od anonimowego 
informatora trzy kasety z nagraniami 
rozmów biskupa z  Laurą Magrini. 
Magrini potwierdziła ich autentycz­
ność. Bp Ablondi przyznaje, iż Ma­
grini, która pracowała w kurii diece­
zjalnej, „manifestowała zainteresowa­
nie jego osobą” i właśnie z  tego po­
wodu została zwolniona z pracy. W

wypowiedziach dla prasy biskup 
przedstawił szereg argumentów wska­
zujących, że twierdzenia Magrini o spo­
tkaniach w siedzibie Jcurii, a nawet 
wspólnych wyprawach do Rzymu i 
innych miast włoskich są nieprawdo­
podobne. Kuria biskupia z Li vomo za­
powiedziała wniesienie pozwu prze­
ciwko tygodnikowi.

Bp Ablondi jest postacią bardzo 
popularną we Włoszech, mocno zaan 
gazowaną w działania ekumeniczne. W 
1992 roku papież Jan Paweł II wysłał 
go do Bośni i Hercegowiny z zadaniem 
przekonania muzułmanów i prawosław­
nych do uczestniczenia w spotkaniu 
ekumenicznym w Asyżu w roku 19931

Koszykówka
Drużyny litewskie 

w następnej rundzie
Zakończyły się rozgrywki elimi- 

nacyjne Pucharu Koraca. Po dwie naj­
lepsze drużyny z każdej z 16 grup 
awansowały do 1/16 finału, gdzie za­
wody będą odbywały się systemem 
pucharowym. Sukces zanotowały oba 
litewskie zespoły, które weszły do 
drugiego etapu zawodów. Mecze od­
będą się 10 i 17 grudnia.

Występująca w grupie C wileńska 
Statyba-Lietuvos Rytas, chociaż i 
przegrała ostatni mecz z polską dru­
żyną Komfort/Forbo Stargard 71:76 
(34:40), jednakże zajęła w grupie pierw­
sze miejsce (L0 pkt). Zwycięstwo w 
tym meczu zapewniło polskiemu ze­
społowi drugą pozycję (9 pkt) i awans 
do następnej fazy rozgrywek. Najwię­
cej punktów dla Statyby zdobyli V. 
Sirvydis 23, A. Palszis 15, A. Szleżas 
12, u  zwycięzców najwięcej punktów 
przynieśli J. Stern 23, M. Price 21, R. 
Kościuk 12, R. Szczerbala 10.

Jak podkreślił reprezentant Polski 
Robert Kościuk, cały zespół zasłużył 
na wyróżnienie. Rywal, który przed 
rozpoczęciem gry miał zapewnione 
pierwsze miejsce w grupie, „nie odpu­
ścił” spotkania. Gospodarze do końca 
dążyli do zmiany niekorzystnego wy­
niku. Na dwie minuty przed końcową 
syreną Polacy prowadzili 11 punkta­
mi. Rzuty koszykarzy Statyby zza 
linii 6,25 m tylko nieznacznie zniwe­
lowały straty.

W drugim meczu tej grupy Uniks- 
Lokomotiw Kazań pokonał szwedzki 
zespół Astra Sodertalje 79:77 i zajął 
trzecie miejsce (9 pkt).

W 1/16 finału zespół Statyba-Lie- 
tuvos Rytas zmierzy się z  drugą dru­
żyną grupy D jugosłowiańską Budocz- 
nost-Hipotekama Banka z Podgoricy. 
Komfort/Forbo zmierzy się z pierw­
szym zespołem tej grupy tureckim 
Darussafaka Stambuł.

Szawelska drużyna Sziauliai po­
konała outsidera grupy P talliński Es- 
tonian Fairs 85:78 (46:40) i zajęła dru­
gie miejsce (10 pkt). Na pierwszym 
uplasował się kijowski Dendi-Basket 
(11 pkt), który wygrał z Szachtiorem 
Czeremchowo 85:78.

W 1/16 finału przeciwnikiem sza- 
welczyków będzie hiszpański klub 
Unicaja Malaga, który zajął pierwsze 
miejsce w grupie O (11 pkt) po wy­
graniu decydującego meczu z francu­
skim JDA Dijon (10 pkt).

W grupie K Anwil Nobiles Wło­
cławek po porażce ze Spartakiem 
Moskwa 76:84 zajął ostatnie miejsce 
w grupie (6 pkt). Do dalszych gier 
weszli koszykarze Ventspilsu i Spar- 
taka (po 10 pkt).

Polski zespół Browary Tyskie 
Bobry Bytom w grupie N przegrał z 
tureckim Tuborgiem Izmir 66:86, jed­
nakże z 10 punktami zajął pierwsze 
miejsce. Turcy (9 pkt) uplasowali się 
na drugim miejscu. Sporting Ateny 
przegrał z zespołem Czemo-More 
Sodi Wama 64:75 i odpadł z rozgry­
wek.

Browary w następnej fazie będą 
grać z izraelską drużyną Maccabi Ri- 
shon, która była druga (9 pkt) w gru­
pie M. Zwycięzcą grupy została wło­
ska Banca Roma (12 pkt).

MkaysfawRADZIWIŁLOWlCZ
NA ZDJĘCIU: g rają  zespoły 

Statyby i Komfortu.
Fot Viktoras Kapoczius 

Piłka nożna
Wygrana juniorów

Polska przegrała w Łomży z Li­
twą 0:1 w towarzyskim meczu repre­
zentacji piłkarskich do lat 18. Bramkę 
w 18 min. zdobył Poyilas Lukszys.

Remis Rumunów
W rozegranym na Majorce towa­

rzyskim meczu piłki nożnej Hiszpa­
nia zremisowała z Rumunią 1:1 (0:0). 

-Bramki zdobyli dla gospodarzy J. 
Etxeberria (49 min.) i G. Popescu (80-. 
min.).
Piłka ręczna

Zwycięski początek
Od zwycięstwa nad Belgią 31:27 

. (15:10) rozpoczęła reprezentacja Pol­
ski w piłce ręcznej mężczyzn udział 
w międzynarodowym turnieju w Ha- 
arlemie koło Amsterdamu. Reprezen­
tacja gospodarzy wygrała z Arabią 
Saudyjską, z którą wczoraj grali Pola­
cy.
Hokej na lodzie

Prowadzi Łotwa
W drugim dniu międzynarodowe­

go turnieju hokejowego juniorów w 
Gdańsku Ukraina pokonała Białoruś 
4:2 (0:1, 2:0, 2:1). Nie powiodło się 
pierwszej reprezentacji Polski, która 
aż 2:11 (0:0,2:5,0:6) ustąpiła druży­
nie Łotwy. Drugiej porażki doznała 
reprezentacja Litwy, która przegrała 
z drugą drużyną Polski 3:4 (1:2,2:0, 

- 0:2). r
Po dwa zwycięstwa mają droży­

ny Łotwy i Polski II. Wczoraj Litwa 
grała z Łotwą.

Inf. wł.

Turniej koszykarski o Puchar Uniwersytetu 
Polskiego

Polaków na Litwie (ul. Subocz 5, tej.Wszystkich-miłośników koszy­
kówki w Wilnie i na Wileńszczyźnie 
po raz czwarty zapraszamy na trady­
cyjny turniej o Puchar Uniwersytetu 
Polskiego w Wilnie, który ma się 
rozpocząć 7 grudnia. Czas trwania 
rozgrywek będzie zależał Od liczby 
zgłoszonych drużyn. Główną nagro­
dą pozostaje przejściowy Puchar, będą 
także piłki koszykarskie, książki oraz 
inne atrakcyjne nagrody.

W turnieju uczestniczą drużyny 
składające się z 10 osób. Mogą to być 
reprezentacje szkół, organizacji, klu­
bów, firm, radia itd. Wiek uczestni­
ków nie jest ograniczony.

Zgłoszenia są przyjmowane w se­
kretariacie Stowarzyszenia Naukowców

61-15-16) do 27 listopada lub podczas 
losowania gier, które odbędzie się 28 
listopada o godz. 15.00 przy ulicy Su­
bocz 5.

Wpisowe w wysokości 50 Lt od dru­
żyny będą przyjmowane podczas loso­
wania w dniu 28 listopada. Pieniądze te 
będą wykorzystane na częściowe pokry­
cie kosztów sędziowania podczas zawo­
dów.

Zwracamy się do ludzi biznesu oraz 
wszystkich tych, których interesuje 
sport z uprzejmą prośba o wsparcie fi­
nansowe danej imprezy sportowej lub o 
ufundowanie nagród dla jej uczestników.

* Turystyczny Klub Seniorów 
„Włóczędzy”



Krytyczne dni 1 
godziny w listopadzie
, 21, piątek (12.00-13.00) ,
• 27  ̂czwartek (22.00-23.00)

30, niedziela (15.00-16.00)

Litewska Służba Hydrometeoro­
logiczna przewiduje na 21 listopada 
zachmurzenie zmienne, nieduże opa­
dy. Wiatr wschodni, 5-10 m/sek. Tem­
peratura około 0-2 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni 
nieduże opady śniegu, temperatura 
w nocy 0-5 stopni mrozu, w dzień 
od -3 do +2 stopni, gołoledż.

KALENDARIUM
* Piątek (21.XI) jest 325 dniem 

1997 r. Do końca roku pozostało 40 
dni.

* Znak Zodiaku - Skorpion.
* Imieniny: Alberta, Janusza, 

Konrada, Oliwiera.
* Wschód Słońca - 8.01, zachód 

- 16.08. Długość dnia 8 godz. 07 min.
* Księżyc. Pełnia - od 14 listo­

pada.
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Pizza do domu 
48-14-84 

20 rodzajów pizzy
Możecie tu wybrać pizzę 
“według swej kiszeni” 

Zamawiajcie pizzę 
do domu 

Vilnius, tel. 48-14-84 
od godz.ll do 23

'ŚĘ&ĘfgBB
TUNEZJA

jl* Wyspy Kanaryjskie, Cypr, Tajlandia 
2* Święta Bożego Narodzenia i powi­

tanie Nowego Roku 
3* Podróże poznawcze po Europie 
4* Załatwiamy dokumenty na otrzy­

manie wizy

K o n c e r t
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FROKS „WHeńszczyzna”, „Kurier Wileński”, Kadio „Znad 
Wilii”, Centrum Kultury Polskiej na zakończenie akcji „MIESZ- 
KAŃCY LITWY - POWODZIANOM W POLSCE” 22 listopada o 
godz. 15.00 i 19.00 w Pałacu Związków Zawodowych organizują 
dwa koncerty pod nazwą ^Wilnianie - powodzianom w Polsce”. W 
koncertach biorą udział zespoły estradowe Wileńszczyzny: „Stu­
dio Estradowe”, „Wilniuki”, „Sami Swoi”, „Kapela Wileńska”, 
„Kabaret wujka Mańka”, „Wincuk”, „Rodacy”.

Wystąpi też po raz pierwszy w Wilnie ANDRZEJ ROSIEWICZ.
Podczas koncertu odbędzie się aukcja - wysprzedaż obrazów 

Polskiego Towarzystwa Plastyków „ELIPSĄ Środki uzyskane ze 
sprzedaży zostaną przekazane powodzianom w Polsce.

Bilety na koncerty są do nabycia w księgarniach „Przyjaźń” 
oraz SŁ Korczyńskiego, jak też w siedzibie firmy „ARDENA” - ul. 
Vytenio 20.

Środki uzyskane z koncertów zostaną przekazane powodzia­
nom w Polsce.

Sponsorzy generalni:
GESVA
ARDENA
Sponsorzy:
LOT, kawiarnia „ALINA”, restauracja „IESZMAS”, „LIETPOL- 

AUTO”, „ELESTRA”, „ZNAD WILII”, FROKS „WILENSZCZY- 
ZNA”, „KURIER WILEŃSKI”, Ks. ST. KORCZYŃSKIEGO, VIL- 
DZENTA.

FROKS w ? im  wuj
“WILEŃSZCZYZNA^^ v?3§j|||K
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SlPRZĘTtJOSPODAR 
STWA DOMOWEGO 
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Niskie ceny, jak o śc io w a  UUS>IUJ*a, 
gwarancja jeden rok!!! 

ul. Szvitrigailos ll(przystanek „Szewczenki”) 
Wilno, tęl. 25-03-76, pon.-sob. 11-20 godz. 

Serwis tel. 48-28-91, pon.-pt. 9-18 godz.

i

m i e r n y m
handel hurtowy! detaliczny

uabA H A V A
Pylimo 60, Vilnius
Tel. (8-22) 62 89 77, (8-290) 3 61 *

MIĘDZYNARODOWE 
USŁUGITRANSPORTOWE 

Przewozimy ładunki dó 
- Niemiec, Holandii I Belgii

Organizujemy 6-miesięczny  
kurs krawcowych-krojczych z przy­
znaniem kategorii.

TeL 76-23-22 (w dniach pracy).
(Zam. 1206) 

Sprzedajemy granulowane 
mieszanki paszowe: 

dla kur - 1,24 Lt/kg, 
dla świń - 1,03 Lt/kg, 
dla krów - 0,93 Lt/kg, 
dla brojlerów - 1,58 Lt/kg.
ZSA „Elega”, Yilnius, Kauno 

la, gab. 201.
TeL 63-57-13, 23-23-16.

(Zam. 1195) 
Kupię stare medale, popiersia 

i portrety z A. Mickiewiczem.
TeL 77-70-93.

(Zam. 1112-D) 
Gospodynie szykują przyjęcia 

weselne, bankiety.
Tel. 41-72-49 (Viktorija).

(Zam. 1113-D) 
Tanio korepetycje z języka pol­

skiego.
Tel. 22-88-56.

O M N I ^
SIEC I TELEKOM UNIKACYJNE

•  TELEE0NY 
KOMÓRKOWE

•  ODBIORNIKI 
INFORMACJI

•  RÓŻfJE 
DODATKI

•  DUŻY WYBÓR

DOSTĘPNE
CENY!!!

UAB“VSR"
Vilnius. Kalvarijq 125,4C 
("Tauragnif sl,),,tel./l3ks. 72 34 90

Do wynajęcia garaż na Kalwa- 
ryjskiej.

Tel. 77-38-39.

REMOLITA
Tel./fax 72-49-87 

Tel.23-59-21 
WYKONUJE:

♦  Roboty remontowo-budowlane
♦  Restauratorskie, wykończeniowe
♦  Pokrycia dachów przy pomocy nowej.

technologii
♦  Roboty hydrauliczne z wymianą

wszystkich przyrządów
♦  Instalacje santechniczne
♦  Szybko, tanio, jakościowo,

z dwuletnią gwarancją 
______ G y j W y  M  _________
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Szanowni
Państwo,

Redakcja „Kuriera Wileńskie­
go” świadczy usługi w  Zakresie 
komputerowego przepisywania 
tekstów,.tłumaczenia (ż litewskie­
go, angielskiego, rosyjskiego - na 
język polski),makietowania-tek- 

- stów oraz kserowania. Obszerniej­
szą informację można uzyskać pod 
nr telefonu 42-79-73,.w dniacjrpra- 
cy od godz 8 do 19.

. * *  * - m  . * ~V
Redakcja „Kuriera Wileń-

miesięczne kursy komputerowe 
dla początkujących: komputerowe 
pisanie tekstów' w języku polskim 
(Windows 95 - polska wersja) oraz 
makietowanie (Page Maker 6 - 

' polska wersja). Wykłady (8 zajęć 
po trzy godziny każde) będą się 
odbywać w soboty i niedziele w re­
dakcji ;KW ” (Laisves pr. 60, U . 
piętro). Każda osoba, która zgłosi. 
się na w/w kursy, będzie miała do 
dyspozycji współczesny komputer 
ADAX Pentium. Zgłoszenia są 
przyjmowane jeszcze dzisiaj. Ob­
szerniejszą informację można I 
uzyskać pod nr telefonu 42-79-73, 
w dniach pracy od godz. 8 do 19.
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